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BÖLÜM I 

GİRİŞ 

 
 Bu bölümde, araştırmanın problemi açıklanmış, amaçları belirtilmiş, önemi 

vurgulanmış, önemli kavramlar tanıtıldıktan sonra, daha önce yapılmış benzer 

çalışmalardan bahsedilmiştir. 

 

1.1 Problem 
Her şeyin hızla değişmekte olduğu günümüzde küreselleşme ile birlikte 

rekabet de artmıştır. Rekabeti yaratan en önemli faktör ise bilgidir. Bundan dolayı 

eğitim bireyi geliştirdiği ve ülkelerin ekonomik kalkınmasını gerçekleştirdiği ölçüde 

en güçlü rekabet aracı olarak kabul edilmektedir. Eğitim ve diğer iletişim ağları 

aracılığıyla bilgiler hızla yayılmaktadır. Böylece toplumların yapısı değişmekte, 

toplumsal değişmeler eğitim sistemine yansımaktadır. Bu nedenle eğitim sistemini 

bu değişime uyumlu hale getirebilmek için yeni paradigmalar geliştirilmektedir. 

 
Paradigma kavramının kullanımı bilim felsefecisi Thomas Kuhn ile 

yaygınlaşmıştır. Paradigma kavramı Kuhn’un bilim anlayışında merkezi konumdadır. 

Bir diğer ifade ile Kuhn bütün kavramları paradigmanın sınırları içerisinde kullanır. 

Kuhn’a göre bilim devrimlerle ilerler. Kuhn bilimsel ilerlemenin aşamalarını şöyle 

ifade eder: Bilim öncesi bilim- bilim- olağan bilim- bunalımlar- devrim- yeni olağan 

bilimyeni bunalımlar. Kuhn’a göre bir bilimsel teorinin ya da paradigmanın diğer bir 

paradigmadan daha iyi olduğunu söylemek imkansızdır. Bilimsel teoriler 

değişebilirler ancak bu değişmenin bilimde ilerlemeyi sağlayacağı söylenemez 

(Barnes, 1995, 23). Bu anlamda Kuhn, bilimsel ilerlemelerin döngüsel bir biçimde 

olduğunu belirtir. Normal bilimi devrimler izler, sonra yine normal bilim, sonra yine 

devrim (Serdar, 2001, 35). 

 

Şimşek’e (1997, 9) göre paradigma en basit tanımıyla, belli bir zaman dilimi 

içinde bir grubun ya da topluluğun düşünme biçimi ve davranışlarını belirleyen bir 

dünya görüşü, bir algı dayanağı, bir izlenceler bütünü, bir perspektif, bir modeldir. 
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Jackson ve Carter’e (1993, 772) göre paradigmaları, bilim adamlarının dünyayı 

arkasından gördükleri lensler olarak da tanımlamak mümkündür (akt: Şişman, 1998, 

396). 

 

Bir paradigma; sağladığı yasalar, ampirik genellemeler, deneysel araçlar ve 

metafizik inançlar çerçevesinde birleşen bilim adamlarının görüşlerinden oluşur. 

Kısaca paradigma, bir inançtır, kavramlar ve araçlar bütünü olarak tanımlanabilirse 

de toplumsal bilimlerin çok azında bu anlaşmaya varıldığını belirtmek gerekir 

(Gökçe, 1998, 18). Paradigmalar, teorileri, prensipleri, değerleri ve inançları kapsar. 

Dünyayı algılayışımızı şekillendiren, fikirlerin söylenmeden anlaşılan altyapısı 

olarak düşünülebilirler. Biri, "bunun için bir paradigmaya ihtiyacımız var" dediğinde 

paradigma sözcüğü doğru kullanılmamış olur. Çünkü asıl söylenmek istenen "yeni 

bir yaklaşıma ya da bakış açısına ihtiyacımız var"dır (Arslan, 2002). 

 

Kuhn bilimsel teorilerin, doğa olaylarını açıklayabildiği sürece normal bilim 

olduğunu ve doğa olaylarını açıklayan teorilerin bütününün bilim insanlarının sahip 

olduğu paradigmaları şekillendirdiğini savunur. Normal bilim sürecinde devam eden 

istikrar, bilim insanlarının araştırma sonuçlarıyla öyle bir noktaya gelebilir ki 

araştırma bulguları sahip oldukları paradigmayla çelişir. Başlangıçta paradigmaları 

tehdit eden bu bulgular kabul edilmez ve görmezlikten gelinir. Bu aşama kriz 

dönemidir. Ancak araştırmalar ilerledikçe mevcut paradigmayla olan çelişkileri artar. 

Bu kriz dönemini atlatmak için, bilim insanları eski paradigmalarını yeni bir 

paradigma ile değiştirmek zorunda kalırlar. Bilimsel istikrar ve süreklilik böylece 

bozulur. Yeni paradigma belirli bir zaman sonra çoğunluğun üzerinde anlaştığı 

normal bilim haline gelir. Bilim bu şekilde döngüsel olarak gelişimini sürdürür 

(Güneş, 2003, 27). 

 

Her paradigma, bir alanda yığılmış belli bir sorunlar demetine yanıt olarak 

ortaya atılır.  İlk olarak az sayıda insan bu alışılmamış yeni yöntemi kullanarak 

birikmiş sorunlardan bir kısmına (ki bunlar genellikle sorunlar arasında çözülmesi 

en kolay olanlarıdır) etkili çözümler bulmaya başladığında paradigma yavaş yavaş 

bu alandaki diğer bireylerin de ilgisini çekmeye başlar. Bu yolla artan üye sayısı ile 
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daha çok sorun yeni paradigmanın ilkeleri yoluyla çözülmeye başlanır, yani çözülen 

problem sayısı arttıkça üyelik artar, üyelik arttıkça çözülen problem sayısı artar. 

Böylece, yeni paradigma bir süre sonra o alanda tam egemenlik kurmaya başlar. Bu 

süreç öyle sanıldığı kadar kısa değildir. Bazen yüzyılları alır. Bir paradigmanın 

egemenlik döneminde bu alana giren insanlar bu paradigmadan başka bir alternatif 

paradigma ile tanışmadıkları için gittikçe paradigma din gibi alternatifsiz ve 

sorgulanamaz hale gelir. Bütün gerçeklik bu paradigmanın sınırları içinde 

anlaşılmaya başlanır. Zaman zaman, problem çözme sırasında ortaya çıkan 

tutarsızlık ve uyumsuzluklar problem çözene, yöntem hatalarına ve deney hatalarına 

atfedilir (Şimşek, 1994). 

 

Her paradigma belli bir sorunlar demetine yanıt olarak geliştirildiği için 

sorunlar çözüldükçe ve alana yeni sorun demetleri (var olan paradigma ile 

uyumsuz) eklendikçe egemen paradigma yavaş yavaş eski etkililiğini yitirmeye 

başlar. Ancak bunun fark edilmesi o kadar kolay değildir. En önemli göstergesi, o 

alanda belli bir sorgulamanın başlamasıdır. Eleştiriler yükselir. Yeni arayışlar 

ortaya çıkar. Tartışma hararetlenir. Yine benzer bir şekilde küçük bir azınlık 

alışılmamış yeni kurallarla oynamaya başlar. Bunlar ilk etapta aykırı ve bilim dışı 

kabul edilir. Yavaş yavaş, yeni kurallar birikmiş sorunlara etkili çözümler üretmeye 

başlar ve özellikle yeni nesil bilim adamları bu yeni kurallarla oyunu oynamaya 

başlarlar. Yeni paradigma yavaş yavaş eskisiyle yer değiştirmeye başlar (Şimşek, 

1992; Şimşek ve Heydinger, 1993; Şimşek ve Louis, 1994).  

 

Danake’ye (1999) göre geleneksel paradigmalar büyük ölçüde statik, 

doğrusal, Newton’cu, mekanik dünya görüşüne sahipken yeni paradigmalar; akışkan, 

doğrusal olmayan, karmaşık, yaşayan sistemlerdir. Geleneksel paradigmalarda denge 

varken yeni paradigmalarda karmaşıklık mevcuttur. Geleneksel paradigmalarda 

niteliklere ve mekanizmalara odaklanma varken yeni paradigmalarda, örüntülere, 

potansiyellere, çeşitliliğe odaklanma vardır, yine disiplinler arası etkileşim 

mevcuttur. Geleneksel paradigmalarda, rasyonel seçim parametreleri ile, 

çözümlemelerin birimi olarak birey, yeni paradigmalarda ise sistematik seçim 

parametreleri ile, sinerjik işbirliğini geliştiren bireyler ve kurumlar vardır (akt: 
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Erçetin, 2001, 3). Eğer bir paradigma sorunları çözmekte yetersiz kalıyorsa yerini 

yeni paradigmaya bırakmaktadır. 

 

Tablo 1. Değişen Paradigmalar 

GELENEKSEL PARADİGMALAR YENİ BİLİM MODELİ 

Büyük ölçüde statik, doğrusal, Newton’cu, 

mekanik dünya görüşü. 

Akışkan, doğrusal olmayan, 

karmaşık, yaşayan sistemler. 

Denge. Karmaşıklık. 

Olasılıklar gibi süreçler ile tesadüfî ve 

kontrol edilemeyenlerden kestirilebilir 

olanları ayırt etmek için kullanılan 

istatistikler. 

Olasılıklar gibi sonuçlar ile 

kesinlikleri ve kestirilebilir olanları 

belirlemek için kullanılan kaos ve 

karmaşıklığın matematiği. 

Niteliklere ve mekanizmalara odaklanma. 
Süreçlere, örüntülere, potansiyellere, 

çeşitliliğe odaklanma. 

İndirgemecilik. Disiplinler arası etkileşim. 

Rasyonel seçim parametreleri ile 

çözümlemelerin birimi olarak birey. 

Sistemik seçim parametreleri ile 

sinerjik, işbirliğini geliştiren bireyler 

ve kurumlar. 

Kaynak: G.A. Danake (1999), (Akt: Erçetin, 2001, s. 3) 

 

DanAke (1999),  Tablo – 1 de verilen dönüşümleri şöyle ifade etmektedir 

(Akt: Erçetin, 2001, 4): 

 En basit sosyal sistemlerin bile karmaşıklığı, 

 Karmaşık sosyal sistemlerin kaos ve yeniden düzen içinde oldukları, 

 Karmaşık sosyal sistemlerin olumlu ya da olumsuz dönütlerle çalıştığı, 

 Sistemlerde küçük değişikliklerin büyük etkiler yarattığı,  

 Karmaşık sosyal sistemlerin basit kuralların sonucu ve karmaşık dış 

çevreler ile etkileşen kurumlar olduğu,  

 Diğer disiplinlerde kullanılan örnek ve modellerin sosyal araştırmalarda 

kullanılabildiği ve kullanılması gerektiğine ilişkin felsefi sonuçlar 

doğurmuştur. 
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Günümüzde en pahalı sermaye insan sermayesidir. İnsana yapılan yatırım 

da getirisi en yüksek yatırımdır. Okul yöneticileri, insanı, bir okulun en vazgeçilmez 

unsurları olarak görmek zorundadır. Öğretmen ve diğer çalışanlar klasik yönetim 

anlayışında egemen olan ve insanı makine dişlileri gibi gören bir anlayışla 

değerlendirilemezler. Yöneticiler öğretmenlerin kendileri ile ilgili mesleki bilgi ve 

becerilerini geliştirmeleri konusunda uygun ortam ve fırsatları hazırlamakla 

yükümlüdürler (Şimşek, 1997, 103). Geleceğin yöneticileri, yetkilerini, personelin 

yeni yeterlilikler kazanması doğrultusunda kullanmalıdır. Yöneticiler, araştırma 

yapmalı, yenilikleri takip etmeli, öğrenmeye açık olmalı, öğrenmeli, başkalarını 

dinlemeli, kendini geliştirmeli ve öğrendiklerini personele yaymalıdır. Bu prensipler, 

yöneticilerin ve onların örgütlerinin temelini oluşturmalıdır. Bu prensipler 

yöneticilerin hayatlarının, başkalarıyla ilişkilerinin, anlaşmalarının, yönetim 

işlemlerinin ve misyon ifadelerinin merkezinde olmalıdır (Covey, 1997, 43). 

 

Okul yöneticileri, yaş ve kıdeme bakılmaksızın okulda yaratıcı süreçler 

başlatabilen, arkadaşlarını güdüleyebilen, okulu çevresiyle etkili bir kurum haline 

dönüştürme konusunda girişken, yaratıcı ve denemeye önem veren, okulun sunduğu 

olanakların dışında kendi olanaklarıyla kendisini geliştirebilecek fırsatları yaratan 

bireyler olmalıdır (Şimşek, 1997, 104). Velilerle ve okul dışı çevreyle ilişkileri güçlü 

olan yöneticilerin daha başarılı olmaları kaçınılmazdır. 

 

Covey de (1997, 45) bir yöneticinin, gelecekteki başarı için örgütün şu anki 

gerçek durumunu bilmesi ve çalışma yaşamının prensiplerini koyabilmesi daha sonra 

çalışanlarla beraber bir misyon ifadesi, felsefe ifadesi oluşturabilmesi ve çalışanların 

eylemlerinden emin olarak, onlara güvenerek bunu başlatması gerektiğini öne 

sürmektedir. Böylece çalışanlar bu ifadeyi çalışma yaşamlarına aynen 

uygulayabilecektir (Akt: Güngör, 2004, s.22). Benzer bir biçimde yöneticinin, 

amaçları belirleme ile ilgili uzun, orta ve kısa dönemli planlar yapmasını, en az iki ya 

da üç yıl için amaçları bilmesi gerektiğini belirtmektedir. Yönetici, personelin yaptığı 

işler için danışmanlık yapabilmelidir. Okul yönetimi açık olmalı, bütün ihtiyaçlar ve 

harcamalar personelle birlikte hazırlanmalıdır. Yönetici, personelle sürekli diyalog 

içinde olmalı, değerler personelle birlikte paylaşılmalıdır. Yönetici, işe personelin 
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sahiplenmesini sağlamalı, okulun bütün amaçlarına yönelik çalışmalarda alt birimlere 

de görev vermeli ve onların çalışmalarını sağlamalıdır. Yönetici, alt birimlerdeki 

rekabeti, tahribata yol açmadan olumlu yönlendirebilmelidir. Yönetici, verimli 

çalışmayı başarmak için amaçlar ve girdiler arasında bağlantı kurabilmeli, sistemli, 

formal, objektif, başarılı iş ölçütleri geliştirebilmeli ve personelin yaptığı işi bu 

ölçütlere göre değerlendirebilmelidir (Güngör, 2004). 

 

Özetle yönetimde belirsizlik ve karmaşıklık, etki için yönlendirme, 

müşterilere yakınlık, özerklik ve girişimcilik, insanlar aracılığıyla verimliliği 

sağlama, yetkileri başka personele de verme, personele güven olmalıdır. Eğitim 

sistemi de bilgiyi kullanabilen ve yeni bilgiler üretebilen bireyler yetiştirebilmelidir. 

Bilgiyi kullanabilen ve yeni bilgiler üretebilen bireylerin yetişmesi için okul 

ortamının buna uygun olarak düzenlenmesi gerekmektedir. Bu tür bir okul ortamını 

hazırlayacak olan, okul liderliği yapabilen yöneticiler olacaktır (Güngör, 2004). Bu 

aşamada eğitim yönetimi ve eğitim paradigmalarını açıklamak yerinde olacaktır. 

 

Eğitimin amacını ve okulların işleyişini yeniden tanımlanması gereksinimi, 

temelde toplumsal yapıdaki inanç, değer ve tekniklerin değişmesinden ileri 

gelmektedir. Bu değişmeler yeni paradigmalar doğurmuştur (Özden, 2000, 15). Yeni 

paradigmalar yorumcu paradigma olarak değerlendirilebilir. İnsanlık tarihinde, 

sosyal yapıdaki en büyük değişikliklerden bazıları içinde yaşadığımız yüzyılda 

olmuştur. Gelişmiş ülkelerde iş alanları değişmiştir. Gelişmiş ülkelerde tarımla 

uğraşan insan sayısı % 8’leri geçmemektedir. Bu durum aynı şekilde beden işçilerini 

de etkilemiştir. Günümüzde bedenle çalışan işçiler giderek azalmaktadır. Beden 

işçisinin üstün olduğu bir dünyanın yerini alan toplumda, işe girmek için diploma 

esas alınmaya başlanmıştır. Bundan böyle anahtar, bilgidir. Dünya artık emek-yoğun, 

malzeme-yoğun, enerji-yoğun değildir; bilgi-yoğun olmaktadır. Bilgi toplumunun 

ortaya çıkışının, eğitim alanında uzun vadeli bir takım etkileri de olmuştur. Gelecek 

30 yılda okullar çok değişecektir. Bunun nedenlerinden biri modern öğrenme 

teorisidir. Bilgisayarlarda işletim ağının olması dolayısıyla, bilgi toplumunda 

yaşayanların öğrenmeyi öğrenmeleri de şarttır. Bilgi toplumu bağlamında okullarda 
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yapılan öğretimin sosyal amacı hakkında ciddi tartışmalar olacaktır. Okulların 

değişime uğramasında bununda katkısı olacaktır (Güngör, 2004, 23) 

 

Okuldaki işlerin kolaylaştırıcısı olmalıdır (Özden, 2000, 28). Drucker (akt: 

Güngör, 2004, s.23) da bu konuda çalışanların ortaklar gibi yönetilmesini önermekte 

ve ortaklığın tanımını, bütün ortakların eşit olduğu, ortakların birbirine emir 

veremeyeceği, ancak birbirini ikna edeceği şeklinde yapmaktadır. 

 

Okul yöneticileri, öğrencilerin başarısına önem vermeli, çalışanları karar 

sürecine katmalı, okulun eğitim programlarını anlamalı, öğrenci ve personele yönelik 

olarak yüksek beklentilere sahip olmalıdır (Balcı, 1993, 23). Okul yönetiminde, 

veliler de belirli ölçülerde rol almalıdır. Geleneksel yönetim sistemlerinde, okul 

çalışanlarının, velilerin, toplum temsilcilerinin ve öğrencilerin yönetsel kararlara 

katılmasına olanak verilmezken, yeni yönetim yaklaşımları bu grupların katılımına 

olanak sağlamaktadır (Erdoğan, 2000, 213). Özden’e (2000, 30) göre kurumların en 

iyi şekilde çalışması, o kurumun başarı veya başarısızlığından doğrudan etkilenen 

insanların yönetime katılmasına bağlıdır. Şimşek’e (1997, 101) göre okulda karar 

süreci alabildiğince aşağı katmanlara yayılmalı, temel kararlar işi yapanlar ve 

yöneticiler tarafından ortak alınmalıdır. Okuldaki bu tür bir yapılanma daha 

demokratik bir okul ortamının yaratılmasında etkin bir faktördür. Veli ya da aile, 

eğitimin ayrılmaz parçalarıdır. Okul etkinliklerinde ailenin etkili katılımı 

vazgeçilmezdir. Aile ve okul birbirini tamamlayan iki kurumdur. 

 

Yeni yönetim sistemlerinde, yönetici çalışanlarla birlikte vizyon ve misyon 

geliştirir, örgütün hedeflerini belirler, hedeflere ulaşmak için uygun yöntemler seçer 

ve bunları uygular, uygulamaları değerlendirir ve yeni gelişmeler doğrultusunda 

düzeltici uygulamalar yapar (akt: Güngör, 2004, s.26). Bir örgütteki vizyonun 

paylaşılması gerekir. Paylaşılan vizyon, örgütler için hayati önem taşır, çünkü 

öğrenme için gerekli odaklaşmayı ve enerjiyi sağlar. Tek kişinin veya bir grubun 

örgüte empoze ettiği vizyon en iyi halde uyum sağlar ama bağlılık sağlamaz. 

Paylaşılan vizyon ise hem uyum hem de bağlılık sağlar. Çünkü paylaşılan vizyon, 

örgüt çalışanlarının kendi kişisel vizyonlarını yansıtır (Akt: Güngör, 2004, 
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s.26)Yukarıda açıklanmaya çalışılan gelişmeler, paradigma değişimini ifade 

etmektedir. Bu değişim pozitivist paradigmadan yorumcu paradigmaya olan 

değişimdir. Bu gelişmeler okul yönetiminde yeni paradigmalar alarak ifade 

edilmektedir. Okulun yapısında rol, ilişki ve sorumluluklarda temel bazı değişiklikler 

olmuştur. Okuldaki yönetim yapısı, daha az hiyerarşik hale gelmiştir. Yönetici yetki 

ve güce bağlı olmaktan çıkarak, yapılması gereken işte başarılı olmayla 

ilişkilendirilmiştir. Okul yönetiminde aşırı kontrolün yerini öğretmen ve diğer 

personele daha çok yetki ve sorumluluk verilmesi almıştır. Yönetici mevzuatın 

uygulayıcısı değil, işlerin kolaylaştırıcısı olmuştur (Özden, 2000, 65). 

 

Bu genel çerçeve doğrultusunda bu araştırmanın problemini, resmi ve özel 

ortaöğretim kurumlarında görev yapan okul yöneticilerinin eğitim yönetimindeki 

paradigmalara ilişkin görüşlerinin saptanması oluşturmaktadır. Ülkemizde bu konu 

ile ilgili araştırma yapılmamış olmaması yapılacak çalışmanın önemini artırmaktadır. 

Ayrıca bu çalışma ile resmi ve özel ortaöğretim kurumlarında görev yapan okul 

yöneticilerinin eğitim yönetimindeki paradigmalarla ilgili düşünceleri açıklanmaya 

çalışılacaktır. 

 

1.2. Amaç 
Bu araştırmanın genel amacı, eğitim yönetimindeki pozitivist ve yorumcu 

paradigmaların eğitim sistemimiz içerisinde resmi ve özel ortaöğretim kurumlarında 

görev yapan yöneticiler tarafından algılanma düzeylerini ortaya koymaktır. 

Bu genel amaç çerçevesinde aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

1. Bursa ili merkez ilçelerinden (Mudanya, Osmangazi, Nilüfer) seçilen resmi 

ve özel liselerde görev yapan yöneticilerin (müdür, müdür yardımcıları) eğitim 

yönetimindeki pozitivist ve yorumcu paradigmalara ilişkin görüşleri nelerdir? 

 

2. Resmi ve özel liselerde görev yapan yöneticilerin eğitim yönetimindeki 

pozitivist ve yorumcu paradigmalara ilişkin görüşleri nasıldır? 

 



 

 

9 

 

3. Resmi ve özel liselerde görev yapan yöneticilerin eğitim yönetimindeki 

pozitivist ve yorumcu paradigmaları benimseme düzeyleri nasıldır? 

 

1.3. Önem 
Ortaöğretim düzeyindeki öğrencilerin her yönden topluma 

kazandırılabilmeleri için içinde bulundukları okullarda öğrencilerin amaçlarına 

ulaşabilmelerini sağlayacak bir yönetim anlayışının var olması gerekmektedir. 

Ülkemizde okullarda uygulanan yönetim sistemlerinde bir takım eksiklikler olduğu, 

gerek okul yöneticileriyle gerekse öğretmenlerle yapılan araştırmalarda yönetici ve 

öğretmenlerin farklı beklentiler içinde olduklarını göstermektedir. Böyle bir 

belirsizlik ortamının giderilerek bir netlik ortaya konabilmesi için bu belirlemede asıl 

etkili olacak yöneticilerin görüşlerinden yararlanılmalıdır. Bu ise okul yöneticilerinin 

eğitim yönetimindeki paradigmalar konusundaki görüşlerinin tespit edilmesini 

gerektirmektedir. 

 

Eğitim sistemimizde yaşanan toplumsal değişme ve gelişmeler 

doğrultusunda, yöneticilerin paradigma değişikliklerini hayata geçirmeleri 

gerekmektedir. Bu çalışmada yöneticilerin eğitim yönetimindeki yeni paradigmaları 

nasıl algıladıkları ortaya konmaya çalışılacaktır. Böylelikle okul yöneticilerinin 

yorumcu paradigma ile ilgili düşünceleri ortaya konulacak bu paradigma 

doğrultusunda uygulamaya geçilip geçilmeyeceği belirlenecektir. Ülkemizde bu 

konu ile ilgili yeterli çalışmanın olmaması bu araştırmanın önemini daha da 

artırmaktadır.  Aynı zamanda bu çalışma eğitim yönetimine farklı bir bakış açısı 

getirerek alanın daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır. 

 

1.4. Sınırlılıklar 
Bu araştırmanın sınırlılıkları şunlardır: 

1. Bu araştırma 2009 – 2010 öğretim yılında, Bursa merkez ilçelerinden 

Mudanya, Osmangazi, Nilüfer’de bulunan ortaöğretim kurumlarında görev yapan 

resmi ve özel okul yöneticileriyle sınırlıdır. 

2. Bu araştırma, eğitim yönetimindeki paradigmalarla sınırlıdır. 
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1.5. Tanımlar 
Paradigma: İdeal bir durum ya da örnek, bir şeye bakış tarzı. Yargılama 

ölçütü sağlayan her türlü ideal tip ya da model. Daha özel olarak da, bilimde bilim 

adamının dünyaya bakışını belirleyen, onlara fenomenleri açıklama olanağı veren 

model, kavramsal çerçeve ya da ideal kuram. Yönlendirdiği bilim dalında, 

araştırmanın kurallarını ve standartlarını koyan, bu alanda çalışan bilim adamlarının 

problem çözme çabasını koordine eden ve yöneten kuram, kavramsal çerçeve. 

 

Pozitivist Paradigma: Dünyayı metafizik bakış açısıyla gören, hiyerarşiyi, 

nesnelliği, geleceğin belirliliğini ve önceden kestirilebilirliğini, mükemmel bilginin 

olabileceğini, nedensel ilişkiyi, indirgemeciliği, formelliği, genellenebilirliği, 

niceliği, ampirizmi ve her şeyin gözlemle açıklanabileceğini savunan dünya görüşü 

(Güngör, 2004). 

 

Yorumcu Paradigma: Gerçekliğin karmaşıklığını ve çokluğunu, 

heterarşiyi, geleceğin belirsizliğini, karmaşık ilişkileri, düzensizliği, bütünselliği, 

durumsallığı, bilgiyi yorumlamayı, gözlemcinin katılımcı özelliğini, göreliliği, 

öznelliği, insan duygularını, informelliği, niteliği savunan dünya görüşü (Güngör, 

2004). 

  

Yönetici: Araştırma kapsamına giren ilköğretim ortaöğretim okullarında 

görev yapan müdür ve müdür yardımcıları. 

 

1.6. İlgili Araştırmalar 

Bu konuda ülkemizde yeterli çalışma yoktur. Sabri GÜNGÖR tarafından 

2004 yılında yapılan “Eğitim Yönetiminde Paradigmalara İlişkin İlköğretim Okul 

Yöneticileri, Öğretmenleri Ve Müfettişlerinin Görüşleri (Ankara İli Çankaya, 

Keçiören Ve Mamak İlçeleri Örneği)” adlı araştırmada ulaşılan bulgulardan bazıları 

şunlardır: 
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Araştırmaya katılanların pozitivist ve yorumcu paradigma ifadelerine katılma 

dereceleri ortalamaları dikkate alınarak incelendiğinde, okul yönetim süreci 

boyutunda, yorumcu paradigma ifadelerine katılma düzeylerinin pozitivist 

paradigmalara oranla daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu sonuç, araştırmaya 

katılanların yorumcu paradigmayı benimsediklerini göstermektedir. 

 

Cinsiyet değişkenine göre, araştırmaya katılanların okul yönetim süreci, okul 

yönetiminde insan ilişkileri ve iletişim boyutlarında pozitivist paradigmaya ilişkin 

görüşleri arasında anlamlı farklılık vardır. Okul yönetim süreci ve okul yönetiminde 

insan ilişkileri ve iletişim boyutlarında pozitivist paradigmaya, erkek ilköğretim 

müfettişleri, ilköğretim okul yöneticileri ve öğretmenlerinin görüşleri kadınlara göre 

daha olumludur. Yorumcu paradigmada ise cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir 

farklılık görülmemektedir. Cinsiyet değişkeninde, boyutların toplamında yorumcu 

paradigmaların daha çok benimsendiği görülmektedir. Ancak yorumcu paradigmayı 

kadınlar erkeklerden daha çok benimsemekte, pozitivist paradigmayı ise erkekler 

kadınlardan daha çok benimsemektedirler. 

 

Araştırmaya katılanların eğitim durumu değişkeni incelendiğinde, okul 

yönetim süreci, okul yönetim biçimi, eğitim sürecinin düzenlenmesi, eğitim-öğretim 

anlayışı ve uygulamaları boyutlarında pozitivist paradigmaya ilişkin görüşleri 

arasında anlamlı farklılık vardır. Okul yönetim süreci, okul yönetim biçimi, eğitim 

sürecinin düzenlenmesi, eğitim-öğretim anlayışı ve uygulamaları boyutlarına ilişkin 

görüşlerde ön lisans ve daha az eğitim veren bir kurumdan mezun olup ilköğretim 

müfettişi, ilköğretim okul yöneticisi ve ilköğretim öğretmeni olarak görev 

yapanların, lisans ve lisansüstü eğitim veren bir kurumdan mezun olup ilköğretim 

müfettişi, ilköğretim okul yöneticisi ve ilköğretim öğretmeni olarak görev yapanlara 

oranla pozitivist paradigmayı daha çok benimsemektedir. Boyutların toplamında da 

araştırmaya katılan ve ön lisans ve daha az eğitim alanların, lisans ve lisansüstü 

eğitim alanlara oranla pozitivist paradigmayı daha çok benimsedikleri görülmektedir. 

 

Araştırmaya katılanların eğitim durumu değişkeni yorumcu paradigmaya 

ilişkin olarak incelendiğinde okul yönetim biçimi, eğitim sürecinin düzenlenmesi, 



 

 

12 

 

eğitim-öğretim anlayışı ve uygulamaları boyutlarında anlamlı farklılık vardır. Okul 

yönetim biçimi, eğitim sürecinin düzenlenmesi, eğitim-öğretim anlayışı ve 

uygulamaları boyutlarına ilişkin görüşlerde lisans ve lisansüstü eğitim veren bir 

kurumdan mezun olup ilköğretim müfettişi, ilköğretim okul yöneticisi ve ilköğretim 

öğretmeni olarak görev yapanların, ön lisans ve daha az eğitim veren bir kurumdan 

mezun olup ilköğretim müfettişi, ilköğretim okul yöneticisi ve ilköğretim öğretmeni 

olarak görev yapanlara oranla yorumcu paradigmayı daha çok benimsediği şeklinde 

yorumlanabilir. Boyutların toplamında da araştırmaya katılan, lisans ve lisansüstü 

eğitim alanların, ön lisans ve daha az eğitim alanlara oranla yorumcu paradigmayı 

daha çok benimsedikleri görülmektedir. Pozitivist ve yorumcu paradigmaya ilişkin 

eğitim değişkeni karşılaştırıldığında, eğitim durumunun yükselmesiyle yorumcu 

paradigmayı benimseme düzeyinin arttığı söylenebilir. 

 

Araştırmaya katılanların hizmet süresi değişkeni, pozitivist paradigmaya 

ilişkin olarak incelendiğinde, okul yönetimi süreci, eğitim sürecinin düzenlenmesi, 

eğitim-öğretim anlayışı ve uygulamaları boyutlarında anlamlı farklılık vardır. Okul 

yönetim süreci boyutunda, araştırmaya katılanların hizmet sürelerinin artmasıyla 

pozitivist paradigmayı daha çok benimsedikleri görülmektedir. Benzer bir durum 

eğitim sürecinin düzenlenmesi, eğitim öğretim anlayışı ve uygulamaları boyutlarında 

da görülmektedir. Ancak bu boyutlarda 11-15 yıl arasında hizmet süresi olanlar, 16-

20 yıl arasında hizmet süresi olanlara göre pozitivist paradigma ifadelerini daha çok 

benimsemektedirler. Aynı durum boyutların toplamında da bulunmaktadır. 

 

Araştırmaya katılanların hizmet süresi değişkeni, yorumcu paradigmaya 

ilişkin olarak incelendiğinde, eğitim sürecinin düzenlenmesi, eğitim-öğretim anlayışı 

ve uygulamaları boyutlarında anlamlı farklılık vardır. Eğitim sürecinin 

düzenlenmesi, eğitim-öğretim anlayışı ve uygulamaları boyutlarında, araştırmaya 

katılanların hizmet sürelerinin artmasıyla yorumcu paradigma ifadelerini benimseme 

düzeyleri azalmaktadır. Benzer bir durum boyutların toplamında da görülmektedir. 

Pozitivist ve yorumcu paradigmaya ilişkin hizmet değişkeni karşılaştırıldığında, 

araştırmaya katılanların hizmet sürelerinin artmasıyla pozitivist paradigma ifadelerini 
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daha çok benimsedikleri, yorumcu paradigmayı ise daha az benimsedikleri 

görülmektedir. 

 

Araştırmaya katılanlar, pozitivist ve yorumcu paradigma ifadeleri arasında 

görüş bildirdiklerinde, yorumcu paradigmayı daha çok benimsemektedirler. 

Araştırmaya katılan ilköğretim yönetici ve öğretmenlerinin okul yönetim süreci ve 

eğitim-öğretim anlayışı ve uygulamaları boyutlarında pozitivist paradigmaya ilişkin 

görüşlerinde, ilçelere göre anlamlı fark vardır. Her iki boyutta da Keçiören ilçesinde 

görev yapan yönetici ve öğretmenler pozitivist paradigmayı Çankaya ve Mamak 

ilçelerinde görev yapanlara oranla daha çok benimsemektedirler. Boyutların toplamı 

incelendiğinde de benzer bir durum görülmektedir. 

 

Araştırmaya katılan ilköğretim yönetici ve öğretmenlerinin eğitim-öğretim 

anlayışı ve uygulamaları boyutunda yorumcu paradigmaya ilişkin görüşlerinde, 

ilçelere göre anlamlı fark vardır. Bu boyutta Çankaya ilçesinde görev yapan yönetici 

ve öğretmenler, yorumcu paradigmayı, Keçiören ve Mamak ilçesinde görev 

yapanlara oranla daha çok benimsemektedirler. 

 

Araştırmaya katılan ilköğretim müfettişleri, okul müdürleri ve öğretmenlerin, 

okul yönetim süreci ve eğitim-öğretim anlayışı ve uygulamaları boyutlarında 

pozitivist paradigmaya ilişkin görüşlerinde, yaşa göre anlamlı fark vardır. Bu 

boyutlarda, araştırmaya katılanların yaşları arttıkça pozitivist paradigmayı 

benimseme düzeyleri de artmaktadır. 

 

Boyutların toplamında da aynı durum görülmektedir. Araştırmaya katılanların 

yaşa göre yorumcu paradigmayı benimseme düzeylerinde ise farklılık 

görülmemektedir. Araştırmaya katılan ilköğretim müfettişleri, okul müdürleri ve 

öğretmenlerin okul yönetim süreci boyutunda pozitivist paradigmaya ilişkin 

görüşlerinde, göreve göre anlamlı fark vardır. İlköğretim okul yöneticileri pozitivist 

paradigmayı, müfettiş, sınıf öğretmeni ve branş öğretmenlerine göre daha çok 

benimsemektedirler. Araştırmaya katılanların göreve göre yorumcu paradigmayı 

benimseme düzeylerinde ise anlamlı bir farklılık görülmemektedir. 
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BÖLÜM II 

İLGİLİ ALANYAZIN 

 

 Bu bölümde paradigma kavramının anlamı, örgüt ve yönetim alanındaki 

paradigmalar tartışılmıştır. Örgüt ve yönetim paradigmaları pozitivist paradigma ve 

yorumcu paradigma olarak iki genel başlık altında incelenmiştir. Bu paradigmaların 

eğitime ve daha özel olarak da eğitim yönetimine yansımaları değerlendirilmiştir.  

 
2.1. Paradigma Kavramı 
 

Paradigma sözcüğü Yunanca kökenli olup; model, kuram, algı, varsayım, 

referans anlamlarına gelir (Covey, 1998, 18). Paradigma kavramına bilimsel 

popülarite kazandıran, ilk kez 1962’de yayınladığı The Structure of Scientific 

Revolutions (Bilimsel Devrimlerin Yapısı) adlı çalışmasıyla Amerikalı bilim 

felsefecisi Thomas Kuhn olmuştur (Şimşek, 1997, 5). Kuhn’a (1982, 239) göre 

paradigma iki ayrı anlamdadır. Birincisi; paradigma, belli bir topluluğun üyeleri 

tarafından paylaşılan inançların, değerlerin, tekniklerin bütünüdür. Bu anlamıyla 

paradigma, bilim adamlarının bir kuramı ya da bir kuramlar dizisini paylaşmasıdır. 

İkinci anlamı ise, bu bütünün içinde bir tek unsur söz konusudur; model veya örnek 

olarak kullanılan ve gerektiği zaman olağan biçimdeki bütün diğer bulmacalarının 

çözümleme temeli olarak kesin kuralların yerine kullanılabilen somut bulmaca 

çözümleridir.  

 
Kuhn’un çalışmasında maddeler halinde belirtilmemekle birlikte, paradigma 

kavramı konusunda daha sonra fikir yürüten bilim adamları, her paradigmanın üç 

temel özelliği olduğunu vurgulamışlardır (Şimşek, 1997, 17). 

1. Her paradigma, dünyaya nasıl bakılması gerektiği ya da belli bir bakış 

açısı konusunda birtakım soyut önerme ve tezleri içerir. 

2. Her paradigma, neyin nasıl yapılacağı konusunda açık yöntem ve 

önermeleri içerir. 

3. Bu ikisinin gerçekleşebilmesi için o alanda çalışan bilim adamları 

arasında bir sosyal matriks; diğer bir deyişle, sosyal bir iletişim ve etkileşim 
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gereklidir. Bu iletişim ve etkileşim yoluyla belli bir paradigma o alandaki bireyler 

tarafından öğrenilir, benimsenir ve uygulanır. 

 
İlk bileşen olan dünyaya nasıl bakılması gerektiği ya da belli bir bakış açısı 

o alanda dünyadaki olgulara ilişkin belli bir imaj veya resim sunar ve bunun etrafında 

belli bir inanç, kuram veya modeller inşa edilir. Örneğin; Newton, evren ve içindeki 

olgulara ilişkin mekanik bir dünya görüşü geliştirmiştir. Bu çerçevede, Newton’cu 

paradigma içinde çalışan bilim adamları mekanik dünya görüşü çerçevesi içinde 

olgulara ilişkin bir dizi kuram ve örnek geliştirmişlerdir (Şimşek, 1997, 17).  

 

İkinci olarak her paradigma neyin nasıl yapılacağı konusunda belli sayıda 

yöntem ve teknik sunar. Bu yöntem ve teknikler, genellikle soyut olan paradigma 

önermelerinin nasıl uygulanacağı ya da hayata geçirileceği konusunda uygulama 

ağırlıklı bilgilerdir. Kuhn, paradigmaların ancak uygulandığı ölçüde 

öğrenilebileceğini savunarak, “yaparak öğrenme” kavramı üzerinde önemle 

durmuştur. Bu türden yaparak öğrenmeye, paradigmanın özünü temsil edebilen 

genellikle bir veya birkaç örnek aracılık eder. Bu örnekleri çalışarak veya 

uygulayarak, o alandaki bilim adamları paradigmanın temellerini öğrenirler. Daha 

açık bir ifadeyle; ilk özellik paradigma kavramının teorik ya da soyut boyutuyken, 

ikinci özellik pratik ve uygulanabilir boyutunu oluşturur. Bu ilişki de aslında klasik 

teori / pratik dengesidir (Şimşek, 1997, 18). 

 

Sosyal matriks ya da sosyal iletişim ve etkileşim, bir paradigmanın üçüncü 

önemli boyutudur. Paradigmanın öğrenilmesi ve geliştirilmesinde, insanlar arası 

iletişim ve etkileşim vazgeçilmezdir. Bir paradigma bir alanda belli sayıda birey 

tarafından benimsenmeli ve uygulanıyor olmalıdır. Bu koşul yerine getirilmeksizin, 

paradigmaların yaşama geçmesi olası değildir. Paradigmalar, ancak paylaşıldığı 

sürece vardır (Şimşek, 1997, 18). 

 

Paradigmalar, teorileri, prensipleri ve inançları kapsar. Dünyayı 

algılayışımızı şekillendiren, fikirlerin söylenmeden anlaşılan altyapısı olarak 

düşünülebilirler. Biri, “bunun için bir paradigmaya ihtiyacımız var” dediğinde 
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paradigma sözcüğü doğru kullanılmamış olur. Çünkü asıl söylenmek istenen “yeni 

bir yaklaşıma ya da bakış açısına ihtiyacımız var”dır (Arslan, 2002). 

 

Her paradigma belli bir sorunlar demetine yanıt olarak geliştirildiği için, 

sorunlar çözüldükçe ve o alana, var olan paradigmayla uyumsuz yeni sorunlar 

eklendikçe egemen olan paradigma yavaş yavaş eski etkisini kaybetmeye başlar. 

Böylece egemen olan paradigma artık düşüştedir. Bu düşüşün fark edilmesi kolay 

olmaz. Egemen paradigmanın var olduğu alanda sorgulamaların başlaması, 

eleştirilerin ve tartışmaların artması, yeni arayışların ortaya çıkması ve küçük bir 

azınlığın yeni kurallarla çözüm bulmaya çalışması paradigma değişimi başlatır. 

Yavaş yavaş yeni kurallar, birikmiş sorunlara etkili çözümler üretmeye başlar ve yeni 

paradigma eskisiyle yer değiştirme sürecine girer (Şimşek, 1997, 10). 

 

Paradigmaların doğmasına keşifler ve yeni kuramların icat edilmesi neden 

olur. Yeni kuram, yalnızca olağan problem çözümleme faaliyetinde belirgin bir 

başarısızlıktan sonra ortaya çıkabilir. Yenilikler bunalımlardan doğar. Bunalımların 

en büyük önemi, yenilenmeyi gerektirecek koşulların habercileri olmalarıdır (Kuhn, 

1982, 127–139). 

 

Özetle yeni paradigmanın oluşması için önce aykırılığın algılanması, sonra 

bu aykırılığın yavaş yavaş ve aynı zamanda hem kavram hem de gözlem düzeyinde 

elle tutulur hale gelmesi gerekir. Bunun sonucunda da, paradigma kategorileri 

uygulamalarında çoğu kez direnişle karşılaşan değişiklikler meydana gelir (Kuhn, 

1982, 123). Paradigma değişikliklerine karşı büyük direnişler oluşabilir. Yeni ve 

farklı değişikliklerin kabul edilmesi büyük sabır ve zaman gerektirir. Yeni 

değişikliklerin başarısı için örgütteki her bireyin hem yürekten hem de düşünce 

olarak değişikliğe inanması gerekir. Bu değişikliği yöneticiler başlatmalı ve doğru 

kararlar alarak yapmalıdır. Özellikle örgüt düzeyinde, kökten bir paradigma 

değişikliğini uygulamak çok zordur ama imkansız değildir. Eski paradigma sorunları 

çözemediği ve derin anlaşmazlıklara neden olduğunda, paradigma değişikliğinin 

gerekliliği anlaşılır ve yeni uygulamalara olan inanç artar (Covey, 1997, 39). Kısaca 

paradigma değişimi birtakım aşamalardan geçerek gerçekleşir. 



 

 

17 

 

 
Şimşek’e (1997, 24) göre paradigmatik değişim yedi aşamada gerçekleşir: 

Normal dönem, anomali dönemi, tetikleyici olaylar, kriz dönemi ve alternatif 

paradigmaların ortaya çıkması, yeni paradigmaların seçilmesi, geçiş dönemi ve 

normal dönem. Bu aşamalar şöyle açıklanabilir: 

 

1. Normal Dönem: Normal dönemde, bir paradigma, ilgili sosyal sisteme 

tam egemenlik sağlar. Bu paradigma, bireyi ve toplumu çevreleyen sorunlara yeterli 

yanıtlar üretecek güçtedir. Egemen paradigma sorunlara yeterli çözümler üretebildiği 

için sorgulanamaz derecede güçlüdür. Değişim yavaş ve aşamalıdır. Dönüşümden 

ziyade çevresel değişimlere uyum vardır ve yavaş bir değişim olduğundan sistemin 

geleceği kestirilebilir. 

 

2. Anomali (Sorunsallar) Dönemi: Kuhn’un anomali olarak adlandırdığı 

bazı sorunlar, var olan paradigma içinde çözülemez. Sistem içerisindeki sorunlar 

giderilmedikçe, eleştiri, hoşnutsuzluk ve çatışma artar. Sistem içinde yer alan ve 

özellikle de sisteme hakim olan gruplar bu durumun geçici olduğuna inanırlar. Bu 

grupların var olan paradigmaya inançları, yenilik arayışlarını engeller niteliktedir. 

Sistemde yapay bir düzen egemen kılınmaya çalışılır.  

 

3. Tetikleyici Olaylar: Normal dönemlerde sıradan ve alışılmış 

uygulamaların büyük yankılara neden olması var olan paradigmanın tehlikede 

olduğunun ve sorgulanması gerektiğinin en önemli göstergeleridir. Sorgulamanın 

küçük olaylardan başlayarak yapılması, kriz döneminin başlamasına yol açar. 

Anomali aşamasından kriz aşamasına geçiş rastgele olaylar tarafından ateşlenir. 

Bunlar, var olan paradigmanın artık yeterli olmadığı yönünde somut kanıtlar sunarak, 

bir şeylerin yanlış olduğu konusunda toplum ve grup üyeleri arasında yaygın bir 

inanışın doğmasına neden olur. 

 

4. Kriz Dönemi ve Alternatif Paradigmanın Ortaya Çıkması: Kriz 

döneminde, sistemdeki dengeler bozulur. Alışılmış değer, norm ve davranış kalıpları, 

yeni ve eskinin karışmasından kaynaklanan bir düzensizlik durumuna düşer. Eski 



 

 

18 

 

paradigma ilkelerini savunanlar ile yeni şeyleri denemeye başlayan gruplar arasında 

çatışmalar artar. Sisteme bir dinamizm, düzensizlik ve karmaşa egemen olur. 

 

5. Yeni Paradigmanın Seçilmesi: Paradigmalardan bir tanesi, var olan 

sorunlara bir iki örnek strateji ya da davranış yoluyla etkili çözümler bulmaya başlar. 

Bu etkililik sistem içindeki diğer bireylerin ilgisini çeker. Bu paradigmayı 

savunanların, sistem içindeki etkili grup ve odakları yanlarına almaları 

gerekmektedir. Bir paradigma ne kadar güçlü olursa olsun, sistem içindeki etkili grup 

ve odakların desteğini almıyorsa, gelecek dönemlerde sisteme egemen olma gücünü 

önemli ölçüde kaybedebilir. 

 

6. Geçiş Dönemi: Bir paradigmanın eski paradigmaya egemen olması 

sürecinde, başlangıçta eski ve yeni paradigmaların davranış kuramları ve davranış 

örnekleri bir süre bir arada bulunacaktır. Eski ve yeninin çelişki ve çatışması, yeni 

paradigmanın tam egemenlik kurmasına kadar devam edecektir. 

 

7. Yeni Bir Normal Dönem: Yeni paradigmanın üyelik oranı sistemde 

çoğunluğa ulaştığında geçiş dönemi bitmiş, normal dönem başlamıştır. Sistem, yeni 

paradigma yoluyla sorunları etkili bir şekilde çözmeye başlar. Sistemdeki dinamizm, 

kargaşa ve düzensizlik yavaş yavaş yerini dengeye ve düzenliliğe bırakır. 

 
2.2. Pozitivizm (Olguculuk) Nedir? 

Pozitivizm, bilinebilir olanın sadece olgular olduğunu varsayan akımdır 

(Hançerlioğlu, 1979). Eski Yunan’dan günümüze ancak 19. yüzyıl filozofu Auguste 

Comte tarafından ilk önce felsefi pozisyonda kullanılan pozitivizm, “Üç Aşama 

Yasası”na göre açıklanır. Buna göre, insan zihni teolojik aşamadan metafizik 

aşamaya, en son olarak da pozitivist aşamaya doğru bir gelişim göstermiştir (Cohen, 

L. and Manion, L. 1994). Teolojik aşamada insan zihni, ilk ve son nedenleri, tek 

sözcükle mutlak’ı araştırır. Olayların nedenlerini doğaüstü birtakım varlıklarda 

görür. Metafizik aşamada doğaüstü etmenlerinin yerini soyut birtakım güçler tutar. 

Pozitif aşamada ise insan zihni mutlak’ı aramaktan vazgeçip, gözlem ve akıl yürütme 

yoluyla sadece olaylar arasındaki değişmez ilişkiyi, yani yasaları bulmaya çalışır 
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(Kösemihal, 1995). Pozitivist felsefeye göre, bilim de insanlıkla birlikte, evrimi 

içinde bu üç hali geçirmiştir (Hançerlioğlu, 1979). Pozitivizmde örtük de olsa, tek bir 

bilim mantığı vardır. Bilim başlığını taşıyan her entelektüel etkinlik buna uymak 

zorundadır. Pek çok pozitivist, sosyal bilimlerin şimdilik olgunlaşmamış olsalar da, 

gerçekte bunu yapabileceklerini ileri sürmüştür. Pozitivizmde tüm bilimlerin tek bir 

bilime, genellikle fiziğe indirgenme çabası görülmektedir. Böyle bir indirgeme, ya 

tek bir bilimin kavramlarının diğer biliminkiler yoluyla tanımlanması veya ilkinin 

yasa ve kuramlarının ikincisinden alınması yoluyla başarılacaktır. Böylece ideal 

olarak bir bilimler hiyerarşisi elde edilir. Bu hiyerarşi fizikle başlayıp kimya, 

biyoloji, psikoloji ve sosyolojiyle ilerler ve böylece de hepsi ilkine indirgenmiş olur 

(Keat, R. and Urry, J. 2001). Hatta Comte, pozitivist anlayışa uygun olarak, 

sosyolojiyi ilk olarak “sosyal fizik” olarak adlandırmış (Şimşek, H. 1997) ve her 

bilimin özel olarak kendine ait gerçeklerin de eklenmesi koşuluyla, kendinden önce 

gelen bütün bilimlerin gerçeklerine bağımlı durumda olduğunu ifade etmiştir 

(Weber, A. 1993).  

 

Tierney ve Roads’a (1993) göre pozitivizmdeki olgular, bu olguları kapsayan 

süreçlerden ve faktörlerden ayrıştırılarak ve soyutlanarak nesnelleştirilmiş, 

gözlenebilir ve ölçülebilir niteliklere indirgenmiştir. Böylece pozitivizm karmaşık 

olan toplumsal süreçleri, toplumun gözlenebilir ve ölçülebilir yönleriyle açıklamayı 

ve anlamayı yeterli görmüştür. Ayrıca pozitivistler gerçeği, doğru ölçüm ve 

dikkatlice yapılmış sayısallaştırmayla bilinebileceğini savunmuşlardır (akt: Şimşek, 

1997, 146).  

 

Hançerlioğlu (1979), pozitivizmi şu açılardan, eleştirel olarak özetlemektedir: 

Pozitivizm, bilimi savunur göründüğü halde, gerçeği bilinemez saymakla, bilime 

karşı çıkmaktadır. Pozitivistler ne materyalist ne de idealist olduklarını, ancak 

ampirik olay ve olguları incelemekle yetindiklerini, bilim insanı olduklarını söylerler. 

Oysa bu sözler idealizmle aynı kapıya çıkmaktadır. Yine onlar felsefenin temel 

sorunlarına eğilmeyip, bunun bilim tarafından çözülemeyeceğini söylemekle öznel 

idealizmi gerçekleştirmektedirler. Nitekim pozitivizm sonunda, açık ya da gizli 

idealizmin zorunlu sonucu olarak, insanlık dini idealini savunmaktadır. Yukarıda 
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kısaca değinilmeye çalışılan pozitivizmden pek çok bilim alanı etkilenmiş, bunlardan 

biri de eğitim yönetimi alanı olmuştur. 

 

Morin (2003, 2), bilimsel bilginin gelişmesini, hataları arayıp bulmada ve 

yanılsamalarla savaşımda güçlü bir araç olarak görür. Bilimi denetleyen 

paradigmalar yanılsamaları geliştirebilir ve hatayı kesin olarak gideren ve bir daha 

hata oluşmasını önleyen bilimsel bir kuram yoktur. O halde eğitim, hata, yanılsama 

ve körleşmelerin kaynaklarını arayıp bulma yeteneğini kazandıran özellikte 

olmalıdır. Belirtilen bu özelliklerin öğrencilere kazandırılması şüphesiz ki bilgi 

aktarımı yapan, ezberlemeye yönelten, sorgulamadan uzak bir eğitim sistemi için 

geçerli özellik değildir. Pehlivan (2002, 16) bu anlamda okulların bilgilerin 

ezberletilmesi üzerinde odaklaşmadan vazgeçip bilginin nasıl bulunacağı ve nasıl 

kullanılacağı üzerinde daha çok vurgu yapması gerektiğini belirtir. 

 

Rasnoy (1998, 21) doğayı anlamanın yeni biçiminin çözümleme yoluyla 

değil, birleştirme (sentez) yoluyla olduğunu belirtmektedir. Oysaki Descertes’in 

çözümlemeci yaklaşımında dünyanın karmaşıklığını anlamanın yolu, bütünü basit 

öğelere parçalamaktır. Bu çözümlemenin olumsuzluğu, bütünü parçalayarak konuları 

ayırması, birbirinden yalıtması ve dağıtmasıyla, bilgiyi bölümlere ayırmakta böylece 

bilginin gerçek bir sentezi yerine bir disiplinler dizisi oluşmaktaydı. Parçacıklara 

ayrılmış, kompartımanlara bölünmüş, mekanistik, ayırıcı, indirgemeci akıl, karmaşık 

dünya bütününü ayrı ayrı parçalara bölüyor, sorunları parçalıyor, bağlı olanı çözüyor, 

çok boyutlu gerçeği tek boyut haline getiriyor (Rasnoy, 1998, 37). 

 

2.3. Pozitivist Paradigma ve Kapsamındaki Kuramlar 

Kaynağını büyük ölçüde Grek felsefe ve biliminde bulan pozitivist paradigma 

kendisini tümelin bilgisini ortaya koymakla görevli saymış ve bilimi de tümelin 

bilgisini elde edebilecek bilgi faaliyeti olarak lanse etmiştir (Özlem 1998:10). 

Kendisini tümelin bilgisini elde etmeye vakfetmiş olan pozitivist paradigma 

beraberinde, tekilin tekil olarak bilinmesine yönelik bilgi faaliyetlerini küçümsemiş 

hatta reddetmiştir. Tümelcilik ve evrenselcilik her şeyi teorik bir etkinlik ile genel 



 

 

21 

 

kavramlara dayanarak kavrama ve aç ıklama ihtiyacı, isteği hatta ihtirası pozitivist 

paradigmanın en belirleyici özelliklerinden biri olmuştur. 

 

Pozitivist bilim anlayışının öncülerinden Galileo bilim adamlarının bilimsel 

olmalarının şartı olarak, ölçülebilir ve nicelleştirilebilir olanın bilgisiyle 

uğraşmalarının zorunluluğunu ortaya koydu. Ona göre nicelik haline getirilemeyen 

nitelikler bilimin diyarına sokulmaması gereken unsurlardır (Capra, 1992:55). 

Pozitivist gelenek değerlerle bilimsel bilgi arasına bir sınır çizgisi çekmeyi ve onları 

birbirinden ayırmayı denemiştir ve bu sınır çizgisi çekme amacı pozitivizmin 

ideallerinden biri olmuştur (Arslan 1992:84). Aydınlanma geleneğinin ayrılmaz bir 

parçası olan pozitivizme göre bilim ve olgular metafiziğin ve spekülasyonun 

karşısındadır, inancın ve vahyin bilgi kaynağı olarak görülmeleri kabul edilemezdir 

(Swingewood 1998:49). Galileo’ya göre estetik ve ahlaki duyarlık, değerler, 

duygular, güdüler, niyetler, bilinç ve ruh gibi kavramlar bilimin diyarına 

sokulmaması gereken salt zihinsel yansıtmalardır. 

 

Galileo’nun çağdaşı olan Bacon deneysel araştırma yöntemini hararetle 

savunurken kullandığı terimler bir tutkunun izlerini taşımaktadır. Ona göre doğa 

insana hizmet etmeye mecbur, doğa bilim adamına karşı direnirken bilim adamının 

hedefi doğanın sırlarını söküp almak için gerekirse ona işkence etmektir. 

 

Pozitivist paradigma’nın önde gelen temsilcilerinden Newton’ın fiziğini 

kendine model alan, sosyoloji biliminin de isim babası olan Auguste Comte, sosyal 

bilimleri doğa bilimlerine indirgeyerek pozitivist bir tümelci söylemden hareketle 

nasıl ki doğayı ona egemen olan yasaları ortaya koyarak açıklayan bir doğa bilimi 

var ise; tarihi ve toplumu da onlara egemen olan yasalar ı ortaya koyarak açıklayan 

bir sosyal bilim de olmalıdır görüşünü savunmuştur. 

 

Doğa bilimlerinin tabiatı denetim ve kontrol altına alma isteği pozitivist 

paradigmaya mensup sosyal bilimciler arasında toplum mühendisliği eğilimlerini 

güçlendirmiştir. Onlara göre tarihin ve toplumun da tıpkı doğa gibi yasaları vardır. 

Peki bu yasaların bilgisine sahip olunca ne olacak? Özlem(1998:17)’e göre bu 
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sorunun cevabı Yeniçağa egemen olan bilim anlayışından hareketle verilebilir. 

Tarihin ve toplumun yasalarına sahip olunca; toplumu kontrol etme, sosyal 

değişmeyi yönlendirme, toplumsal olayları kanalize etme şansına da sahip olunur. Bu 

özelliğiyle tümelci/nomotetik sosyal bilim sadece bilme aşkı tutkusu uğruna 

geliştirilmiş olmaz. Politik düzenleyicilere yol göstermek, politikacıların eline 

kullanabilecekleri gereçler vermek amacıyla da geliştirilmiş olur. 

 

Bu yönüyle paradigmaya mensubiyeti bir cemaate üye olmaya benzeten 

Arslan (1992:84)’a göre çıraklık aşamasındaki bir bilim adamı adayı ya da cemaate 

üyeliğe hazırlanan insan, üyesi olacağı cemaatin dilini öğrenirken yalnızca 

kavramları, kategorileri, genelleme, yasa ve teorileri, bunları doğaya ve doğal 

olaylara nasıl bağlayacağını, nasıl kullanacağını öğrenmekle kalmaz, aynı zamanda 

onları söz konusu cemaatin amaçlarına, çıkarlarına, değerlerine ve normlarına, 

pratiğine uygun tarzda nasıl kullanması gerektiğini de öğrenir. 

 
2.3.1. Auguste Comte ve Üç Hal Kanunu 

Doğa bilimlerinden sonra sosyal bilimlerin de bilim hüviyeti kazanabilmesi 

için, doğa bilimlerinin takip ettiği yolu izlemesi gerektiğini söyleyen Comte, 

pozitivist paradigmanın sosyal bilimler alanındaki en önde gelen savunucularından 

biri olmuştur. Fransız Devrimi sonrasının karmaşası içinde yetişen Comte, 

Fransa’nın düzlüğe çıkmasının yollarını aramaya ve yeni toplum yaratmanın 

arayışına girmiştir. Comte doğrudan doğruya yeni bir toplum yaratmaya yönelmiştir. 

Bütün çalışmaları, bütün eserleri kafasındaki yeni toplumu kurmak için sarf edilmiş 

çabalardır. Çalışmalarını evinde seçkin bir gruba verdiği dersler eşliğinde 

yürütmüştür. Bu derslerle hem düşünce sistemini kurmakta, hem de yeni bir 

toplumun ilk tohumlar ını atmak üzere çevresindeki insanları etkilemeye 

çalışmaktadır (Kongar 1985:84). Kuramının merkezine üç hal kanununu oturtan 

Comte’a göre, özelde Fransız toplumu genelde de bütün toplumlar teolojik ve 

metafizik a şamalardan geçerek pozitif aşamaya geldiklerinde gerçek anlamda 

değişmiş ve gelişmiş olacaklardır. Comte bu tavrıyla bir yandan pozitivist 

paradigman ın evrensel olma ve yapının belirleyiciliği (kesin determinizm) ilkelerine 

vurgu yapmış bir yandan da toplum mühendisliğinin bir örneğini vermiştir. Comte’a 
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göre toplumsal değişme neden sonuç ilişkisi içinde birbirini izleyen üç aşamadan 

ortaya çıkar. Bu üç aşama bir evrim çizgisi içinde birbirini takip eder ve toplum adı 

verilen organizmanın daha ileriye ve daha iyiye doğru gelişmesi biçiminde olur. 

Comte insanlığın pozitivist aşamaya ulaştığında en iyiyi ve en doğruyu bulacağı 

düşüncesindedir. İnsanlığın evriminin bu üç aşaması zorunlu olarak birbirini izler. 

Aynen bireylerin ve bilimsel anlayışın gelişiminde olduğu gibi toplumlar da teolojik 

ve metafizik a şamalardan geçerek pozitif aşamaya ulaşırlar. Comte’a göre bu üç 

aşama arasında tam bir neden sonuç ilişkisi vardır. Her aşama kendinden önce gelen 

aşamanın zorunlu bir sonucu olduğu gibi kendinden sonraki aşamanın da 

hazırlayıcısıdır. Böylece Comte’un toplumsal değişme görüşü pozitivist, organizmacı 

ve evrimci özelliklerine ek olarak determinist olma yanıyla da dikkati çekmektedir 

(Kinloch 1977:73) 

 

Comte’un adına teolojik devre dediği aşamada toplum doğaüstü güçlere önem 

verir. Hayal gücü duyu organlarına hâkimdir. Gerçekler hiçbir şekilde deneylerle ya 

da duyu organlarıyla belirlenemezler. Teolojik devrenin son aşamasında olayların 

ardında tek bir tanrının varlığına inanılır. Metafizik devrede duyu organlarıyla 

algılanan gerçekliğin hayal gücü tarafından yaratılan gerçeklikleri sınırlı oranda 

etkilemesi söz konusudur. Doğadaki olayları açıklamak için tanrı fikri yerine, niteliği 

belli olmayan kuvvetler konmuştur. Comte’a göre teolojik ve metafizik dönemlerden 

geçen toplumlar zorunlu olarak daha iyi olan pozitif aşamaya ulaşırlar (Kongar 

1985:96). Comte’un bu yaklaşımı pozitivist paradigmanın epistemolojik 

sayıtlılarından biri olan, bilgi edinmenin amacı toplumsal yapıyı kontrol etmek ve 

şekillendirmektir, biçimindeki sayıtlıyla paralellik göstermektedir. 

 

2.3.2. Emile Durkheim: Mekanik Dayanışmadan Organik Dayanışmaya 

Sosyoloji biliminin kurucuları arasında yer alan ve pozitivist paradigmanın 

önemli temsilcilerinden biri olan Durkheim’ın kuramının temelinde toplumda hakim 

olan işbölümünün niteliğine göre, mekanik dayanışmanın olduğu toplum ve organik 

dayanışmanın olduğu toplum ayrımı vardır. Pozitivist paradigmaya mensup bütün 

kuramcılarda olduğu gibi Durkheim’ın kuramı da bir genel kuram olma 

iddiasındadır. Ona göre bütün toplumlar mekanik dayanışma aşamasından geçerek 
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organik dayanışma aşamasına ulaşırlar ve doğru olan da bu süreci takip etmeleridir. 

Durkheim bu düşüncesi pozitivist paradigmanın ontolojik sayıtlılarından biri olan, 

olgular arasındaki ilişki neden-sonuç ilişkilerinden ibarettir, biçimindeki sayıtlının 

izlerini taşımaktadır. 

 

Durkheim’e göre bireysel bilinçlerin birbirine benzerliği ve toplumsal 

işbölümü olmak üzere toplumsal hayatın iki kaynağı vardır. Birbirine benzeyen 

varlıkların dayanışması tam bir birleşme ve uyum şeklinde ortaya çıkar. Dayanışma 

insanlar birbirlerine benzeştikleri oranda artar. Bu tür dayanışma insanlar bireysel 

kimliklerini kaybedip kolektif varlığın bir parçası oldukları zaman söz konusudur. 

Durkheim bu dayanışma türüne mekanik dayanışma adını vermiştir (Kongar 

1985:102). Buna karşılık toplumsal işbölümü geliştikçe bireyler arasındaki 

farklılaşma çoğalır. Uzmanlaşma bireyler arası farklılaşmayı doğurur. Bu farklılaşma 

sonunda mekanik dayanışmadan farklı bir dayanışma biçimi ortaya çıkar. İşbölümü 

sonunda insanlar artık birbirini tamamlar hale gelir. Böylece insan ve toplum 

birbirlerinin ayrılmaz parçaları olurlar. Bu dayanışmanın nedeni mekanik 

dayanışmadakinin tersine insanlar arasındaki benzerlik değil farklılıktır. Geçirilen 

değişimin sonunda birbirlerinden farklı ancak birbirleriyle dayanışma içinde olan 

bireylerin oluşturduğu bir toplum meydana gelir ve bu topluma bağlılık daha da 

yüksek olur. Durkheim bu dayanışma türüne organik dayanışma adını vermiştir 

(Kinloch, 1977:87). 

 

Durkheim bu çözümlemeleri ile toplumsal farklılaşmayı ve değişmeyi 

temelde işbölümünün gelişmesine bağlamaktadır. Durkheim’e göre, toplumsal 

olguların gözlenmesine ilişkin ilk ve en temel kural toplumsal olguları şeyler 

(nesneler) gibi ele almaktır (Durkheim, 1994:51). Sosyolojinin amacı nedensellik 

ilişkileri kurmaktan ibarettir. Bir fenomenin diğer bir fenomeni nedeni olduğunu 

anlamak için elimizde tek bir araç vardır, o da her iki fenomenin aynı anda var 

oldukları ve var olmadıkları durumları karşılaştırmak, şartların bu farklı 

kombinezonlarında gösterdikleri değişikliklerin bu fenomenlerin birbirlerine 

bağımlılığına tanıklık edip etmediğini araştırmaktır (Durkheim, 1994:185). 
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Durkheim’ın bu ifadelerinde pozitivist paradigmanın determinist olma yönünü 

gözlemleyebiliyoruz. 

 

2.3.3.  Karl Marx ve Sınıf Çatışması 

Çatışmacı ekolün en önde gelen düşünürü olan Marx, toplumsal ilişkileri 

büyük ölçüde ekonomik ilişkilerin/üretim biçiminin belirlediğini söyleyerek, 

pozitivist paradigmanın temel sayıtlılarından biri olan indirgemeciliğin, ekonomik 

indirgemecilik tarzında, tipik örneklerinden birini vermiştir. Pozitivist paradigmanın 

bir diğer temel sayıltısı determinizm ilkesinin de Marx’ın toplumsal değişme 

kuramına damgasını vurduğunu görüyoruz. Ona göre bütün toplumlar feodal ve 

kapitalist a şamalardan geçerek zorunlu olarak sosyalist aşamaya ulaşacaklardır. 

 

Marksizm’de değişme üretim biçimine ve toplumdaki sınıflar arası dinamiğe 

bağlıdır. Her toplumda belli üretici güçler ve bir üretim biçimi vardır. İnsan ve onun 

yaptığı iş üretim güçlerini oluşturur. Bu üretim güçleri üretim ilişkilerini düzenler. 

Hepsi birden feodal, kapitalist, sosyalist aşamalar şeklinde üretim biçimlerini 

meydana getirirler. Toplumun sosyal, siyasal ve manevi süreçleri de üretim biçimleri 

tarafından şekillendirilir. Toplumun gelişmesi sonucunda toplumdaki üretim güçleri 

mevcut üretim ilişkileri ile uyuşmazlığa düşer. Üretim araçlarının gelişmesi 

sonucunda üretici güçler öyle bir aşama meydana getirirler ki, bu aşama mevcut 

üretim ilişkileri çerçevesinde artık toplumda huzursuzluğa yol açar. Böylece üretim 

biçimi değişmeye zorlanır ve toplumsal devrim meydana gelir (Kongar, 1985:131). 

 

Marx’ın sosyolojisi bir sınıf kavgası sosyolojisidir. İnsanlık tarihi bizim adına 

toplumsal sınıflar dediğimiz, ezenlerle ezilenler arasındaki uyuşmazlığı içeren, ikili 

niteliğe sahip insan gruplarının kavgası ile belirlenir. Ona göre çağdaş toplum 

uyuşmaz bir toplumdur ve sınıflar kapitalizmin ve tarihin başlıca aktörleridir. Sınıf 

kavgası tarihin başlıca hareket ettirici gücüdür ve tarihin sonunu ve çatışmasız bir 

toplumun ortaya çıkışını getirecek bir devrime götürür (Aron, 1989:109-136). 

Marx’ın sosyalist aşamaya geçiş için devrimsel bir değişikliğin gerekliliğini bütün 

toplumlar için zorunlu gören düşüncesi, pozitivist paradigmanın ontolojik 
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sayıtlılarından biri olan bireyin dışında ve üstünde genel işleyiş yasaları olduğu 

şeklindeki sayıtlıyla paralellik göstermektedir. 

 

Scwartz ve Ogilvy’e (1979) göre, sosyal bilimler ve fen bilimleri alanında 

bilimsel düşünme ve araştırmaya rehberlik eden pozitivist/akılcı paradigma şu 

özellikleri gösterir (akt: Şimşek, 1997, 144) 

1. Gerçeklik Basittir: Evren etkileşimsiz, kendi içinde tekdüze, farklı ve kendine 

özgü sistemlerin bir toplamıdır. Her şey parçaların toplamından oluşur. 

2. Hiyerarşi Düzenin İlkesidir: Sistemler en basitten en karmaşığa doğru hiyerarşik 

bir şekilde sıralanabilir. Hiyerarşik düzen ilkesiyle toplumsal sistemlere, 

toplumun bazı üyelerinin ikinci sınıf vatandaş (kadınlar, azınlıklar ve farklı ırktan 

olanlar) olarak görülebileceği şeklinde genel anlayışlara yansımıştır. 

3. Evren Mekaniktir: Evren saat gibi çalışır ve mekanik bir obje ya da bir 

makinedir. Evren ancak enerjisi bitince devinimini sürdürmeyi durdurur. 

4. Gelecek ve Yön Belirlidir: Evrenin saat ya da makine gibi çalışmasından dolayı 

geleceği kestirilebilir. Matematiksel model ve hesaplamalarla herhangi bir 

sistemin davranışı önceden kestirilebilir. 

5. Nedensellik İlişkisi: Evrenin Newton’cu yorumuna dayanarak parçalar arasındaki 

nedensellik ilişkisi biliniyorsa, bu ilişkinin sonuçları da açıklanabilir. 

6. Değişim Niceliksel ve Birikim Şeklindedir: Değişim sisteme yeni bir parça ve 

boyut ekleyerek, sistemi birikim yoluyla geliştirir. Niceliksel ve sıçramalı 

değişim çok nadirdir. 

7. Nesnellik Zorunluluktur: Bilme, ancak akıl yoluyla anlamayla olur ve bu anlama 

sürecinde gözlemci ile gözlenen arasındaki ayrım kesin çizgilerle belirlenmiştir. 

 

Pozitivist paradigma, doğa bilimlerinden sonra toplumbilimlerine de 

uygulanmaya başlanmıştır. Sosyal bilimlerdeki uygulamaların öncülüğünü Comte 

yapmıştır. Comte, doğa bilimlerine uygulanan ve doğayı açıklamak için kullanılan 

bilimsel yöntemlerin toplum bilimlerine de uygulanabileceğini ve bu yöntemle 

toplumsal gerçeklerin açıklanabileceğini belirtmiştir (Şişman, 1998, 398). 
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Günümüzde de bilimin egemen yöntemi olan pozitivizmin özellikleri:  

a) bilimin nesnel, mantıksal ve sistemli bir karakter taşıması,  

b) bilimin, betimleme, açıklama, ilişkiler ve nedenler bulma, bulgulara 

dayanarak ileriyi tahmin etme ve gelişme ve ilerleme için önerilerde bulunması,  

c) bilimin betimleme yaparken kim, nerede, ne zaman veya ne kadar 

sorularına cevap araması, ne olduğunu rapor etmesi,  

d) bilimin açıklama yaparken ilişkiler üzerinde durması ve neden şeklindeki 

sorularla ilgilenmesi,  

e) doğrudan veya dolaylı olarak incelenemeyen şeylerin bilimsel analize 

uygun olmaması,  

f) bilimin mantıksallığının, bilimin kabul ,edilmiş akıl yürütme kuralları 

tarafından yapıldığı anlamına gelmesi,  

g) bilimin sistematik oluşu birbiriyle bağıntılı, uygun ve mantıkla 

örgütlenmiş uyumlar seti anlamında olması şeklinde sıralanabilir (Erdoğan, 2003, 

32). 

 

Tierney ve Roads’a (1993) göre pozitivizmdeki olgular, bu olguları 

kapsayan süreçlerden ve faktörlerden ayrıştırılarak ve soyutlanarak nesnelleştirilmiş, 

gözlenebilir ve ölçülebilir niteliklere indirgenmiştir. Böylece pozitivizm karmaşık 

olan toplumsal süreçleri, toplumun gözlenebilir ve ölçülebilir yönleriyle açıklamayı 

ve anlamayı yeterli görmüştür. Ayrıca pozitivistler gerçeği, doğru ölçüm ve 

dikkatlice yapılmış sayısallaştırmayla bilinebileceğini savunmuşlardır (akt: Şimşek, 

1997, 146). 

 

Pozitivist paradigma, yirminci yüzyılın başlarında etkisini kaybetmeye 

başlamış ve geçerliliği tartışılır hale gelmiştir. Her bilimsel devrimde olduğu gibi 

pozitivist paradigmada, bu paradigma anlayışı ile çalışan bilim insanlarının 

bazılarının tümüyle farklı bir dünya görüşü geliştirmesiyle, tartışmalar artmıştır. 

Bilimsel geçerliliği kabul edilen bazı teorilerin dayandığı temellerin, yeni teorilerle 

sarsılmasıyla pozitivist paradigma sorgulanmaya başlanmıştır. Örneğin, fizikte 

Einstein’in “Görelilik Kuramı” gözlemcinin süreçteki etkisini ortaya koymakla eski 

paradigmanın önemli bir dayanağını yerinden oynatmıştır. Heissenberg’in 
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“belirsizlik ilkesi” pozitivist paradigmanın nesnellik ilkesini ortadan kaldırmıştır. 

Bell evrenin bağımsız ve ayrı parçalardan oluşmadığını iddia etmekteydi. Bütün olay 

ve şeyler parçalanamaz bir bütünün içinde birbiriyle bağıntılıdır. Aynı şekilde 

Bohm’un, “yalnızca parça bütünün içinde gizli değil, aynı zamanda bütün gerçeklik, 

parça içinde de gizlidir” şeklindeki ifadesi evrenin halografik resmini çizmekteydi. 

Aynı zamanda Scwartz ve Ogilvy yükselen paradigmanın en önemli kısmının 

“dengesiz ekosistem görüşü” olduğunu belirtir (Şimşek, 1997, 148). 

 

Griffiths’e göre, örgütlere ilişkin pozitivist yaklaşımın eleştirileri şu 

noktalarda toplanmıştır (Balcı 1991).  

1. Örgütsel kuramlar, sendikaların varlığını inkâr etmişlerdir. 

2. Üst yönetim pozisyonlarında kadın ve erkek azınlıkların azlığı 

görülmemiştir. 

3. Örgütler üzerindeki dış kontrole önem verilmemiştir. 

4. Genelleme çabasına girmeleri gerekirken sınırlı oranda 

uygulanabilmişlerdir. 

Gerçekten de Taylorizm’de iş gören – yönetim ilişkilerinde iş gören 

sendikasına yer yoktur. Taylor’a göre sendikalar, sadece ekonomiye zarar vermekle 

kalmamakta, aynı zamanda iş görenin gerçek çıkarlarına da zarar vermektedir (Aydın 

1994).  

 

Habermas (2004) ise pozitivizmin daha farklı sınırlılıklarına dikkat 

çekmektedir. Ona göre yönetim: 

a) Ussallık 

b) Meşruluk 

c) Güdüleme alanlarında kriz yaşamaktadır. Bu krizler aşağıda 

açıklanmaktadır. 

Birincisi, pozitivizm, gerçeği değerden; yönetimi sonuçlardan; politikaları 

yönetimden; söylemi sonuçlar, değerler ve amaçlardan dışlamaya dayanmaktadır. 

Yönetsel eylemlerin değerlendirilmesi için kullanılabilecek tek ölçüt, yönetsel 

sorunların teknik, ussal ve bilimsel yöntemlerle çözümlenmesidir. Bu durum politik, 
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sosyal ve ahlaki alanlardaki ve eşitliğin dağılımıyla ilgili sorunlara ussal/yönetsel 

çözümler bulmayı güçleştirmektedir. Böylece yönetimin yalnızca teknik bir eylem 

olarak algılanması sonucu ussallık boşluğu ortaya çıkmaktadır. 

 

İkinci olarak, ussal/bilimsel yönetim anlayışı, eyleme rehberlik edebilecek 

etkili normatif yapıların kurulabilme olasılığını azaltmaktadır. Yönetsel ussallığın 

gelişmesi, bireyleri birbirine bağlayan kültürel gelenekleri ve yönetsel süreçlerin 

meşruiyetini ortadan kaldırmaktadır. Bununla beraber, bilimsel yönetim sistemleri, 

yönetimin meşruiyeti için gerekli olan alternatif kültürel normları oluşturmada da 

yetersiz kalmaktadır. 

 

Üçüncü krizin ise bireysel alanda ortaya çıkışı; yabancılaşma ve güçsüzlük 

duygusu, anlam, amaç ve katılım yoksunluğu biçiminde kendini göstermekte ve bu 

konularda bireyin yeniden üretime yönelik söyleme katılabilmesine engel 

oluşturmaktadır (Habermas, 2004). 

 

Pozitivizmi en çok eleştiren yazarlardan Greenfield’e göre ise pozitivist 

bilim, bir değeri bir olgudan ayıramadığı, hatta değerleri gerçek olarak görmediği 

için yalnızca olgularla ilgilenen; insanın bütün arzu, zayıflık, güç, ikna etme, ümit, 

istek, utanç, zaaf, cesaret, akıl ve ahlakını değerlendirmelerinden eleyerek 

gerçekleştiren bir bilim olarak karşımıza çıkmaktadır. Değerlerin yok edilmesi ile 

örgütlerin kontrolünü düşünme, teknik düzeye indirgenmiştir. Kararın sağlamlığı 

önemli değildir, önemli olan karardır (Greenfield 1986) 

 
2.4. Pozitivist Paradigma Açısından Okul Yönetimi 
 

Pozitivist paradigma açısından okullar, “birer örgüt tipi” olarak görülüp söz 

konusu örgütlerdeki insan davranışlarının araştırılarak açıklanabileceği kabul 

edilmektedir. Diğer taraftan bu paradigmaya göre, okullar “birer sosyal alt yapı” ve 

“nesnel varlıklar” olarak görülmekte olup yine nesnel olarak araştırılabilecekleri 

düşünülmektedir. Şu halde gerek araştırmacı, gerekse araştırmaya konu olan okul, bu 

paradigma açısından nesnel bir varlık olarak düşünülmektedir (Peca 1991: 7). 
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Pozitivist paradigma sadece üretimin dönüşümünü sağlamakla kalmamış 

aynı zamanda mekanik bir sistem olan toplumun dönüşümünü de beraberinde 

getirmiştir (Bates, 2001, 581). Bu anlamda toplumda yer alan okullar, diğer örgütler 

gibi değerlendirilmiştir. Böylece bu paradigma çerçevesinde, okullardaki insan 

davranışlarının araştırılarak açıklanabileceği düşünülmektedir. Bu nesnel görüşle 

okullarda, örgütsel işlevlerle ilgili olarak geliştirilen çeşitli model ve davranışların 

uygulanabilir olduğu düşünülmektedir (Şişman, 1998, 403). 

 
Araştırmalarda da genelde nicel araştırma yöntemleri tercih edilmiştir. Diğer 

taraftan eğitim yöneticisi yetiştirmeye dönük programların içerikleri de beceriler ve 

gözlenebilir eylemler üzerinde odaklaşmış, davranışçı psikoloji, Weber’in 

bürokrasisi, Levin’in psikolojisi, Mintzberg’in örgütsel yapısalcılığı, Merton’un 

sosyolojisi üzerine yoğunlaşan “örgüt sosyolojisi” üzerine temellendirilmiştir 

(English 1993: 4). 

 
Pozitivist paradigma açısından okullar, ulaşılmak istenen belirli amaçlara 

sahip birer örgüt tipi olup bu örgütlerde söz konusu olacak yönetim biçimi de 

genellenebilir bir yönetim tipi olarak görülmektedir. Okul içinde yer alan bireylerin 

her türlü davranış ve eylemlerini okul amaçlarının yönlendirmesi beklenmektedir. 

Bir aracı olarak okul yöneticisinden beklenen de okulun tüm kaynak ve girdilerini 

birleştirip kullanarak okul amaçlarını gerçekleştirmektir. Böylece okul müdürünün 

temel görevi, okul amaçlarını koruyup okul personelinin eylem ve davranışlarına söz  

konusu amaçların yön vermesini sağlamak, sonuçta okul amaçlarını 

gerçekleştirmektir. Okul yönetimine ilişkin kuramın amacı da yönetsel eylemi 

kestirmek ve kontrol etmeye dönük yasalar üretmektir. Şu halde bu paradigma 

açısından okul yönetimiyle ilgili geliştirilen kuramlar, tüm okullara uygulanabilir 

nitelikte genel kuramlar olarak görülmektedir (Peca, 1991: 6). 

 
Pozitivist paradigmayı benimseyen bir okul yöneticisi de insan davranışı, 

okul, toplum ve dünyada, gerçeğin içsel düzenine bağlı olarak bir düzenlilik 

arayacaktır. Görevini bir düzen içinde yerine getirmek için okuldaki düzenin 

temelinin de insanların rasyonel davranışlarına bağlı olduğunu kabul edecektir. 

Böylece okul müdürünün görevi, okuldaki düzeni sağlamak, korumak ve sürdürmek, 
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okul amaçlarından sapan davranışları arayıp bulmak, üyelerce gösterilebilecek 

rasyonel olmayan davranışları çeşitli müeyyidelerle yok etmeye çalışmak, okul 

amaçlarını gerçekleştirmek için çalışan üyeleri de şu yada bu biçimde 

ödüllendirmektir. Bu durumda okul amaçları, okul yöneticisine temel yol gösterici 

olup her türlü yönetsel işlev, karar, davranış ve personel değerleme işlemlerinde 

temel ölçütler olmaktadır. Rol tanımlamaları da buna göre yapılmaktadır. Ancak 

okul, durağan bir yapıya sahip olmayıp çeşitli etkiler okul amaçlarını da değişmeye 

zorlayabilir. Bu durumda yöneticiye düşen görev ise, çeşitli kaynaklardan 

gelebilecek etkileri süzgeçten geçirmek, söz konusu etkilerin okuldaki değişme 

sürecinde dikkate alınıp alınmayacağına karar vermektir (Peca 1991: 10). 

 

Klasik örgüt teorileri okulların yönetimine uygulanmış ve bir çok ülkede 

eğitim sistemleri bu teorilerden etkilenmiştir. Örgüt yapılanmasında yukarıdan aşağı 

doğru güç ve yetkinin azalması en aşağıda bulunan öğrenciler üzerinde olumsuz 

etkilerin oluşmasına neden olmuştur. Hougen (1977) Norveç’te okul bürokrasisini 

araştırmış ve bürokrasinin okuldaki öğretmen ve öğrencileri sisteme koşulsuz riayet 

eden bireyler haline getirdiğini tespit etmiştir. Bilginin nasıl, ne zaman, ne kadar 

alınacağının önceden belirlenmesi ve sınırlandırılması her şeyden önce öğrenmeye 

engel olmaktadır. Güçlü hiyerarşik yapıların oluşması eğitim sisteminin 

merkezileşmesine ve dolayısıyla araştırmaların ve bilginin merkezileşmesine neden 

olmaktadır. Böylece merkezi otorite neyin, ne zaman, nasıl öğrenileceğinde 

hükmedici bir rol oynamaktadır (Akt: Dalin, 1998, 30). Murshall (1999) eğitim 

yönetiminin pozitivist görüşlerle bürokratik bir erkek imajını içerdiğini belirtir. Yine 

yönetimin problem çözümünde daha çok teknik bilgileri kullandığını ve itaat etmeye 

önem verdiği vurgular. Pozitivist yaklaşımın egemen olduğu dönemlerde yönetim 

modellerinin eril olduğu söylenebilir (Akt: McCrea ve Ehrich, 1999). 

 

Sonuç olarak, uzun yıllar, sosyal bilimlere, doğa bilimlerinde olduğu gibi 

genellikle pozitivizmin egemen olduğu söylenebilir. Kuşkusuz pozitivist bakış açısı, 

genel olarak sosyal bilimlere, özelde ise eğitim yönetimi alanına önemli katkılar 

getirmiştir. Ancak söz konusu akımın eğitim yönetimi alanında uygulanma ve 

araştırma sınırlılıkları da bulunmaktadır. İnsan unsurunun öne çıktığı hizmet üreten 
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örgütlerden olan eğitim örgütlerinde insanların inançları, değerleri, duyguları vb. 

özellikleri daha da önem kazanmaktadır. 

 

Bu bağlamda tek bir bakış açısıyla sosyal bilimlere bakıldığında pek çok şey 

görülemeyebilir. Bu nedenle son yıllarda tartışılan yeni kuramlar da önemsenmelidir. 

Dolayısıyla var olan kuramların alana getirdiği katkı ve sınırlılıklar göz önüne 

alınarak, yeni bir perspektif geliştirmek yerinde olabilir. Gelinen bu aşamada 

pozitivist ötesi bir paradigmaya ihtiyaç doğmuştur. 

 

2.5. Yorumculuk (Hermeneutik) Nedir? 

Genel olarak insanın eylemlerinin, sözlerinin, yarattığı ürünlerin ve 

kurumların anlamını kavrama ve yorumlama sanatı, yorum kuramı (Cevizci, 1996). 

 

Teolojik bir kökeni olan hermeneutik sözcüğünü felsefeye Dilthey 

kazandırmıştır. Antik Yunan’da, tanrıların sözleri ve mesajları insanlara, tanrıların 

habercisi olan Hermes tarafından iletildiği, ve Hermes tarafından aktarılan bu 

sözlerde tanrılar, insan yaşamı hakkında, insanların göremedikleri şeyleri de “söz 

kalıbı” içinde aktardıkları, fakat bu sözcüklerin yalnızca sözel, lafzi anlamlarıyla 

dümdüz anlaşılmayıp, açıklanmaları ve yorumlanmaları gerektiği için, tanrıların 

sözlerini yorumlama faaliyetine heremeneutik adı verilmiştir. Hermeneutik teriminin 

söz konusu teolojik anlamı Ortaçağda da korunmuş ve terim, Hıristiyan teolojisinin 

kutsal kitaptaki tinsel hakikati anlayıp yorumlama işiyle meşgul olan kısmı için 

kullanılmıştır. Bundan sonra Dilthey, terime felsefi bir anlam kazandırmış ve 

heremeneutiğin tinsel bilimlerin yöntemi olduğunu savunmuştur ( Cevizci, 1996). 

 

2.6. Yorumcu Paradigma ve Kapsamındaki Kuramlar 

Yorumcu paradigma "Hermenetik'" adı altında, kıta Avrupa’sının felsefe 

dünyasında, birçok alanda gelişme ve uygulama alanı bulmuştur. Makro 

yaklaşımlarla ilgilenmediği ya da önemsemediği, toplumun küçük ya da dipte kalan 

hücrelerindeki bireysel ve kümesel ilişkilerle ilgilenen yorumcu paradigma, eğitim 

ve bilim alanı içinde yeni ufuklar açmıştır. (Skinner, 1991; 23–42) 
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Uzunca bir süre pozitivist paradigma bilimsel çalışmalara, önceden 

hazırlanmış ve değiştirilme olanağı bulunmayan belli bir bilimsel anlayışı zorla 

dayatır bir konumdaydı. Kuhn’un (1992:55) ifadesiyle olağan bilim halini alan 

pozitivist paradigma yeni yönelimlere müsaade etmemektedir. Tersine söz konusu 

kalıba uymayanlar dikkate dahi alınmazlar. Olağan bilim anlayışını benimseyen 

bilim adamlarının da amacı yeni kuramlar icat etmek olmadığı gibi, başkaları 

tarafından icat edilenlere de pek hoşgörülü davranmazlar. Belli bir noktada doğanın 

ya da toplumsal olayların olağan bilimi şekillendiren paradigma kaynaklı beklentilere 

herhangi bir şekilde aykırı düştüğünün anlaşılmasıyla keşif yani arayış başlar ve 

aykırılığın baş gösterdiği alanın olabildiğince geniş biçimde taranmasıyla devam 

eder. Bu arayış sosyolojide, toplumsal olayları doğaya indirgeyen pozitivist 

paradigmanın araçlarıyla açıklanmasının koşullarının sağlanamadığının 

anlaşılmasıyla başlamış ve yorumlayıcı paradigmanın teşekkül süreci başlamıştır. Bu 

sürecin son bulması paradigmanın, aykırı olan nesne bildik bir nesne haline gelene 

kadar değiştirilmesiyle mümkündür. Bilimsel devrimi birikimci olmayan ama 

gelişimci bir sürecin parçası olarak kabul eden Kuhn’a göre eski paradigmanın yerini 

onunla bağdaşmayan yeni paradigmanın tamamıyla ya da kısmen almasıyla 

tamamlanmış olur. Hakim paradigmanın araştırmaya konu olan nesne ya da olayları 

incelemek için gerekli işlevi artık yerine getiremediğinin artan ölçüde 

hissedilmesiyle yeni paradigma arayışı başlar ve önceki paradigmanın bunalıma 

varan ölçüde işlerliğini yitirdiğinin anlaşılmasıyla son bulur. Yeni paradigmayı öne 

sürenlerin en önemli iddiaları eski paradigmayı bunalıma sürüklemiş olan sorunları 

çözümleyebilecekleri iddiasıdır. 

 

Tam bu aşamada pozitivist paradigman ın düz çizgisel evrimci mantığının 

toplumsal olayları çözümlemede yetersiz kalmasıyla, teorilerin sınırlılığı aynı 

zamanda bilimde yeni atılımların da itici gücüdür (Yıldırım 2000:143) biçimindeki 

tespit bir kere daha doğrulanmış ve yorumlayıcı paradigma çözüm üretme iddiasıyla 

ortaya çıkmıştır. O zamana kadar doğruluğu tartışmasız kabul edilen ve bilim 

yapmanın tek yolu olarak varsayılan Pozitivist paradigma ilk kez Karl Popper ve 

Thomas Kuhn’un yazılarında sorgulanmaya başlanmıştır. İnsanlık tarihinin akış 

yönünün ne bilimsel ne de herhangi başka bir akli metotla tahmin etmenin mümkün 
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olmadığı temel tezinden hareket eden Popper (1998:17-18) tamamen mantıki olan 

sebeplerden hareketle, tarihin akış yönünü ve toplumların değişim çizgisini önceden 

haber vermenin imkansız olduğunu belirtmiştir. Doğruların mutlak olmadığını, 

dönüştürülebilir olduğunu söyleyen Kuhn (1982: 9)’a göre de dün için doğru olan 

bugün için doğru olmayabilir, bugün doğru bulduğumuz bir bilginin yarın yanlış 

olduğuna karar verebiliriz. İnsanlık için neyin doğru neyin ilerleme olduğunu tayin 

eden yalnızca bir yöntem değil, içinde bilim yapılan dünyanın, toplumun ve tarihin 

koşullarıdır. Çünkü bilimsel bilgi onu üretenlerin anlayış ve tercihlerinden 

soyutlanamaz. 

 

2.6.1. Wilhelm Dilthey: Anlama ve Sosyal Bilimler 

On dokuzuncu yüzyıl sosyolojisinin egemen metodolojik yönelimi 

Pozitivizm’di. Toplum, evrimin farklı aşamalarında değişimi ve birliği sağlayan 

özgül yasaların belirlediği bir sistem olarak bütüncül, organizmacı temelde 

tanımlanıyor ve doğa alanı ile toplum alanı arasında temelde bir sürekliliğin 

bulunduğu varsayılıyordu. Dolayısıyla doğa bilimleri incelemelerinde uygun görülen 

yöntemler, insan toplumu ve kültürün incelenmesi açısından da uygundu. 

Almanya’da sosyolojinin ayrı bir disiplin olarak ortaya çıkışı büyük ölçüde bu 

pozitivist geleneğe bağlıydı, ancak kendine özgü metodolojisi ve toplum kavramını 

tanımlama uğraşları içinde, pozitivist Ortodoks çizginin varsayımlarından birçoğu 

terkedilmişti. Alman sosyolojisinin gelişimini en çok etkileyen filozofların başında 

gelen Dilthey’e göre Comte’un bakış açısı insan eylemi ve kültürünün incelenmesi 

açısından ciddi bir tehdit oluşturmaktaydı. 

 

Pozitivizmin her şeyden önce, insan toplumu sürekli yinelenen, yasa benzeri 

süreçler değil de belirleyici unsurları insan özerkliği ve özgürlüğü olan eşsiz bir alan 

oluşturduğu için; ikincisi, kendi biricik insani eylemleriyle onu oluşturan bireylerden 

ayrı, herhangi bir anlamda toplum diye bir şey var olmadığı için iflas ettiğini ileri 

sürüyordu (Swingewood, 1998:159-160; Marshall, 1999:156). 

 

Dilthey’in bu ifadeleri, yorumlayıcı paradigmanın toplumun doğasına ilişkin, 

bireylerin anlam sistemleri ile inşa edilmiş olma biçimindeki sayıtlıyla aynı anlama 
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gelmektedir. Dilthey’e göre, kültür alanı veya kültür bilimlerinin konusu olarak 

toplumsal hayat, doğa bilimsel açıklama modeli ve doğa bilimsel nedensellik altında 

ele alınamaz. Çünkü kültür gerçekliğinde doğa bilimsel anlamda yasalar olamaz. 

Kültür alanında insanın kendiliğinden ve özgür olarak belli değer, ilke,norm, kural 

türünden şeyler altında kendi gerçekleştirdiklerini bilmeleri söz konusudur. Tüm bu 

değerler, ilkeler, normlar, kurallar ise doğal belirleyiciler. değil, insan yapısı şeyler, 

anlamlardır. Kültür alanında insan eylemlerini yönlendiren bu anlamlar ise, doğa 

bilimsel yasaların tekrar ve süreklilikten çıkarılan genel geçerliğine asla sahip 

değillerdir. Onlar her zaman diliminde, her çağda, her dönemde değişirler. Sonuç 

olarak sosyal gerçeklik her zaman diliminde farklı bir görünüm kazanır, bu tekillik 

ve bireysellik demektir. Dolayısıyla genel geçer bir toplumsal ve kültürel 

gerçeklikten bahsedilemez. Kültür her toplumun kendine özgü dünyası ve 

bireyselliği olarak vardır. Dolayısıyla topluma ve tarihe yönelen bilimlerde, doğa 

bilimlerinde olduğu gibi tümevarımsal genelleştirmelerle çalışma imkanı yoktur 

(Özlem, 1990:29-30). 

 

Dilthey’in yukarıdaki düşünceleri adeta yorumlayıcı paradigmanın ontolojik 

varsayımlarının bir özeti niteliğindedir. 
 
2.6.2. Erving Goffman: Gündelik Yaşamda Benliğin Sunuluşu 

1960’lı ve 1970’li yılların en etkili mikro sosyologu olan Goffman 

sosyolojide dramaturjik bakış açısının öncülüğünü yapan sosyologdur. Bir çiftçi 

topluluğunun gündelik yaşamıyla ilgili gözlemlerini anlatt ığı Gündelik Hayatta 

Benliğin Sunuluşu (The Presentation of Self in Everyday Life ) adlı eserinde 

toplumsal yaşamı tiyatro metaforuyla, insanlar ın rollerini nasıl oynadıklarıyla ve 

farklı ortamlarda birbirlerinde hangi izlenimi bıraktıklarıyla analiz etmektedir. 

Pozitivist paradigmanın şekillendirdiği geleneksel metodolojinin neredeyse tüm 

kurallarına yıkan Goffman’a roman ya da biyografiyle uğraşmak bilimsel gözlem 

yapmaktan daha cazip geliyordu. Onun çalışmalarında; sübjektif olma, anlama, 

bireylerin anlam dünyalarını öne çıkarma, sosyal dünyayı anlama, karşılıklı etkileşim 

ve karşılıklı biçimlendirme, değer yüklü olma gibi yorumcu paradigmanın bütün 
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temel sayıtlılarının etkilerini görmek mümkündür (Marshall, 1999:273; Kinloch, 

1977:259). 

 

Goffman, Deneyim Organizasyonu Üzerine Bir Çalışma (An Essay on the 

Organization of Experience) adlı çalışmasında; toplumsal organizasyonun ve 

toplumsal yapının sosyolojinin esas konusunu oluşturup oluşturmadığı konusunda 

hiçbir iddiası bulunmadığını, bu konuların belli bir kalıp çerçevesinde yeterince 

çalışıldığını ve çalışılmaya devam edilebileceğini, ancak kendisinin toplumsal 

yaşamın yapısını değil toplumsal yaşamın herhangi bir anındaki bireysel tecrübeleri 

önemsediğini belirtmiştir (Erbaş, 1993:213). Goffman’ın bu düşüncesi yorumlayıcı 

paradigmanın, bireyin kendi anlam sistemini inşa ederek sosyal dünyasını kurduğu, 

şeklindeki ontolojik varsayımının izlerini taşımaktadır. 

 

2.6.3. Herbert Blumer: İnsan ve Anlam 

Sembolik etkileşimcilik geleneğinin kurucusu olan Blumer, sosyologların 

birinci elden tanık olmadıkları fenomenleri analiz etme eğilimine ve soyut 

kavramlara karşı mesafeli duruyordu. Onun savunduğu, yaşanan haliyle toplumsal 

deneyimin zengin çeşitliliğini irdeleyip araştıracak, deneyimden hareket ederek 

‘duyarlılaştırıcı kavramlar’ inşa edecek, doğrudan ampirik verilere temellenen 

kuramlar üreterek ve bu tür kuramlar ın geçerliliğini sürekli kanıtlara geri dönerek 

sınayıp belirleyecek bir metodolojiydi (Marshall, 1999:77-78). 

 

Blumer’a göre sembolik etkileşimcilik aşağıda belirtilen üç önermeye 

dayanır. Bu önermelerin her birinin yorumlayıcı paradigmanın hangi temel 

varsayımına denk düştüğünü söz konusu önermenin karşısına parantez içinde 

verilmiştir. 

 

1. İnsanlar şeylere karşı, şeylerin kendilerine ifade ettiği anlamlara göre tavır alırlar. 

(Gerçeklik bireylerin anlam dünyalar ı ile yaratılmıştır ve yorumlanabilir) 

2. Bu anlamlar bireyin muhataplarıyla olan etkileşiminden çıkarılır. (Araştırmacı 

araştırdığı şeylerle etkileşim halindedir) 
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3. Bu anlamlar yorumlanır ve değişime uğrar. (Birey kendi anlam sistemini inşa 

ederek sosyal dünyasını kurar) 

 

Ona göre insan, içinde bulunduğu durumun ve eyleminin ışığında anlamları 

seçer, kontrol eder, askıya alır, yeniden gruplandırır ve dönüştürür. Dolayısıyla 

yorum sadece yerleşik anlamların otomatik bir uygulaması olarak değil, içinde 

anlamların ve gözden geçirmenin, eylemin yönlendirilmesine ve şekillendirilmesine 

yarayan araçlar olarak kullanıldığı bir biçimlendirme süreci olarak görülmelidir 

(Erbaş, 1993:225). Blumer bütün bu düşünceleriyle Pozitivist paradigmanın bütün 

varsayımlarını reddeder bir tutum içine girmiştir. 

 

Eğitsel kurum ve süreçleri anlayıp yorumlayabilmek için okul ve sınıf içi 

etkileşim süreçlerini yani öğretmen-öğretmen, öğretmen-öğrenci ve öğrenci-öğrenci 

ilişkilerini incelemek gerekir. Yani, eğitsel gerçekliği oluşturan, eğitim süreci 

içindeki aktörlerin gündelik eylemleridir. Çatışmasız, ağrısız, sancısız biçimde 

gerçekleşen bireysel etkileşimler betimlenerek birtakım sonuçlara hatta model ve 

tipolojilere ulaşılabilir. Yorumcu paradigma, yukarıdaki önerme ya da 

varsayımlarıyla toplumsal bilimler dünyasına yeni bir bakış tarzı getirmiştir. Ayrıca, 

değişik görüşleri, yarattığı tartışma zemini ve geleneksel araştırmalara yönelttiği 

eleştirilerle eğitim felsefesine yeni bir soluk getirmiştir. Yalnız önemli kuramsal 

sorunlara parmak basmakla kalmamış, yeni araştırma alanlarıyla konularını 

genişletmiştir. Böylece sıradan bir okul gününde, bir ders saatinde, bir teneffüs 

sırasında olup bitenlerin kavranması da, bu kavrayışın eğitim gerçekliğini anlamda 

ne denli önem taşıdığı da artık göz ardı edilemez olmuştur (İnal, 1996; 212). 

 

Ancak yorumcu eğitim kuramlarının göz ardı edilemeyecek eleştirilmesi 

gereken bazı yönleri daha vardır: Nicel yönlü araştırma tekniklerine uzak durması, 

gerçekliği ve güvenilirliği tartışılabilecek araştırma yöntemlerini kullanması, 

incelediği konuları tarihsel-toplumsal bağlamından koparması, bilgide göreliliği 

kutsaması, müzakere sürecini çatışma olgusundan yalıtıp incelemesi, makro 

kuramlarda eleştirdiği model kurma ve tipleştirme geleneğinden kendini almaması, 

toplumsal kurum ve süreçleri tümüyle bireysel etkileşimlere indirgemesi, günlük 
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yaşamın dinamik gerçeğini kavramaya çalışırken toplumsal yapının önemini 

görmemesi, çok sınırlı araştırmalardan sonuçlara ulaşması, vb. (İnal, 1996;213). 

 

Scwartz ve Ogilvy’e (1979) göre pozitivizm ötesi paradigmalar aşağıdaki 

nitelikleri gösterir (akt: Şimşek, 1997, 148): 

1. Gerçeklik Karmaşıktır: Bütün sistem ve olguların temel özelliği 

değişkenlik, çeşitlilik ve karşılıklı etkileşimdir. Bütün sistemler kendine 

özgü özellikler geliştirir. 

2. Heterarşi Düzendir: Sistemleri heterarşik düzeni, onların önceden 

kestirilemez karşılıklı sınırlılıkta, etkileşimde ve hareketlilikte olmasıdır. 

Sistemler hiyerarşik ve piramitsel yapılar değildir. 

3. Evren Holografiktir: Evrende bulunan her şey birbiriyle bağlantılıdır ve 

her parça bütünün bilgisini taşır. Evrenin bileşenler ayrılması ve tekrar 

birleştirilmesiyle mekanik bir anlama gerçekleştirilemez. 

4. Gelecek ve Yön Belirsizdir: Geleceğin belirsiz olması doğanın koşuludur. 

Ancak olasılıklar bilinebilir, kesin sonuçlar bilinemez. 

5. İlişkiler Doğrusal Değildir ve Karşılıklı Nedensellik Vardır: A, B’ye 

neden olmak yerine belki A ve B karşılıklı etkileşerek birlikte evrimleşir 

ve değişir. 

6. Değişim Morfogeniktir: Düzensizlik ortamı düzeni doğurabilir. Sistemler, 

nicel olmaktan ziyade daha çok nitel değişime neden olacak biçimde 

çeşitli, açık, karmaşık ve karşılıklı olarak nedensel ve belirsizdir. 

7. Gözlemci Belli Bir Perspektife Sahip Katılımcıdır: Gözlemci gözlenenden 

soyutlanmış ve mesafeli değildir. Nesnelliğin yerine perspektif vardır. 

Perspektif nereden baktığımızı ve ne gördüğümüzü etkiler. Tek başına bir 

disiplin bütünü görmeyi sağlamaz. Bütünü görmek çoklu perspektifler 

yoluyla olabilir. 
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Tablo–2. Düşüşte Olan ve Yükselen Paradigmalara İlişkin Temel Dönüşümler 
 

 

Pozitivist/Akılcı paradigma 

Pozitivist, Akılcı, Modern, Görgül, 

Yapısalcı, Newtoncu 

 

Pozitivist Ötesi/Yorumcu 

Pozitivizm ötesi, Yapısalcı ötesi, 

Modern 

ötesi, İşlevselci ötesi, Yorumlamacı 

Mekanik dünya görüşü 

Önceden kestirilebilirlik 

Genellenebilirlik 

Evrenselcilik 

Nesnel gerçeklik 

Büyük söylemler, büyük kuramlar, tek 

doğru 

Mükemmel bilgi 

Nesnelleştirme 

İndirgeme 

Ölçme 

Nicelleştirme 

Evrensel yasalar 

Değer-katıksız sonuçlar 

Deneysel süreçler 

Bilgi keşfedilir, ortaya çıkarılır 

Holografik dünya görüşü 

Önceden kestirilemezlik 

Durumsallık 

Özne merkezli 

Öznel gerçeklik 

Çoğulcu 

Eksik bilgi 

Görüş açısı 

Bütünsellik 

Katılım 

Nitelleştirme 

Duruma özgü bulgular 

Değer-katıklı sonuçlar 

Katılım temelli süreçler 

Bilgi yorumlanır ve oluşturulur 

Şimşek (1997, 158). 

 

Yorumcu yaklaşım manevi amaçları açısından Herder’e ve Alman 

Romantizmi’ne kadar uzanır. Ama bu yaklaşım her yere yayılmış ve başka ülkelerin 

bilimsel ilerlemesini de etkilemiştir (Gadamer, 1990, 84). Herder tarihte ve toplumda 

insanların kendi istençli ve amaçlı eylemleriyle oluşan gerçeklik dışında bir gerçeklik 

olmadığını savunmuştur. Herder’e göre geçmişte nedensel açıklamalara uygun 

yasalar yoktur; her olayı tek, bireysel gerçekliği içinde anlamak ve değerlendirmek 

gerekmektedir. Weber, dışsal gözlem yöntemlerine ağırlık veren pozitivist 
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yaklaşımların aksine insanların anlama yoluyla incelenebileceğini savunmuştur (Tan, 

1993, 72). 

 

Yorumsamacı paradigmaya göre, insan varlığı, kendini kuşatan bir anlamlar 

ağı tarafından belirlenmektedir. Anlam, insanın sadece zihninde olmayıp 

eylemlerinde de yer almaktadır. Ayrıca söz konusu anlam, kişiye özgü olmayıp 

özneler arası (intersubjektif) bir nitelik de taşımaktadır. Dolayısıyla insanların birbiri 

ile olan tüm etkileşimleri, anlam yüklü eylemler olarak nitelendirilmektedir. 

Anlamın, insandan bağımsız, nesnel, somut olarak belirlenmesi olanaklı 

görülmemekte, öznelin de nesnelin de arkasında bir anlamın olduğu kabul 

edilmektedir. Yorumsamacı paradigma, olgu ile değerin, ayrıntı ile bağlamın, 

gözlemle kuramın ayrılmazlığını vurgulamakta, kontrollü deneyi, nicelleştirmeyi 

önemsememekte; nitel betimlemeyi, öyküsel açıklamayı tercih etmektedir (Göka ve 

diğerleri 1996: 24-25) 

 

Bilton’a (1991, 512) göre yorumcu paradigma, doğa bilimleri alanında 

uygulanan pozitivist, nicelci, metrik ölçümlere dayalı, olgu ve kanıtlamalarla geçerli 

kılınan araştırmalar ve kullanılan bilimsel yöntemlerin benzer biçimde tarihsel-

toplumsal geçerlik alanlarına uygulanmasını reddeder. Dilthey’e göre insan bilimi, 

anlamlı davranışın içsel bilgisiyle ilgilenirken, doğa bilimleri, dışsal olayların 

nedensel açıklamalarına yönelirler (Akt: inal, 1994, 689). 

 

Yorumsamacı paradigma açısından sosyal dünya, doğal bir gerçeklik olarak 

ele alınamaz. Zira toplum, belirli bir yaşam biçimine, bu yaşam biçimi de belirli bir 

kültürel sisteme dayanır. İnsan yaşamı, doğadan farklı olarak yine insan tarafından 

toplumsal/kültürel olarak inşa edilmiştir. Bu yaşam biçimini düzenleyen ilke, kural 

ve yasalar da evrensel mahiyette olmayıp belirli bir kültürel ve sembolik sisteme 

özgüdür. Bu nedenle sosyal bilimler yasa bağımlı, nedensel bir açıklamaya değil; 

anlamaya dayalı, yorumsamacı bir açıklama yöntemini benimsemek durumunda 

görülmektedir (Sunar 1986: 15-16). 
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Sosyal bilimlerde yorumsamacı paradigma, aslında yeni gündeme gelen bir 

paradigma değildir. Esasen sosyolojide A.Comte sosyolojisine alternatif olarak 

Dilthey ve izleyicilerinin temsil ettiği “manevi bilimci yaklaşım” ya da “tinsel 

yaklaşım” olarak adlandırılan bir sosyoloji geleneği vardır. Hatta yorumsamacılığın 

kökenini ilkçağ filozoflarına kadar götürenler vardır. Ancak yorumsamacılık, bir 

akım olarak özellikle 1980’lerden sonra çeşitli alanlarda oldukça etkili bir konuma 

gelmiştir. Çağdaş yorumsamacılığın biçimlenmesinde ise Gadameri Derrida, 

Heidegger, Ricoeur gibi yorumsamacı ya da post yapısalcı düşünürlerin etkisi olup 

yorumsamacılığın da kendi içinde çeşitli versiyonları gelişmiştir. Yorumsamacı 

paradigma, zaman zaman birbiriyle çatışan bir çok görüş ve felsefei düşünceden 

oluşmaktadır. Bu tartışmalar, yorumsamacı kuram (Schleiermacher, Dilthey), 

yorumsamacı felsefe (Heidegger, Husserl, Gadamer), eleştirel yorumsamacılık 

(Habermas), Marksist eleştirel kuram, fenomenolojik yorumsama(Ricoeur) gibi 

başlıklar altında toplanmaktadır (Göka ve diğerleri 1986: 26) 

 

Bu açıdan örgüt yapısı, sosyal olarak oluşturulmakta olup bir örgüt ortamında 

yer alan insanlar, kendi örgütsel gerçeklerini sosyal ve sembolik olarak kendileri 

yaratırlar ve sürdürürler. Yorumsamacı paradigma taraftarlarına göre kuram 

“herhangi bir sosyal gerçeğin nasıl oluşturulmakta ve sürdürülmekte olduğu” 

konusunda yoğunlaşır. Kuram oluşturmanın amacı, olayları açıklamaktır. Böylece 

anlam sistemleri, yapı ve örgütsel süreçler de açıklanmış olmaktadır. Kuram 

oluşturma, doğası itibariyle tümevarımsaldır. Bu bakış açısına sahip araştırmacı, 

ilgili kişilerden verileri toplar. Çözümleme veri toplama süreci boyunca devam eder. 

Kuram oluşturma, döngüsel nitelikte olup doğrusal değildir (Gioia and Pitre 1990: 

588). 

 
2.7. Yorumcu Paradigma Açısından Okul Yönetimi 
 

Balcı (2001, 114) 1990’lardan sonra yaygınlaşmaya başlayan yerinden 

yönetim anlayışıyla okul yöneticilerinin yeni rollerinin olması gerektiğini 

vurgulamaktadır. Yönetici; 

a) Yüksek derecede stratejik planlama yapabilmeli, büyük resmi 

görebilmeli,  
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b) Okulların, öğrencilerin ve toplumun ihtiyaçlarını karşılayabilecek 

program ve hizmet sunabilmesini sağlamalı,  

c) Okulların yaşam boyu eğitimin bir parçası olmasını sağlamalı,  

d) Toplumun okulun karar alma süreçlerine aktif katılımını sağlamalıdır. 

 
 

Bates (2001, 575) sosyal ve politik alandaki gelişmelerin okulları değişime 

zorladığını belirtir. Okullar üzerindeki eşitlik, etkinlik ve etkililik konularındaki 

baskı ve ortaya çıkan performans sorunları, okuldaki otorite ilişkilerini sorgulayarak 

okul yönetiminde köklü değişiklikler meydana getirmektedir. Bates (2001, 576) yeni 

eğitim sosyolojisinin, öğretmenlerin değerini, insanlığın iyileştirilmesindeki 

başarılarının önemini belirtmekte ve mekanikleşmiş pedagojinin ve bürokratik 

denetimin müdahalesini reddetmek için temeller sunduğunu belirtmektedir. 

 

Balcı (2003, 34–35), kritik yönelimli kuramları yorumcu paradigma içinde 

değerlendirir ve kritik kuram savunucularının, eğitimcilerin personeli, öğrenci ve 

toplumu güçlendirmesini ve gücü paylaşmasını önerdiğini belirtir. Bu görüş 

açısından eğitimin hedefi, sosyal adalet ve eşitliktir. Yine bu yaklaşımda, eğitim 

programlarının ve öğretimin öğrenci merkezli ve eşitlik ve adaleti sağlamaya dönük 

olması gerekliliği savunulur. Kritik kuram, eğitim yönetimi kuram ve 

araştırmalarının, bireysel farklılıklara, eşitlik ve adalete odaklanmasını, hiyerarşideki 

güç farklarıyla daha az ilgilenmesini temel alır. Bu anlamda Şimşek (1997, 98) 

eğitimde, öğrencilerin bireysel farklılıklarının dikkate alınmasını belirterek, 

öğrencilerin farklı alanlarda başarılı olabileceğini vurgular. 

 

Özden (2000, 45) başarılı okul yöneticisinin, okuldaki öğretmenleri ortak bir 

eğitim vizyonunun etrafında birleştirmesi gerektiğini belirterek, yöneticinin 

öğretmen etkinliklerini bütünleştirmesinin önemini vurgular. Öğretmenlerin farklı 

alanlarda derslerini verdikleri düşünüldüğünde bu farklılıkların birleşmesinin ortak 

bir okul vizyonu etrafında olması, bütünün gücünü ortaya çıkartacaktır. Vizyonun 

oluşturulması hiyerarşik bir yapılanmayla değil, eşitlik içinde katılanların ortaklaşa 

lığıyla alınması gerekmektedir. Böyle bir vizyon geliştirme, tüm okul çalışanlarının 
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vizyona bağlılıklarını arttıracağı gibi gerçekleşmesini de sağlayacaktır. Collins 

(1996) bu anlamda ortaklaşa alınan kararlara dikkat çekerek, alınan kararlarda 

oybirliği varmış gibi gösterilen görüşlerin hiyerarşiye göre alınabileceğinin 

sakıncalarına değinir. 

 
Erdoğan (2000, 97–98) okul yöneticilerinin yeni rolleriyle birlikte yapması 

gerekenleri şöyle sıralamaktadır: 

1. Okul yöneticisi, eğitim ve öğretimin gerçekleşmesi için mevcut imkan ve 

programlarla yetinmemeli, okuldaki eğitim öğretimi sürekli geliştirmeli, 

2. Okul yöneticisi, okul vizyonunun oluşturulması ve geliştirilmesinde tüm 

personelin ve çevrenin güçlerini birleştirmeli, 

3. Okul yöneticisi, sadece rutinleşmiş işlerle uğraşmak yerine, yeni planların 

ve uygulamaların yaratıcısı ve başlatıcısı olmalı, 

4. Okul yöneticisi, elde edilen başarıların maddi ve manevi ödülünü 

çalışanlarla paylaşmalı, 

5. Okul yöneticisi, astlarının kendisine itaatine değil, katılmasına önem 

vermeli, 

6. Okul yöneticisi, gerektiğinde yetki ve sorumluluklarını paylaşmalı, 

astlarına güvenmeli, 

7. Okul yöneticisi, gücünü okul çalışanları ve çevrenin güveninden almalı, 

8. Okul yöneticisi, okul çalışanlarının gücünü birleştirerek sinerji yaratmalı, 

9. Okul yöneticisi, okulun amaçları ile okulda çalışanların ihtiyaçlarını bir 

bütün olarak görmeli ve denge kurmalı, 

10. Okul yöneticisi kendi gelişimi ve çalışanların gelişimini sağlayacak 

ortamları oluşturabilmelidir. 

 
Botello ve Gasman (1999), 1990’lı yılların sonunda okul yöneticisinin 

özelliklerini şöyle sıralamıştır; okulun şimdiki durumu ile gelecekteki durumunu 

birleştirme, eğitim programlarını sağlama ve geliştirme, bilgiyi yaratmada, 

öğretmenlerin öğrencilere nasıl öğreteceği konusunda öğretmenlere yardımcı olma, 

öğretmenlerin deneyim kazanmaları ve gelişmeleri için onları motive etme, eğitimsel 
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liderlik anlayışının, öğretmenler tarafından algılanması için öğretmen kültürü 

yaratma, okulun gelişmesi için okul içi eğitimler verilmesini düzenleme. 

 
Tekeli (2003, 18) eğitim modelinde yaşanan dönüşümün öğretmen merkezli 

öğretmeden, öğrenci merkezli öğretmeye doğru yöneldiğini belirtmektedir. Öğretmen 

merkezli eğitimde, tek düze, önceden belirlenen müfredata göre öğretim yapılır ve 

öğrenci pasiftir, öğretim sadece sınıfta yapılır, toplumsal iş bölümlerine uygun 

öğretim yapılır, toplumsal kontrol sürdürülür. Öğrenci merkezli eğitimde ise, bilişsel 

uyumsuzluğa duyarlı, işle, keşifle, oyun kurarak öğrenme vardır ve öğrenci, öğrenme 

sürecinde aktif katılımcıdır, çevre temelli sınıf dışına taşan, öğrencinin tam ve 

uyumlu gelişmesini sağlayacak ve bireysel farklılıklara duyarlı bir eğitim vardır. 

 

Eğitim bilimlerine pozitivist ve yorumsamacı paradigmalar bağlamında 

yapılan tartışmalardan çıkarılabilecek sonuca göre, nicel araştırma yöntemlerine ve 

bu yöntemlerle yapılmış olan araştırma sonuçlarına olan güven giderek azalırken 

nitel araştırma yöntemlerine olan ilgi de giderek artmaktadır. Nitel araştırmada 

tümevarım yöntemi esas alınmakta, önceden belirli bir kuramsal çerçevenin 

belirlenmesi, deneceler geliştirilmesi söz konusu olmamaktadır. Ayrıca kuramın 

verilerden çıkarılması söz konusudur. Bu araştırma geleneğinde yoğunlaşma, belirli 

bir grup oluşturan insanların yaşantılarını nasıl düzenledikleri ve nasıl 

anlamlandırdıkları konusu üzerindedir. Sosyal bilimlerde 1960’lı yıllara kadar 

genelde nicel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Bu yıllardan itibaren, eğitimde nitel 

araştırmalar söz konusu edilmeye başlanır. Nitel araştırma, belirli ortak özellikler 

taşıyan değişik araştırma stratejilerini kapsayan genel bir kavramdır. Bu araştırma 

yönteminde insan, mekan ve söylemlerin derinlemesine bir betimlemesi 

yapılmaktadır. İstatistiksel teknikler pek uygulanmamaktadır. Bu yöntem okul 

araştırmalarına uygulandığında, araştırmacı katılarak gözlem ve uzun süreli 

görüşmelerle okul yaşamını çözümlemeye çalışmaktadır. Bu süreçte araştırmacı, 

gördüğü ve işittiği her şeyi sistematik olarak kaydetmek durumundadır. Veri toplama 

sürecinde araştırmacı, okulun geçmişini, yazılı, görsel, işitsel kayıtları, fotoğrafları 

inceler. Veri toplamada anket ve kapalı uçlu sorular kullanılmaz. Nitel araştırma 

yöntemi, içe bakış açısı, katılarak gözlem, Şikago okulu (sosyolojide), örnek olay 
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araştırması, yaşam öyküsü, yorumsamacı yaklaşım, fenomenoloji, etnometodoloji, 

sembolik etkileşimci yaklaşım, ekoloji, emic yaklaşım, betimleyici yaklaşım, 

yumuşak veri, doğal yaklaşım, etnografik araştırma gibi konu ve başlıklar altında 

yapılan tartışmalarla yakından ilişkilidir (Bogdan and Biklen 1992: 50). 

 

Bütün bu bilimsel dönüşümleri açıkladıktan sonra sosyal bilimlerdeki 

paradigma değişimini açıklamak yerinde olacaktır. Tan’a (1993, 70) göre yorumcu 

olmayan paradigma, sosyal bilimlerin doğa bilimleriyle aynı mantıksal ve yöntemsel 

temellere dayandığını savunmaktadır. Çünkü toplumda da doğadaki gibi, insanların 

istençleri ve bilgileri dışında var olan düzen nedensel ilişkilerle kurulmuştur. Bu 

nedensellikler bilinçli olmayan eylemlerle değiştirilemez. Bu nedenselliklerin 

değiştirilmesi için doğa bilimlerinde olduğu gibi sosyal bilimlerin de bilimsel 

yöntemlerle keşfedilip açıklanması gerekmektedir. Comte ve Durkheim geleneği bu 

yaklaşımın örneğini oluşturur. Şimşek de (1997) sosyal bilimlerle uğraşanların 

yirminci yüzyılın başından itibaren insan, toplum ve kültürleri, doğa ve fen 

bilimlerinin ilke ve yöntemleriyle araştırdığını, insanların ve toplumların 

davranışlarını pozitivist paradigmaya uygun olarak, nedensellik ilkesinden yola 

çıkarak açıklamaya çalıştıklarını belirtmektedir. 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

 
Bu bölümde, araştırmanın gerçekleştirilebilmesi için izlenecek yöntemde; 

araştırma modeli, çalışma grubu, veri toplama aracı, verilerin toplanması, verilerin 

çözümlenmesi ve verilerin yorumlanmasına yer verilmiştir. 

 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Bu çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden yarı yapılandırılmış görüşme 

tekniği kullanılmıştır. Yarı yapılandırılmış görüşme tekniğinde, araştırmacı görüşme 

sorularını önceden hazırlar, ancak görüşme sırasında araştırmacı görüşme yapılan 

kişilere esneklik sağlamak için soruların yeniden düzenlenmesine ve başka konuların 

tartışılmasına izin verir (Ekiz, 2003, 62).  

Nitel araştırmaların amacı araştırma nesnesine bütüncül ve derinlemesine 

bakmak, onu karmaşıklık içinde incelemek ve bağlamı içinde anlamaktır. Nitel 

araştırmalar, bağlama ve sürece, yaşanan deneyime ve yerel olana duyarlıdır (Punch, 

2005, 183-228). Nitel araştırma teknikleri nicel araştırmalarda vurgulananların 

tersine ölçümden ziyade açıklamayı olanaklı kılacak ilişkileri ortaya çıkarmayı, olay 

ve olguların içinde gerçekleştiği durumu dikkate almayı önemser (Yıldırım, Şimşek, 

2005: 32). Son yıllarda toplumsal gerçekliği daha iyi ortaya koyabilmek için izlenen 

ve giderek yaygınlaşan nitel araştırma yöntemlerini kullanma eğilimi bu araştırmada 

da benimsenmiştir.  

3.2. Çalışma Grubu 
Araştırma Bursa ili Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı resmi ve özel 

ortaöğretim kurumlarında çalışan yöneticilerden (müdür ve müdür yardımcısı) 

oluşmaktadır. Araştırmaya 8 ortaöğretim kurumu müdürü (4 resmi 4 özel ortaöğretim 

kurumu müdürü); 10 tanede (5 resmi 5 özel ortaöğretim kurumu müdür yardımcısı); 

ortaöğretim kurumunda çalışan müdür yardımcısı toplam 18 kişi katılmıştır. 
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3.3. Veri Toplama Aracı 
Veri toplama aracı olarak araştırmacı tarafından hazırlanan görüşme formu 

kullanılmıştır. Görüşme formunda okul yöneticilerinin eğitim yönetimindeki 

paradigmalara ilişkin görüşlerini tespit etmeye yönelik sorular yer almıştır. 

Hazırlanan görüşme formu öncelikle uzman görüşüne sunulmuştur. Uzman 

görüşünün alınmasından sonra, beş temel başlık altında toplam yirmi soru 

belirlenmiştir. Bu sorular şunlardır: 

A) Okul Yönetimi Süreci ile İlgili Sorular 

 1. Okul yöneticisi okulda çalışanların davranışlarını nasıl denetlemelidir? 

 2. Yönetici – çalışan ilişkisi nasıl olmalıdır? 

 3. Yöneticinin yönetim tarzı nasıl olmalıdır? 

 4. Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? 

 

B) Okul Yönetiminde İnsan İlişkileri ve İletişim ile İlgili Sorular 

 1. Yöneticinin cinsiyeti önemli midir? 

 2. Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? 

 3. Yöneticinin eleştirilere karşı tutumu nasıl olmalıdır? 

 4. Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? 

 

C) Okulun Yönetim Biçimi ile İlgili Sorular 

 1. Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? 

 2. Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? 

 3. Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? 

 4. Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? 

 

D) Eğitim Sürecinin Düzenlenmesi ile İlgili Sorular 

 1. Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? 

 2. Bilgiyi bireye nasıl kazandırılmalıdır? 

 3. Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı kazandırılmalıdır? 

 4. Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı mıdır? 
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E) Eğitim – Öğretim anlayışı ve Uygulamaları ile İlgili sorular 

 1. Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? 

 2. Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? 

 3. Bilgi nerede kazanılır? 

 4. Öğrenmenin temel amacı nedir? 

 
3.4. Verilerin Toplanması 

 
Bu çalışmada veri toplama yöntemi olarak yarı yapılandırılmış görüşme 

tekniği kullanılmıştır. Bu yöntem ne tam yapılandırılmış görüşmeler kadar katı ne de 

yapılandırılmamış görüşmeler kadar esnektir; iki uç arasında yer almaktadır 

(Karasar, 1995, 165). Araştırmacıya bu esnekliği sağladığı için yarı yapılandırılmış 

görüşme tekniği kullanılmıştır.  

 

Araştırmada kullanılan soruların yanıtlarını bulabilmek amacıyla Bursa ili 

merkez ilçelerindeki resmi ve özel ortaöğretim kurumlarında görev on sekiz okul 

yöneticisiyle görüşmeler yapılmıştır. Görüşme sırasında ses kayıt cihazı kullanılarak 

kayıt tutulmuştur. Araştırma verileri, 16 Mart – 30 Nisan 2010 tarihleri arasında 

toplanmıştır. Yöneticilerle yapılan görüşmeler 30 ile 45 dakika arasında 

gerçekleşmiştir. Araştırma sonuçlarında resmi ortaöğretim kurumu müdürleri A1, 

A2, A3, A4; resmi ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları B1, B2, B3, B4, B5; özel 

ortaöğretim kurumu müdürleri C1, C2, C3, C4; özel ortaöğretim kurumu müdür 

yardımcıları ise D1, D2, D3, D4, D5 kodlarıyla gösterilmişlerdir. 

 

3.5. Verilerin Çözümlenmesi ve Yorumlanması 
 Veriler içerik çözümlemesi tekniğiyle çözümlenmiştir. İçerik 

çözümlemesinde temel amaç, toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara ve 

kategorilere ulaşmaktır (Yıldırım, Şimşek, 2005, 162). Bu amaçla veriler kodlanarak 

kavramlaştırılmış ve daha sonra kavramlar birbiriyle ilişkilendirilerek kategorilere 

ayrılmıştır. Böylece veriler, bu kategorilerin ya da kavramların altında alıntılarla ve 

tablolarla okuyucuya sunulmuştur.  
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BÖLÜM IV 

BULGULAR ve YORUM 
 

Bu başlık altında araştırmaya katılan okul yöneticilerinin; okul yönetimi 

süreci, okul yönetiminde insan ilişkileri ve iletişim, okulun yönetim biçimi, eğitim 

sürecinin düzenlenmesi ve eğitim öğretim anlayışı ve uygulamaları ile ilgili sorulara 

verdikleri yanıtlar analiz edilmiştir. 

 

Araştırma Bursa ili Merkez ilçelerinden Mudanya, Osmangazi ve Nilüfer’de 

bulunan resmi ve özel ortaöğretim kurumlarında görev yapan müdür ve müdür 

yardımcılarıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya dâhil olan resmi ortaöğretim 

kurumu müdürleri 4 (A1, A2, A3, A4), resmi ortaöğretim kurumu müdür 

yardımcıları 5 (B1, B2, B3, B4, B5) özel ortaöğretim kurumu müdürleri 4 (C1, C2, 

C3, C4) ve özel ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları 5 (D1, D2, D3, D4, D5) kişi 

olmak üzere toplam 18 kişiden oluşmaktadır. 

 

Tablo 3. Araştırmaya katılan Yöneticilerin özellikleri 

HİZMET YILI 
S.NO KODU OKUL GÖREVİ CİNSİYETİ 

Yönetici Toplam 

1. A1 Resmi  Müdür Erkek 12 24 
2. A2 Resmi Müdür Erkek 10 21 
3. A3 Resmi Müdür Erkek 10 22 
4. A4 Resmi Müdür Erkek 16 28 
5. B1 Resmi  Müdür Yard Erkek 8 16 
6. B2 Resmi Müdür Yard Erkek 3 12 
7. B3 Resmi Müdür Yard Erkek 8 14 
8. B4 Resmi Müdür Yard Kadın 8 19 
9. B5 Resmi Müdür Yard Erkek 10 19 

10. C1 Özel Müdür Erkek 23 30 
11. C2 Özel Müdür Erkek 20 31 
12. C3 Özel Müdür Erkek 17 30 
13. C4 Özel Müdür Kadın 10 22 
14. D1 Özel Müdür Yard Erkek 3 16 
15. D2 Özel Müdür Yard Erkek 2 11 
16. D3 Özel Müdür Yard Kadın 6 8 
17. D4 Özel Müdür Yard Kadın 3 7 

18 D5 Özel Müdür Yard Kadın 10 28 
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4.1. Okul Yönetimi Sürecine ilişkin Bulgular 

  

4.1.1. Okul yöneticilerinin “Okul Yöneticisi Okulda Çalışanların Davranışlarını Nasıl 

Denetlemelidir?” Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

Tablo 4. 

1. Okul Yöneticisi Okulda Çalışanların Davranışlarını Nasıl 

Denetlemelidir? 
S.NO GÖREV a) Yönetici Çalışanların davranışlarını 

sıkı bir biçimde izlemeli ve 

denetlemelidir 

b) Yönetici Çalışanların 

davranışlarını denetlemeyi öz 

denetim sağlayarak yapmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5  + 
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5 +  

 

Resmi ve özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür 

yardımcıları) 7’si okul yöneticilerinin çalışanların davranışlarını sıkı bir biçimde 

izlemesi ve denetlemesi gerektiğini; yöneticilerin 11’i ise yani okul yöneticilerinin 

çalışanların davranışlarını denetlemeyi öz denetim sağlayarak yapması gerektiğini 

ifade etmiştir. Görüldüğü gibi gerek resmi gerekse özel okul yöneticilerinin büyük 

bir kısmı yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. Bu konuda; D2 

“Eğitim görmüş çalışanların iç disiplini gelişmiştir. Dolayısıyla eğitimli çalışanların 

dıştan yönlendirmeye ihtiyacı yoktur” şeklinde görüş belirtmiştir. A3 ise “ne olursa 
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olsun, hangi meslekte olursa olsun insanlar sıkı bir şekilde denetlenmelidir. Çünkü 

amir olmadığında insanların iş yapmaması doğası gereğidir” şeklinde düşünmektedir.  

 

Tablo 4.1. 

1. Okul Yöneticisi Okulda Çalışanların Davranışlarını Nasıl 

Denetlemelidir? 
S.NO GÖREV a) Yönetici Çalışanların davranışlarını 

sıkı bir biçimde izlemeli ve 

denetlemelidir 

b) Yönetici Çalışanların 

davranışlarını denetlemeyi öz 

denetim sağlayarak yapmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5  + 

 

Resmi ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 

6’sı okul yöneticilerinin çalışanların davranışlarını sıkı bir biçimde izlemesi ve 

denetlemesi gerektiğini; yöneticilerin 3’ü ise okul yöneticilerinin çalışanların 

davranışlarını denetlemeyi öz denetim sağlayarak yapması gerektiğini ifade etmiştir. 

Buna göre resmi okullarda çalışan yöneticilerin büyük bir çoğunluğunun pozitivist 

paradigmayı benimsedikleri görülmektedir. 

 

Tablo 4.2. 

1. Okul Yöneticisi Okulda Çalışanların Davranışlarını Nasıl 
Denetlemelidir? 

S.NO GÖREV a) Yönetici Çalışanların davranışlarını 
sıkı bir biçimde izlemeli ve 
denetlemelidir 

b) Yönetici Çalışanların 
davranışlarını denetlemeyi öz 
denetim sağlayarak yapmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5 +  
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Özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 8’i 

okul yöneticilerinin çalışanların davranışlarını denetlemeyi öz denetim sağlayarak 

yapması gerektiğini; yöneticilerin 1’i ise yani okul yöneticilerinin çalışanların 

davranışlarını denetlemeyi öz denetim sağlayarak yapması gerektiğini ifade etmiştir.  

Görüldüğü gibi özel öğretim kurumlarında çalışan yöneticiler yorumcu paradigmayı 

büyük bir çoğunlukla benimsemektedirler. 

 

Tablo 4.3. 

1. Okul Yöneticisi Okulda Çalışanların Davranışlarını Nasıl 
Denetlemelidir? 

S.NO GÖREV a) Yönetici Çalışanların davranışlarını 
sıkı bir biçimde izlemeli ve 
denetlemelidir 

b) Yönetici Çalışanların 
davranışlarını denetlemeyi öz 
denetim sağlayarak yapmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 

 

Resmi ortaöğretim kurumu müdürlerinin 2’si okul yöneticilerinin çalışanların 

davranışlarını sıkı bir biçimde izlemesi ve denetlemesi gerektiğini; resmi ortaöğretim 

kurumu müdürlerinin diğer 2’si okul yöneticilerinin çalışanların davranışlarını 

denetlemeyi öz denetim sağlayarak yapması gerektiğini ifade etmiştir. Resmi 

okullarda çalışan müdürlerin bu konuda paradigmaları benimseme düzeyleri eşittir. 

 

Tablo 4.4. 

1. Okul Yöneticisi Okulda Çalışanların Davranışlarını Nasıl 
Denetlemelidir? 

S.NO GÖREV a) Yönetici Çalışanların davranışlarını 
sıkı bir biçimde izlemeli ve 
denetlemelidir 

b) Yönetici Çalışanların 
davranışlarını denetlemeyi öz 
denetim sağlayarak yapmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 

 

Okul yöneticisi okulundaki çalışanların davranışlarını nasıl denetlemelidir? 

Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu müdürlerinin 4’ü de okul yöneticilerinin 

çalışanların davranışlarını denetlemeyi öz denetim sağlayarak yapması gerektiğini 
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ifade etmiştir. Görüldüğü gibi özel ortaöğretim kurumlarında çalışan müdürlerin 

tamamı yorumcu paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 4.5. 

1. Okul Yöneticisi Okulda Çalışanların Davranışlarını Nasıl 
Denetlemelidir? 

S.NO GÖREV a) Yönetici Çalışanların davranışlarını 
sıkı bir biçimde izlemeli ve 
denetlemelidir 

b) Yönetici Çalışanların 
davranışlarını denetlemeyi öz 
denetim sağlayarak yapmalıdır. 

1. B1  +  
2. B2 +  
3. B3 +  
4. B4 +  
5. B5  + 

 

Okul yöneticisi okulundaki çalışanların davranışlarını nasıl denetlemelidir? 

Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 4’ü okul yöneticilerinin 

çalışanların davranışlarını sıkı bir biçimde izlemesi ve denetlemesi gerektiğini; resmi 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 1 tanesi ise okul yöneticilerinin 

çalışanların davranışlarını denetlemeyi öz denetim sağlayarak yapması gerektiğini 

ifade etmiştir. Resmi ortaöğretim kurumlarında çalışan müdür yardımcılarının 

pozitivist paradigmayı benimsedikleri görülmektedir. 

 

Tablo 4.6. 

1. Okul Yöneticisi Okulda Çalışanların Davranışlarını Nasıl 
Denetlemelidir? 

S.NO GÖREV a) Yönetici Çalışanların davranışlarını 
sıkı bir biçimde izlemeli ve 
denetlemelidir 

b) Yönetici Çalışanların 
davranışlarını denetlemeyi öz 
denetim sağlayarak yapmalıdır. 

1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5 +  

 

Okul yöneticisi okulundaki çalışanların davranışlarını nasıl denetlemelidir? 

Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 4’ü okul yöneticilerinin 

çalışanların davranışlarını denetlemeyi öz denetim sağlayarak yapması gerektiğini; 

özel ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 1 tanesi ise okul yöneticilerinin 
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çalışanların davranışlarını denetlemeyi öz denetim sağlayarak yapması gerektiğini 

ifade etmiştir. Görüldüğü gibi özel ortaöğretim kurumlarında çalışan müdür 

yardımcıları büyük bir çoğunlukla yönetimde yorumcu paradigmayı 

benimsemektedirler. 

 

4.1.2. Okul yöneticilerinin “Yönetici – Çalışan İlişkisi Nasıl Olmalıdır?” 

Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

 

Tablo 5. 

2. Yönetici – Çalışan İlişkisi Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici – çalışan arasında belli bir 

mesafe olmalıdır. 
b) Yönetici, çalışanla arasına mesafe 
koymamalıdır. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5 +  
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4 +  
14. D1   + 
15. D2 +  
16. D3 +  
17. D4  + 
18. D5 +  

 

Yönetici – çalışan ilişkisi nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi ve özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 12’si okul 

yöneticilerinin çalışanlarıyla arasında mesafe olması gerektiğini; yöneticilerin 6’sı 

ise okul yöneticisinin çalışanlarıyla arasına mesafe koymaması gerektiğini ifade 

etmiştir. Buna göre yöneticilerin büyük bir kısmı yönetici – çalışan arasında belli bir 

mesafe olması gerektiğini dolayısıyla pozitivist paradigmayı benimsedikleri 

görülmektedir. Bu konuda; B1 “Yöneticilerle çalışanlar arasında mutlaka mesafe 
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olmalıdır, şayet mesafe olmazsa iş yapılmaz.” şeklinde düşünmektedir. D3’de 

“Yöneticilerle çalışanlar arasında mesafe olmalıdır. Çünkü her yerde ast üst ilişkisi 

söz konusu olduğunda arada bir mesafe vardır” şeklinde düşünmektedir. 

 

Tablo 5.1 

2. Yönetici – Çalışan İlişkisi Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici – çalışan arasında belli bir 

mesafe olmalıdır. 
b) Yönetici, çalışanla arasına mesafe 
koymamalıdır. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5 +  

 

Yönetici – çalışan ilişkisi nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 8’i okul yöneticilerinin 

çalışanlarıyla arasında mesafe olması gerektiğini; yöneticilerin 1’i ise okul 

yöneticisinin çalışanlarıyla arasına mesafe koymaması gerektiğini ifade etmiştir. 

Görüldüğü gibi resmi ortaöğretim kurumlarında çalışan yöneticilerin çok büyük bir 

kısmı pozitivist paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 5.2. 

2. Yönetici – Çalışan İlişkisi Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici – çalışan arasında belli bir 

mesafe olmalıdır. 
b) Yönetici, çalışanla arasına mesafe 
koymamalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4 +  
5. D1   + 
6. D2 +  
7. D3 +  
8. D4  + 
9. D5 +  
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Yönetici – çalışan ilişkisi nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 4’ü okul yöneticilerinin çalışanlarıyla 

arasında mesafe olması gerektiğini; yöneticilerin 5’i ise okul yöneticisinin 

çalışanlarıyla arasına mesafe koymaması ifade etmiştir. Buna göre özel ortaöğretim 

kurumlarında çalışan yöneticilerin paradigmaları benimseme düzeylerinin birbirine 

yakın olduğu fakat daha çok yorumcu paradigmanın ağır bastığı görülmektedir. 

 

Tablo 5.3. 

2. Yönetici – Çalışan İlişkisi Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici – çalışan arasında belli bir 

mesafe olmalıdır. 
b) Yönetici, çalışanla arasına mesafe 
koymamalıdır. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 

 

Yönetici – çalışan ilişkisi nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdürlerinin 3’ü okul yöneticilerinin çalışanlarıyla arasında mesafe olması 

gerektiğini; resmi ortaöğretim kurumu müdürlerinin 1’i ise okul yöneticisinin 

çalışanlarıyla arasına mesafe koymaması gerektiğini ifade etmiştir. Buna göre resmi 

ortaöğretim kurumlarında çalışan müdürler pozitivist paradigmayı daha fazla 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 5.4. 

2. Yönetici – Çalışan İlişkisi Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici – çalışan arasında belli bir 

mesafe olmalıdır. 
b) Yönetici, çalışanla arasına mesafe 
koymamalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4 +  

 

Yönetici – çalışan ilişkisi nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

müdürlerinin 1’i okul yöneticilerinin çalışanlarıyla arasında mesafe olması 

gerektiğini; özel ortaöğretim kurumu müdürlerinin 3’ü ise okul yöneticisinin 

çalışanlarıyla arasına mesafe koymaması gerektiğini ifade etmiştir. Görüldüğü gibi 
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özel ortaöğretim kurumlarında görev yapan müdürler daha çok yorumcu paradigmayı 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 5.5. 

2. Yönetici – Çalışan İlişkisi Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici – çalışan arasında belli bir 

mesafe olmalıdır. 
b) Yönetici, çalışanla arasına mesafe 
koymamalıdır. 

1. B1  +  
2. B2 +  
3. B3 +  
4. B4 +  
5. B5 +  

 

Yönetici – çalışan ilişkisi nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcılarının 5’i de okul yöneticilerinin çalışanlarıyla arasında 

mesafe olması gerektiğini ifade etmiştir. Buna göre resmi ortaöğretim kurumlarında 

çalışan müdür yardımcılarının tamamı pozitivist paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 5.6. 

2. Yönetici – Çalışan İlişkisi Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici – çalışan arasında belli bir 

mesafe olmalıdır. 
b) Yönetici, çalışanla arasına mesafe 
koymamalıdır. 

1. D1   + 
2. D2 +  
3. D3 +  
4. D4  + 
5. D5 +  

 

Yönetici – çalışan ilişkisi nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcılarının 3’ü okul yöneticilerinin çalışanlarıyla arasında mesafe 

olmasını, duygulara önem verilmemesi gerektiğini; özel ortaöğretim kurumu müdür 

yardımcılarının 2’si ise okul yöneticisinin çalışanlarıyla arasına mesafe koymaması 

gerektiğini ifade etmiştir. Özel ortaöğretim kurumlarında çalışan müdür 

yardımcılarının daha çok yorumcu paradigmayı benimsedikleri söylenebilir. 

 

4.1.3. Okul yöneticilerinin “Yöneticinin Yönetim Tarzı Nasıl Olmalıdır?” Sorusuna 

verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 
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Tablo 6. 

3. Yöneticinin Yönetim Tarzı Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici otoriter olmalıdır. b) Yönetici demokratik 

olmalıdır. 
1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5  + 
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5 +  

 

Yöneticinin yönetim tarzı nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi ve özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 7’si yöneticinin 

yönetim tarzının otoriter olması gerektiğini; yöneticilerin 11’i ise yöneticilerin 

yönetim anlayışlarının demokratik olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü 

gibi yöneticilerin büyük bir kısmı yönetim tarzı konusunda yorumcu paradigmayı 

benimsemektedirler. Bu konuda; B4 “Yönetici otoriter olmalıdır, toplumumuz 

otoriteden hoşlanmaktadır. Bu eğitim söz konusu olduğunda da böyledir.” şeklinde 

görüş belirtmiştir. B2 “Yönetici elbette otoriter olmalıdır, otoritenin olmadığı yerde 

düzen olmaz, baştaki kişi disiplinliyse çalışanlar da disiplinlidir fakat baştaki kişinin 

disiplin zafiyetleri varsa çalışanlar da işleri istenilir düzeyde yapmazlar” şeklinde 

düşüncesini dile getirmektedir. C2 ise “Yönetici demokratik olmalıdır. Aksi takdirde 

onun altında çalışanlar her şeyi eleştirerek iş doyumu sağlayamazlar.” şeklinde 

düşünmektedir. 
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Tablo 6.1. 

3. Yöneticinin Yönetim Tarzı Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici otoriter olmalıdır. b) Yönetici demokratik 

olmalıdır. 
1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5  + 

 

Yöneticinin yönetim tarzı nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 6’sı yöneticilerin yönetim 

tarzının otoriter olması gerektiğini; yöneticilerin 3’ü ise yöneticilerinin yönetim 

tarzının demokratik olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi ortaöğretim 

kurumlarında çalışan yöneticilerin büyük bir kısmı yönetim tarzı konusunda 

pozitivist paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 6.2. 

3. Yöneticinin Yönetim Tarzı Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici otoriter olmalıdır. b) Yönetici demokratik 

olmalıdır. 
1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5 +  

 

Yöneticinin yönetim tarzı nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 1’i yöneticilerin yönetim tarzının 

otoriter olması gerektiğini; yöneticilerin 8’i ise yöneticilerinin yönetim tarzının 
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demokratik olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna özel ortaöğretim kurumlarında 

çalışan yöneticilerin çok büyük bir kısmının yönetim tarzı konusunda yorumcu 

paradigmayı benimsedikleri görülmektedir. 

 

Tablo 6.3. 

3. Yöneticinin Yönetim Tarzı Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici otoriter olmalıdır. b) Yönetici demokratik 

olmalıdır. 
1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 

 

Yöneticinin yönetim tarzı nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdürlerinin 2’si yöneticilerinin yönetim tarzının otoriter olması gerektiğini; 

diğer 2’si de yöneticinin yönetim tarzının demokratik olması gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Görüldüğü gibi, resmi ortaöğretim kurumu müdürlerinin pozitivist ve 

yorumcu paradigmaları benimseme düzeyleri eşittir. 

 

Tablo 6.4. 

3. Yöneticinin Yönetim Tarzı Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici otoriter olmalıdır. b) Yönetici demokratik 

olmalıdır. 
1. C1   + 

2. C2  + 

3. C3  + 

4. C4  + 

 

Yöneticinin yönetim tarzı nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

müdürlerinin 4’ü de yöneticilerinin yönetim tarzının demokratik olması gerektiğini 

ifade etmişlerdir. Buna göre özel ortaöğretim kurumu müdürlerinin tamamı yorumcu 

paradigmayı benimsemektedirler. 
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Tablo 6.5. 

3. Yöneticinin Yönetim Tarzı Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici otoriter olmalıdır. b) Yönetici demokratik 

olmalıdır. 
1. B1  +  
2. B2 +  
3. B3 +  
4. B4 +  
5. B5  + 

 

Yöneticinin yönetim tarzı nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcılarının 4’ü yöneticilerin yönetim tarzının otoriter olması 

gerektiğini; müdür yardımcılarının 1’i ise yöneticilerinin yönetim tarzının 

demokratik olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi resmi ortaöğretim 

kurumunda görevli müdür yardımcılarının büyük bir kısmı pozitivist paradigmayı 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 6.6. 

3. Yöneticinin Yönetim Tarzı Nasıl Olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici otoriter olmalıdır. b) Yönetici demokratik 

olmalıdır. 
1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5 +  

 

Yöneticinin yönetim tarzı nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcılarının 1’i yöneticilerin yönetim tarzının otoriter olması gerektiğini; 

müdür yardımcılarının 4’ü ise yöneticilerinin yönetim tarzının demokratik olması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre özel ortaöğretim kurumunda çalışan müdür 

yardımcılarının yorumcu paradigmayı benimsedikleri görülmektedir. 

 

4.1.4. Okul yöneticilerinin “Yöneticinin Değişime Karşı Tutumu Nasıl Olmalıdır?” 

Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 
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Tablo 7. 

4. Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yalnızca denenmiş ve 

genel kabul görmüş düşünceleri 
uygulamalıdır. 

b) Yöneticiler yeni düşüncelere açık 
olmalı, çalışanlarını yeni düşünceleri 
uygulamaya özendirmelidir. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5  + 
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5  + 

 

Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi ve özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 3’ü yönetici 

yalnızca denenmiş ve genel kabul görmüş düşünceleri uygulaması gerektiğini; 

yöneticilerin 15’i ise yöneticilerin yeni düşüncelere açık olmasını, çalışanlarını yeni 

düşünceleri uygulamaya özendirmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi 

ve özel ortaöğretim kurumlarında görev yapan yöneticilerin değişime karşı tutum söz 

konusu olduğunda yorumcu paradigmayı benimsedikleri görülmektedir. Bu konuda; 

A1 “Yönetici genel kabul görmüş düşünceleri uygulamalıdır, eğer bir düşünce 

uygulanmış ve başarılı olmuşsa bu konuda Amerika’yı yeniden keşfetmeye gerek 

yoktur.” şeklinde görüş belirtmiştir. D3 “Yöneticiler yenilikçi olmalıdır. Bu, yönetici 

olmanın gereklerinden biridir. Sürekli mevcut düşünceler çerçevesinde kalınırsa 

ilerleme olmaz.” Şeklinde düşüncelerini ifade etmektedir. C4 ise “Yöneticiler yeni 

düşünceler açık olmalı, çalışanlarını yeni düşünceleri uygulamaya özendirmelidir. Bu 

çalışanların kendilerini değerli hissetmesine yardımcı olur.” şeklinde düşünmektedir. 
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Tablo 7.1. 

4. Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yalnızca denenmiş ve 

genel kabul görmüş düşünceleri 
uygulamalıdır. 

b) Yöneticiler yeni düşüncelere açık 
olmalı, çalışanlarını yeni düşünceleri 
uygulamaya özendirmelidir. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5  + 

 

Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 3’ü yönetici 

yalnızca denenmiş ve genel kabul görmüş düşünceleri uygulaması gerektiğini; 

yöneticilerin 6’sı ise yöneticilerin yeni düşüncelere açık olmasını, çalışanlarını yeni 

düşünceleri uygulamaya özendirmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin büyük bir kısmının değişime karşı tutum 

konusunda yorumcu paradigmayı benimsedikleri görülmektedir. 

 

Tablo 7.2. 

4. Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yalnızca denenmiş ve 

genel kabul görmüş düşünceleri 
uygulamalıdır. 

b) Yöneticiler yeni düşüncelere açık 
olmalı, çalışanlarını yeni düşünceleri 
uygulamaya özendirmelidir. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5  + 

 

Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 9’u da 
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yöneticilerin yeni düşüncelere açık olmasını, çalışanlarını yeni düşünceleri 

uygulamaya özendirmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi değişime karşı 

tutum söz konusu olduğunda özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin tümü yorumcu 

paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 7.3. 

4. Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yalnızca denenmiş ve 

genel kabul görmüş düşünceleri 
uygulamalıdır. 

b) Yöneticiler yeni düşüncelere açık 
olmalı, çalışanlarını yeni düşünceleri 
uygulamaya özendirmelidir. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 

 

Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin 1’i yönetici yalnızca denenmiş ve genel kabul 

görmüş düşünceleri uygulaması gerektiğini; yöneticilerin yine aynı şekilde 3’ü ise 

yöneticilerin yeni düşüncelere açık olmasını, çalışanlarını yeni düşünceleri 

uygulamaya özendirmesi gerektiğini ifade etmişlerdir.Buna göre değişime karşı 

tutum söz konusu olduğunda resmi ortaöğretim kurumlarında görev yapan 

müdürlerin çoğunluğu yorumcu paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 7.4. 

4. Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yalnızca denenmiş ve 

genel kabul görmüş düşünceleri 
uygulamalıdır. 

b) Yöneticiler yeni düşüncelere açık 
olmalı, çalışanlarını yeni düşünceleri 
uygulamaya özendirmelidir. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 

 

Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin 4’ü de yöneticilerin yeni düşüncelere açık 

olmasını, çalışanlarını yeni düşünceleri uygulamaya özendirmesi gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Buna göre değişime karşı tutum söz konusu olduğunda özel ortaöğretim 
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kurumlarında görev yapan müdürlerin tümü yorumcu paradigmayı 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 7.5. 

4. Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yalnızca denenmiş ve 

genel kabul görmüş düşünceleri 
uygulamalıdır. 

b) Yöneticiler yeni düşüncelere açık 
olmalı, çalışanlarını yeni düşünceleri 
uygulamaya özendirmelidir. 

1. B1  +  
2. B2  + 
3. B3 +  
4. B4  + 
5. B5  + 

 

Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 2’si yönetici yalnızca denenmiş ve genel 

kabul görmüş düşünceleri uygulaması gerektiğini; yöneticilerin yine aynı şekilde 3’ü 

ise yöneticilerin yeni düşüncelere açık olmasını, çalışanlarını yeni düşünceleri 

uygulamaya özendirmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi ortaöğretim 

kurumlarında görev yapan müdür yardımcılarının daha büyük bir çoğunluğu 

yorumcu paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 7.6. 

4. Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yalnızca denenmiş ve 

genel kabul görmüş düşünceleri 
uygulamalıdır. 

b) Yöneticiler yeni düşüncelere açık 
olmalı, çalışanlarını yeni düşünceleri 
uygulamaya özendirmelidir. 

1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5  + 

 

Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcılarının 5’i de yöneticilerin yeni düşüncelere açık olmasını, 

çalışanlarını yeni düşünceleri uygulamaya özendirmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi değişime karşı tutum söz konusu olduğunda özel ortaöğretim 
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kurumlarında görev yapan müdür yardımcılarının tamamı yorumcu paradigmayı 

benimsemektedirler. 

 

4.2. Okul Yönetiminde İnsan İlişkileri ve İletişim ile İlgili Bulgular 

 

4.2.1. Okul yöneticilerinin “Yöneticinin Cinsiyeti Önemli midir?” Sorusuna 

verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

Tablo 8. 

1. Yöneticinin Cinsiyeti Önemli midir? 
S.NO GÖREV a) Yönetimde cinsiyet önemlidir, 

yöneticiler erkek olmalıdır. 
a) Yönetimde cinsiyet önemli 
değildir. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5  + 
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2 +  
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5 +  

 

Yöneticinin cinsiyeti önemli midir? Sorusuna, resmi ve özel ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 8’i yönetimde cinsiyetin 

önemli olduğunu ve yöneticilerin erkek olması gerektiğini; 10’u ise yönetimde 

cinsiyetin önemli olmadığını ifade etmişlerdir. Bu sonuçlara göre resmi ve özel 

ortaöğretim kurumlarında görev yapan yöneticilerin yorumcu paradigmayı daha fazla 

benimsedikleri görülmektedir. Bu konuda; B2 “Yönetimde cinsiyet önemlidir ve 

yönetici erkek olmalıdır. Çünkü toplumumuz ataerkil yapıdan oluşmaktadır. 

Toplumun erkeğe ve kadına yüklediği sorumluluklar farklıdır. Dolayısıyla toplumun 
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en küçük yapı taşı olan ailede erkeğin sözü geçer, toplumun diğer yapılarında da 

erkeğin sözü geçmelidir. Bunun yanında ataerkil bir toplum yapımız olduğu için 

erkek çalışan astların amirine itaat etmeme durumu söz konusu olabilir.” şeklinde 

görüş belirtmiştir. D4 ise “Yönetimde cinsiyet önemli değildir. Toplumumuzda eski 

inançlar yıkılmıştır, donanımlı olan bireyler yönetici de olmak üzere her meslek 

grubunda yer almalıdır.” şeklinde düşünmektedir. 

 

Tablo 8.1. 

1. Yöneticinin Cinsiyeti Önemli midir? 
S.NO GÖREV a) Yönetimde cinsiyet önemlidir, 

yöneticiler erkek olmalıdır. 
a) Yönetimde cinsiyet önemli 
değildir. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5  + 

 

Yöneticinin cinsiyeti önemli midir? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 6’sı yönetimde cinsiyetin önemli 

olduğunu ve yöneticilerin erkek olması gerektiğini; 3’ü ise yönetimde cinsiyetin 

önemli olmadığını ifade etmişlerdir. Buna göre resmi ortaöğretim kurumlarında 

görev yapan yöneticilerin büyük bir kısmının pozitivist paradigmayı benimsedikleri 

görülmektedir. 
 

Tablo 8.2. 

1. Yöneticinin Cinsiyeti Önemli midir? 
S.NO GÖREV a) Yönetimde cinsiyet önemlidir, 

yöneticiler erkek olmalıdır. 
a) Yönetimde cinsiyet önemli 
değildir. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2 +  
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5 +  
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Yöneticinin cinsiyeti önemli midir? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 2’si yönetimde cinsiyetin önemli 

olduğunu ve yöneticilerin erkek olması gerektiğini; 7’si ise yönetimde cinsiyetin 

önemli olmadığını ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi özel ortaöğretim kurumunda 

görev yapan yöneticilerin büyük bir kısmı yöneticinin cinsiyeti söz konusu 

olduğunda yorumcu paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 8.3. 

1. Yöneticinin Cinsiyeti Önemli midir? 
S.NO GÖREV a) Yönetimde cinsiyet önemlidir, 

yöneticiler erkek olmalıdır. 
a) Yönetimde cinsiyet önemli 
değildir. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 

 

Yöneticinin cinsiyeti önemli midir? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu 

müdürlerinin 2’si yönetimde cinsiyetin önemli olduğunu ve yöneticilerin erkek 

olması gerektiğini; yine aynı şekilde 2’si ise yönetimde cinsiyetin önemli olmadığını 

ifade etmişlerdir. Buna göre resmi ortaöğretim kurumlarında görev yapan müdürlerin 

pozitivist ve yorumcu paradigmayı benimseme düzeyleri eşittir. 

 

Tablo 8.4. 

1. Yöneticinin Cinsiyeti Önemli midir? 
S.NO GÖREV a) Yönetimde cinsiyet önemlidir, 

yöneticiler erkek olmalıdır. 
a) Yönetimde cinsiyet önemli 
değildir. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 

 

Yöneticinin cinsiyeti önemli midir? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

müdürlerinin 4’ü de yönetimde cinsiyetin önemli olmadığını ifade etmişlerdir. Buna 

göre özel ortaöğretim kurumlarında görev yapan müdürlerin tümü yöneticinin 

cinsiyeti söz konusu olduğunda yorumcu paradigmayı benimsemektedirler. 
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Tablo 8.5. 

1. Yöneticinin Cinsiyeti Önemli midir? 
S.NO GÖREV a) Yönetimde cinsiyet önemlidir, 

yöneticiler erkek olmalıdır. 
a) Yönetimde cinsiyet önemli 
değildir. 

1. B1  +  
2. B2 +  
3. B3 +  
4. B4 +  
5. B5  + 

 

Yöneticinin cinsiyeti önemli midir? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcılarının 4’ü yönetimde cinsiyetin önemli olduğunu ve yöneticilerin 

erkek olması gerektiğini; yöneticilerin 1’i ise yönetimde cinsiyetin önemli olmadığını 

ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi resmi ortaöğretim kurumlarında görev yapan 

müdür yardımcılarının büyük bir kısmı pozitivist paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 8.6. 

1. Yöneticinin Cinsiyeti Önemli midir? 
S.NO GÖREV a) Yönetimde cinsiyet önemlidir, 

yöneticiler erkek olmalıdır. 
a) Yönetimde cinsiyet önemli 
değildir. 

1. D1   + 
2. D2 +  
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5 +  

 

Yöneticinin cinsiyeti önemli midir? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcılarının 2’si yönetimde cinsiyetin önemli olduğunu ve yöneticilerin 

erkek olması gerektiğini; yöneticilerin 3’ü ise yönetimde cinsiyetin önemli 

olmadığını ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi özel ortaöğretim kurumlarında görev 

yapan müdür yardımcılarının yorumcu paradigmayı benimseme düzeyleri az da olsa 

daha yüksektir. 

 

4.2.2. Okul yöneticilerinin “Yönetici Çalışanları Güdülerken Yöntemi Ne 

Olmalıdır?” Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 
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Tablo 9. 

2. Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Yöneticilerin çalışanlarını 
korku ve cezayla çalışmaya 
güdülemelidirler. 

b) Yöneticilerin çalışanlarını 
samimiyet ve çeşitli ödüllerle 
çalışmaya güdülemelidirler. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3  + 
8. B4 +  
9. B5  + 
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5 +  

 

Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? Sorusuna, resmi ve 

özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 4’ü 

yöneticilerin okul çalışanlarını korku ve cezayla çalışmaya güdülemesi gerektiğini; 

14’ü ise yöneticilerin okul çalışanlarını samimiyet ve çeşitli ödüllerle çalışmaya 

güdülemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi ve özel ortaöğretim 

kurumlarında çalışan yöneticilerin büyük bir kısmı yorumcu paradigmayı 

benimsemektedirler. Bu konuda; B1 “Yöneticiler çalışanlarını ara sıra da olsa ceza 

vererek güdülemelidir. Yalnız burada cezadan kastım ödülden mahrum bırakma 

şeklinde düşünülmelidir” şeklinde görüş belirtmiştir. D4 “Ceza vermek kesinlikle 

daha iyi bir çalışma ortamı yaratmaz, bence yapılması gereken yanlışlıkların 

cezalandırılması değil, doğru davranışların ödüllendirilmesidir” şeklinde düşüncesini 

ifade etmektedir. C3 ise “Yöneticiler çalışanlarını samimiyet ve ödüllerle 

güdülemelidir. Çünkü korku ve ceza yöntemler çalışanlarda huzursuzluk ve 

mutsuzluğa neden olur. Bunlar da yapılan işin niteliğinin düşmesine neden olur.” 

şeklinde düşünmektedir. 
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Tablo 9.1. 

2. Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Yöneticilerin çalışanlarını 
korku ve cezayla çalışmaya 
güdülemelidirler. 

b) Yöneticilerin çalışanlarını 
samimiyet ve çeşitli ödüllerle 
çalışmaya güdülemelidirler. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3  + 
8. B4 +  
9. B5  + 

 

Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 3’ü yöneticilerin 

okul çalışanlarını korku ve cezayla çalışmaya güdülemesi gerektiğini; 6’sı ise 

yöneticilerin okul çalışanlarını samimiyet ve çeşitli ödüllerle çalışmaya güdülemesi 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi ortaöğretim kurumlarında görev yapan 

yöneticilerin büyük bir kısmı yorumcu paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 9.2. 

2. Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Yöneticilerin çalışanlarını 
korku ve cezayla çalışmaya 
güdülemelidirler. 

b) Yöneticilerin çalışanlarını 
samimiyet ve çeşitli ödüllerle 
çalışmaya güdülemelidirler. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5 +  

 

Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 1’i yöneticilerin 

okul çalışanlarını korku ve cezayla çalışmaya güdülemesi gerektiğini; 8’i ise 
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yöneticilerin okul çalışanlarını samimiyet ve çeşitli ödüllerle çalışmaya güdülemesi 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin 

büyük bir kısmı yorumcu paradigmayı benimsemektedir. 

 

Tablo 9.3. 

2. Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Yöneticilerin çalışanlarını 
korku ve cezayla çalışmaya 
güdülemelidirler. 

b) Yöneticilerin çalışanlarını 
samimiyet ve çeşitli ödüllerle 
çalışmaya güdülemelidirler. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 

 

Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin1’i yöneticilerin okul çalışanlarını korku ve cezayla 

çalışmaya güdülemesi gerektiğini;  3’ü ise yöneticilerin okul çalışanlarını samimiyet 

ve çeşitli ödüllerle çalışmaya güdülemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü 

gibi resmi ortaöğretim kurumu müdürlerinin büyük bir kısmı yorumcu paradigmayı 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 9.4. 

2. Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Yöneticilerin çalışanlarını 
korku ve cezayla çalışmaya 
güdülemelidirler. 

b) Yöneticilerin çalışanlarını 
samimiyet ve çeşitli ödüllerle 
çalışmaya güdülemelidirler. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 

 

Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin yöneticilerin4’ü de okul çalışanlarını samimiyet ve 

çeşitli ödüllerle çalışmaya güdülemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi 

özel ortaöğretim kurumu müdürlerinin tamamı yorumcu paradigmayı 

benimsemektedirler. 
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Tablo 9.5. 

2. Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Yöneticilerin çalışanlarını 
korku ve cezayla çalışmaya 
güdülemelidirler. 

b) Yöneticilerin çalışanlarını 
samimiyet ve çeşitli ödüllerle 
çalışmaya güdülemelidirler. 

1. B1  +  
2. B2  + 
3. B3  + 
4. B4 +  
5. B5  + 

 

Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 2’si yöneticilerin okul çalışanlarını korku 

ve cezayla çalışmaya güdülemesi gerektiğini; 3’ü ise yöneticilerin okul çalışanlarını 

samimiyet ve çeşitli ödüllerle çalışmaya güdülemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Buna göre resmi ortaöğretim kurumlarında görev yapan müdür yardımcılarının 

çoğunluğu yorumcu paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 9.6. 

2. Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Yöneticilerin çalışanlarını 
korku ve cezayla çalışmaya 
güdülemelidirler. 

b) Yöneticilerin çalışanlarını 
samimiyet ve çeşitli ödüllerle 
çalışmaya güdülemelidirler. 

1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5 +  

 

Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 1’i yöneticilerin okul çalışanlarını korku 

ve cezayla çalışmaya güdülemesi gerektiğini; 4’ü ise yöneticilerin okul çalışanlarını 

samimiyet ve çeşitli ödüllerle çalışmaya güdülemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi özel ortaöğretim kurumlarında görev yapan müdür yardımcılarının 

büyük bir çoğunluğu yorumcu paradigmayı benimsemektedirler. 
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4.2.3. Okul yöneticilerinin “Yöneticinin Eleştirilere Karşı Tutumu Nasıl Olmalıdır?” 

Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

 

Tablo 10. 

3. Yöneticinin eleştirilere karşı tutumu nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV 

a) Yönetici eleştiriye kapalı olmalıdır. b) Yönetici eleştiriye açık olmalıdır. 

1. A1   + 
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1   + 
6. B2  + 
7. B3  + 
8. B4  + 
9. B5  + 
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5  + 

 

Yöneticinin eleştirilere karşı tutumu nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi ve özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 18’i de 

yöneticilerin eleştirilere açık olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Bu tabloya göre 

resmi ve özel tüm ortaöğretim kurumu yöneticileri eleştirilere karşı tutum konusunda 

yorumcu paradigmayı benimsedikleri görülmektedir. Bu konuda; D1 “Hangi 

meslekte olursa olsun ilerlemenin yegane yolu eleştiridir, eleştiri yaptığınız işi ne 

ölçüde doğru yaptığınızı gösterir, yaptığınız iş eğer eleştirilmiyorsa burada bir sorun 

var demektir.” şeklinde görüş belirtmiştir.  

 

4.2.4. Okul yöneticilerinin “Yönetici Gelenekçi mi Yoksa Yenilikçi mi Olmalıdır?” 

Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 
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Tablo 11. 

4. Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yöneticiler eğitim öğretim 

etkinliğini gerçekleştirirken mevcut 
imkân ve programlarla yetinmelidir. 

b) Yöneticiler eğitim öğretim 
fırsatlarını, mevcut programları 
sürekli geliştirmeye çalışmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1   + 
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5 +  
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5  + 

 

Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? Sorusuna, resmi ve özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 4’ü yöneticilerin 

eğitim öğretim etkinliğini gerçekleştirirken mevcut imkân ve programlarla yetinmesi 

gerektiğini; 14’ü ise yöneticilerin eğitim öğretim fırsatlarını, mevcut programları 

sürekli geliştirmeye çalışması gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi ve özel 

ortaöğretim kurumlarında çalışan yöneticilerin büyük bir kısmının yorumcu 

paradigmayı benimsedikleri görülmektedir. Bu konuda; B5 “Yöneticiler gelenekçi 

olmalıdır. Çünkü daha önce denemiş ve başarılı olmuş programlar bozulmamalıdır” 

şeklinde görüş belirtmiştir. C1 “Her meslekte olduğu gibi eğitim alanında 

durağanlığa yer yoktur, gelişme var olmanın kaçınılmaz gerekliliğidir” şeklinde 

düşüncelerini ifade etmektedir. C3 ise “Yöneticiler eğitim öğretim fırsatlarını, 

mevcut programları sürekli geliştirmelidirler, burada amaç geleceğimizin temeli olan 

gençleri en iyi şekilde yetiştirmektir.” şeklinde düşünmektedir. 
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Tablo 11.1. 

4. Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yöneticiler eğitim öğretim 

etkinliğini gerçekleştirirken mevcut 
imkân ve programlarla yetinmelidir. 

b) Yöneticiler eğitim öğretim 
fırsatlarını, mevcut programları 
sürekli geliştirmeye çalışmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1   + 
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5 +  

 

Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 4’ü yöneticilerin 

eğitim öğretim etkinliğini gerçekleştirirken mevcut imkân ve programlarla yetinmesi 

gerektiğini; 5’i ise yöneticilerin eğitim öğretim fırsatlarını, mevcut programları 

sürekli geliştirmeye çalışması gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin yorumcu paradigmayı benimseme düzeyi daha 

yüksektir. 

 

Tablo 11.2. 

4. Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yöneticiler eğitim öğretim 

etkinliğini gerçekleştirirken mevcut 
imkân ve programlarla yetinmelidir. 

b) Yöneticiler eğitim öğretim 
fırsatlarını, mevcut programları 
sürekli geliştirmeye çalışmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5  + 

 

Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 9’u da 
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yöneticilerin eğitim öğretim fırsatlarını, mevcut programları sürekli geliştirmeye 

çalışması gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre özel ortaöğretim kurumlarında 

görev yapan yöneticilerin tümünün yorumcu paradigmanın tezlerini benimsediği 

görülmektedir. 

 

Tablo 11.3. 

4. Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yöneticiler eğitim öğretim 

etkinliğini gerçekleştirirken mevcut 
imkân ve programlarla yetinmelidir. 

b) Yöneticiler eğitim öğretim 
fırsatlarını, mevcut programları 
sürekli geliştirmeye çalışmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 

 

Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin 1’i yöneticilerin eğitim öğretim etkinliğini 

gerçekleştirirken mevcut imkân ve programlarla yetinmesi gerektiğini; 3’ü ise 

yöneticilerin eğitim öğretim fırsatlarını, mevcut programları sürekli geliştirmeye 

çalışması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi resmi ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin büyük bir kısmı yorumcu paradigmayı benimsemektedir. 

 

Tablo 11.4. 

4. Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yöneticiler eğitim öğretim 

etkinliğini gerçekleştirirken mevcut 
imkân ve programlarla yetinmelidir. 

b) Yöneticiler eğitim öğretim 
fırsatlarını, mevcut programları 
sürekli geliştirmeye çalışmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 

 

Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin 4’ü de yöneticilerin eğitim öğretim fırsatlarını, 

mevcut programları sürekli geliştirmeye çalışması gerektiğini ifade etmişlerdir.Buna 

göre özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin tümü yorumcu paradigmayı 

benimsemektedirler. 
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Tablo 11.5. 

4. Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yöneticiler eğitim öğretim 

etkinliğini gerçekleştirirken mevcut 
imkân ve programlarla yetinmelidir. 

b) Yöneticiler eğitim öğretim 
fırsatlarını, mevcut programları 
sürekli geliştirmeye çalışmalıdır. 

1. B1   + 
2. B2 +  
3. B3 +  
4. B4  + 
5. B5 +  

 

Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 3’ü yöneticilerin eğitim öğretim 

etkinliğini gerçekleştirirken mevcut imkân ve programlarla yetinmesi gerektiğini; 2’ü 

ise yöneticilerin eğitim öğretim fırsatlarını, mevcut programları sürekli geliştirmeye 

çalışması gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi ortaöğretim kurumlarında 

görev yapan müdür yardımcılarının büyük bir kısmının pozitivist paradigmayı 

benimsedikleri görülmektedir. 

 

Tablo 11.6. 

4. Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yöneticiler eğitim öğretim 

etkinliğini gerçekleştirirken mevcut 
imkân ve programlarla yetinmelidir. 

b) Yöneticiler eğitim öğretim 
fırsatlarını, mevcut programları 
sürekli geliştirmeye çalışmalıdır. 

1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5  + 

 

Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 5’i de yöneticilerin eğitim öğretim 

fırsatlarını, mevcut programları sürekli geliştirmeye çalışması gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Görüldüğü gibi özel ortaöğretim kurumlarında görev yapan müdür 

yardımcılarının tümü yorumcu paradigmayı benimsedikleri görülmektedir. 

 

 

 



 

 

79 

 

4.3. Okulun Yönetim Biçimi ile İlgili Bulgular 

 

4.3.1. Okul yöneticilerinin “Okul Yönetiminde Mesleki Kıdem Önemli midir?” 

Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

 

Tablo 12. 

1. Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? 

S.NO GÖREV a) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemlidir. 

b) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemli değil; mesleki 
bilgi ve becerisi önemlidir. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4 +  
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3  + 
8. B4 +  
9. B5 +  
10. C1  +  
11. C2 +  
12. C3 +  
13. C4 +  
14. D1   + 
15. D2 +  
16. D3  + 
17. D4 +  
18. D5 +  

 

Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? Sorusuna, resmi ve özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 14’ü yöneticilik 

yapan kişinin mesleki kıdeminin önemli olduğunu; 4’ ü ise yöneticilik yapan kişinin 

kıdeminden çok mesleki bilgi ve becerisinin önemli olduğunu ifade etmişlerdir. Buna 

göre mesleki kıdem söz konusu olduğunda resmi ve özel ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin büyük bir kısmının pozitivist paradigmayı benimsedikleri 

görülmektedir. Bu konuda; A2 “Okul yönetiminde mesleki kıdem çok önemlidir, 

yönetici olmak için belli bir süre bu mesleğe hazırlık yapmak gerekir” şeklinde görüş 

belirtmiştir. B3 ise “Okul yönetiminde kıdemden çok mesleki bilgi ve beceri 
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önemlidir. Asıl olan meslekte yeterliliktir. Bunun da insanın fizyolojik yaşıyla ilişkisi 

yoktur.” şeklinde düşünmektedir. 

 

Tablo 12.1. 

1. Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? 

S.NO GÖREV a) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemlidir. 

b) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemli değil; mesleki 
bilgi ve becerisi önemlidir. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4 +  
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3  + 
8. B4 +  
9. B5 +  

 

Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 7’si yöneticilik yapan kişinin 

mesleki kıdeminin önemli olduğunu; 2’ si ise yöneticilik yapan kişinin kıdeminden 

çok mesleki bilgi ve becerisinin önemli olduğunu ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi 

resmi ortaöğretim kurumunda görev yapan yöneticiler mesleki kıdem konusunda 

pozitivist paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 12.2. 

1. Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? 

S.NO GÖREV a) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemlidir. 

b) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemli değil; mesleki 
bilgi ve becerisi önemlidir. 

1. C1  +  
2. C2 +  
3. C3 +  
4. C4 +  
5. D1   + 
6. D2 +  
7. D3  + 
8. D4 +  
9. D5 +  
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Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 7’si yöneticilik yapan kişinin 

mesleki kıdeminin önemli olduğunu; 2’ si ise yöneticilik yapan kişinin kıdeminden 

çok mesleki bilgi ve becerisinin önemli olduğunu ifade etmişlerdir. Bu sonuçlara 

göre özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin mesleki kıdem konusunda pozitivist 

paradigmanın tezlerini benimsedikleri görülmektedir. 

 

Tablo 12.3. 

1. Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? 

S.NO GÖREV 
a) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemlidir. 

b) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemli değil; mesleki 
bilgi ve becerisi önemlidir.1. A1  +  

2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4 +  

 

Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdürlerinin 4’ü de yöneticilik yapan kişinin mesleki kıdeminin önemli 

olduğunu ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu 

müdürleri pozitivist paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 12.4. 

1. Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? 

S.NO GÖREV a) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemlidir. 

b) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemli değil; mesleki 
bilgi ve becerisi önemlidir. 

1. C1  +  
2. C2 +  
3. C3 +  
4. C4 +  

 

Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu müdürlerinin 4’ü de yöneticilik yapan kişinin mesleki kıdeminin önemli 
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olduğunu ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu 

müdürleri pozitivist paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

 

Tablo 12.5. 

1. Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? 

S.NO GÖREV a) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemlidir. 

b) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemli değil; mesleki 
bilgi ve becerisi önemlidir. 

1. B1  +  
2. B2  + 
3. B3  + 
4. B4 +  
5. B5 +  

 

Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcılarının 3’ü yöneticilik yapan kişinin mesleki kıdeminin 

önemli olduğunu; 2’ si ise yöneticilik yapan kişinin kıdeminden çok mesleki bilgi ve 

becerisinin önemli olduğunu ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları pozitivist paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 12.6. 

1. Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? 

S.NO GÖREV a) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemlidir. 

b) Okul yöneticisinin mesleki 
kıdemi önemli değil; mesleki 
bilgi ve becerisi önemlidir. 

1. D1   + 
2. D2 +  
3. D3  + 
4. D4 +  
5. D5 +  

 

Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcılarının 3’ü yöneticilik yapan kişinin mesleki kıdeminin 

önemli olduğunu; 2’ si ise yöneticilik yapan kişinin kıdeminden çok mesleki bilgi ve 

becerisinin önemli olduğunu ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel 



 

 

83 

 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları pozitivist paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

4.3.2. Okul yöneticilerinin “Yöneticinin Çalışanlarına Karşı Yaklaşımı Nasıl 

Olmalıdır?” Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

 

Tablo 13. 

2. Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici çalışanlarına karşı 

babacan tavır sergilemelidir. 
b) Yönetici çalışanlarına karşı 
profesyonel tavır sergilemelidir. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3  + 
8. B4 +  
9. B5 +  
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3 +  
13. C4 +  
14. D1   + 
15. D2 +  
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5 +  

 

Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi ve 

özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 10’u 

yöneticilerin çalışanlarına karşı babacan tavır sergilemesi gerektiğini; 8’i ise 

yöneticilerin çalışanlarına karşı profesyonel tavır sergilemesi gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ve özel ortaöğretim kurumu yöneticileri 

pozitivist paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. Bu konuda; D5 “Yöneticiler 

çalışanlarına yönlendirici, affedici, bağışlayıcı bir görüntü çizmelidir. Bu durum 

çalışanları işine daha çok bağlar.” şeklinde görüş belirtmiştir. D2 “özellikle küçük 

ölçekli işletmeler söz konusu olduğunda – okullar gibi – yöneticinin çalışanlarına 
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babacan davranması gerekir” şeklinde düşüncelerini ifade etmiştir. C1 ise “yönetici 

çalışanlarına karşı profesyonel olmalıdır. Çünkü işyerleri profesyonel mekanlardır ve 

çalışanları da öyle olmak zorundadır.” şeklinde düşünmektedir. 

Tablo 13.1. 

2. Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici çalışanlarına karşı 

babacan tavır sergilemelidir. 
b) Yönetici çalışanlarına karşı 
profesyonel tavır sergilemelidir. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3  + 
8. B4 +  
9. B5 +  

 

Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 6’sı yöneticilerin 

çalışanlarına karşı babacan tavır sergilemesi gerektiğini; 3’ü ise yöneticilerin 

çalışanlarına karşı profesyonel tavır sergilemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu yöneticileri pozitivist 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo  13.2. 

2. Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici çalışanlarına karşı 

babacan tavır sergilemelidir. 
b) Yönetici çalışanlarına karşı 
profesyonel tavır sergilemelidir. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3 +  
4. C4 +  
5. D1   + 
6. D2 +  
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5 +  
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Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 4’ü yöneticilerin 

çalışanlarına karşı babacan tavır sergilemesi gerektiğini; 5’i ise yöneticilerin 

çalışanlarına karşı profesyonel tavır sergilemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 13.3. 

2. Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici çalışanlarına karşı 

babacan tavır sergilemelidir. 
b) Yönetici çalışanlarına karşı 
profesyonel tavır sergilemelidir. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 

 

Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin 3’ü yöneticilerin çalışanlarına karşı babacan tavır 

sergilemesi gerektiğini; 1’i ise yöneticilerin çalışanlarına karşı profesyonel tavır 

sergilemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi 

ortaöğretim kurumu müdürleri pozitivist paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 13.4. 

2. Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici çalışanlarına karşı 

babacan tavır sergilemelidir. 
b) Yönetici çalışanlarına karşı 
profesyonel tavır sergilemelidir. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3 +  
4. C4 +  

 

Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin 2’si yöneticilerin çalışanlarına karşı babacan tavır 

sergilemesi gerektiğini; diğer 2’si de yöneticilerin çalışanlarına karşı profesyonel 

tavır sergilemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre özel ortaöğretim 
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kurumlarında çalışan müdürler bu konuda eşit oranda pozitivist ve yorumcu 

paradigmayı benimsemektedirler. 

 

 

Tablo 13.5. 

2. Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici çalışanlarına karşı 

babacan tavır sergilemelidir. 
b) Yönetici çalışanlarına karşı 
profesyonel tavır sergilemelidir. 

1. B1  +  
2. B2  + 
3. B3  + 
4. B4 +  
5. B5 +  

 

Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 3’ü yöneticilerin çalışanlarına karşı 

babacan tavır sergilemesi gerektiğini; 2’si ise yöneticilerin çalışanlarına karşı 

profesyonel tavır sergilemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. İfade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları pozitivist 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 13.6. 

2. Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici çalışanlarına karşı 

babacan tavır sergilemelidir. 
b) Yönetici çalışanlarına karşı 
profesyonel tavır sergilemelidir. 

1. D1   + 
2. D2 +  
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5 +  

 

Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 2’si yöneticilerin çalışanlarına karşı 

babacan tavır sergilemesi gerektiğini; 3’ü ise yöneticilerin çalışanlarına karşı 

profesyonel tavır sergilemesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda 
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özel ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

4.3.3. Okul yöneticilerinin “Yönetici Yönetsel Yetkiyi Nasıl Kullanmalıdır?” 

Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

Tablo 14. 

3. Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel yetkileri 

kendisi kullanmalıdır. 
b) Yönetici yönetsel yetkileri 
astlarıyla paylaşmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5  + 
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5 +  

 

Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? Sorusuna, resmi ve özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 7’si yöneticilerin 

yönetsel yetkileri kendisinin kullanmasının gerektiğini; 11’i ise yöneticilerin yönetsel 

yetkileri astlarıyla paylaşması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu 

konuda resmi ve özel ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın 

tezlerini benimsemektedirler. Bu konuda; B4 “Yönetici yönetsel yetkiyi kendisi 

kullanmalıdır, yönetimde çok seslilik menfi sonuçlar ortaya çıkarır.” şeklinde görüş 

belirtmiştir. D5 “Yönetsel yetki söz konusu olduğunda bunu bence yönetici tek 

başına kullanmalıdır. Yönetici elbette astlarından fikir almalıdır fakat son sözü 

kendisi söylemelidir. A4 ise “Yönetici yönetsel yetkiyi astlarıyla paylaşmalıdır. 
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Demokratik yönetimin gereği budur. Aynı zamanda çalışanlarda alınan karalara 

uyma konusunda daha isteki davranışlar sergileme olasılığı artar.” şeklinde 

düşünmektedir. 

 

 

Tablo 14.1. 

3. Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel yetkileri 

kendisi kullanmalıdır. 
b) Yönetici yönetsel yetkileri 
astlarıyla paylaşmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5  + 

 

Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 6’sı yöneticilerin yönetsel 

yetkileri kendisinin kullanmasının gerektiğini; 3’ü ise yöneticilerin yönetsel yetkileri 

astlarıyla paylaşması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi 

ortaöğretim kurumu yöneticileri pozitivist paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 14.2. 

3. Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel yetkileri 

kendisi kullanmalıdır. 
b) Yönetici yönetsel yetkileri 
astlarıyla paylaşmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5 +  
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Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 1’i yöneticilerin yönetsel 

yetkileri kendisinin kullanmasının gerektiğini; 8’i ise yöneticilerin yönetsel yetkileri 

astlarıyla paylaşması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel 

ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 14.3. 

3. Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel yetkileri 

kendisi kullanmalıdır. 
b) Yönetici yönetsel yetkileri 
astlarıyla paylaşmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 

 

Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdürlerinin 2’si yani yöneticilerin yönetsel yetkileri kendisinin 

kullanmasının gerektiğini; diğer 2’si de yöneticilerin yönetsel yetkileri astlarıyla 

paylaşması gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi ortaöğretim kurumlarında 

çalışan müdürler bu konuda eşit oranda pozitivist ve yorumcu paradigmayı 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 14.4. 

3. Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel yetkileri 

kendisi kullanmalıdır. 
b) Yönetici yönetsel yetkileri 
astlarıyla paylaşmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
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Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu müdürlerinin 4’ü de yöneticilerin yönetsel yetkileri astlarıyla paylaşması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu 

müdürleri yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

 

Tablo 14.5. 

3. Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel yetkileri 

kendisi kullanmalıdır. 
b) Yönetici yönetsel yetkileri 
astlarıyla paylaşmalıdır. 

1. B1  +  
2. B2 +  
3. B3 +  
4. B4 +  
5. B5  + 

 

Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcılarının 4’ü yöneticilerin yönetsel yetkileri kendisinin 

kullanmasının gerektiğini; 1’i ise yöneticilerin yönetsel yetkileri astlarıyla 

paylaşması gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi ortaöğretim kurumlarında 

çalışan müdür yardımcıları bu konuda pozitivist paradigmayı benimsemektedirler. 

 

Tablo 14.6. 

3. Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel yetkileri 

kendisi kullanmalıdır. 
b) Yönetici yönetsel yetkileri 
astlarıyla paylaşmalıdır. 

1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5 +  

 

Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcılarının 1’i yöneticilerin yönetsel yetkileri kendisinin 
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kullanmasının gerektiğini; 4’ü ise yöneticilerin yönetsel yetkileri astlarıyla 

paylaşması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcıları yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

4.3.4. Okul yöneticilerinin “Yönetici Yönetsel Bilgiyi Paylaşmalı mıdır?” Sorusuna 

verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

Tablo 15. 

4. Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel bilgileri 

çalışanlarından saklamalıdır. 
b) Yöneticiler yönetsel bilgiyi 
çalışanlarıyla paylaşmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5  + 
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5 +  

 

Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? Sorusuna, resmi ve özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 7’si yöneticinin 

yönetsel bilgileri çalışanlarından saklaması gerektiğini; 14’ü ise yöneticilerin 

yönetsel bilgiyi çalışanlarıyla paylaşması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü 

gibi bu konuda resmi ve özel ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın 

tezlerini benimsemektedirler. Bu konuda; B1 “Yönetici yönetsel bilgiyi 

paylaşmamalıdır. Kurum yöneticileri kararları tek başına almalıdır. Yönetsel bilginin 

paylaşılması içinden çıkılmaz durumlar doğurabilir.” şeklinde görüş belirtmiştir. D1 

“Bir kurumda tüm kararları tek bir yönetici alamaz, mutlaka yetki devri yapılmalıdır. 
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Yetki devri için de yönetsel bilginin astlarla paylaşılması gerekir.” Şeklinde 

düşüncelerini ifade etmektedir. C4 ise “Yöneticiler yönetsel bilgiyi astlarıyla 

paylaşmalıdır. Bu kararların daha sağlıklı olmasına ve daha fazla benimsenmesine 

yardımcı olur.” şeklinde düşünmektedir. 

 

Tablo 15.1. 

4. Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel bilgileri 

çalışanlarından saklamalıdır. 
b) Yöneticiler yönetsel bilgiyi 
çalışanlarıyla paylaşmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5  + 

 

Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 6’sı yöneticinin yönetsel 

bilgileri çalışanlarından saklaması gerektiğini; 3’ü ise yöneticilerin yönetsel bilgiyi 

çalışanlarıyla paylaşması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda 

resmi ortaöğretim kurumu yöneticileri pozitivist paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 15.2. 

4. Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel bilgileri 

çalışanlarından saklamalıdır. 
b) Yöneticiler yönetsel bilgiyi 
çalışanlarıyla paylaşmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5 +  
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Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 1’i yöneticinin yönetsel 

bilgileri çalışanlarından saklaması gerektiğini; 8’i ise yöneticilerin yönetsel bilgiyi 

çalışanlarıyla paylaşması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda 

özel ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 15.3. 

4. Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel bilgileri 

çalışanlarından saklamalıdır. 
b) Yöneticiler yönetsel bilgiyi 
çalışanlarıyla paylaşmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3 +  
4. A4  + 

 

Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdürlerinin 2’i yöneticinin yönetsel bilgileri çalışanlarından saklaması 

gerektiğini; diğer 2’si de yöneticilerin yönetsel bilgiyi çalışanlarıyla paylaşması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna göre resmi ortaöğretim kurumlarında çalışan 

müdürler bu konuda eşit oranda pozitivist ve yorumcu paradigmayı 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 15.4. 

4. Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel bilgileri 

çalışanlarından saklamalıdır. 
b) Yöneticiler yönetsel bilgiyi 
çalışanlarıyla paylaşmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
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Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu müdürlerinin 4’ü de yöneticilerin yönetsel bilgiyi çalışanlarıyla paylaşması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu 

müdürleri yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 15.5. 

4. Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel bilgileri 

çalışanlarından saklamalıdır. 
b) Yöneticiler yönetsel bilgiyi 
çalışanlarıyla paylaşmalıdır. 

1. B1  +  
2. B2 +  
3. B3 +  
4. B4 +  
5. B5  + 

 

Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcılarının 4’ü yöneticinin yönetsel bilgileri çalışanlarından 

saklaması gerektiğini; 1’i ise yöneticilerin yönetsel bilgiyi çalışanlarıyla paylaşması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcıları pozitivist paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 15.6. 

4. Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? 
S.NO GÖREV a) Yönetici yönetsel bilgileri 

çalışanlarından saklamalıdır. 
b) Yöneticiler yönetsel bilgiyi 
çalışanlarıyla paylaşmalıdır. 

1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5 +  

 

Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcılarının 1’i yöneticinin yönetsel bilgileri çalışanlarından 

saklaması gerektiğini;  4’ü ise yöneticilerin yönetsel bilgiyi çalışanlarıyla paylaşması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcıları yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 
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4.4. Eğitim Sürecinin Düzenlenmesi ile İlgili Bulgular 

 

4.4.1. Okul yöneticilerinin “Eğitimin Temel Hedefi Ne Olmalıdır?” Sorusuna 

verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

 

Tablo 16. 

1. Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV 
a) Eğitimin hedefi, içerik ve 
sunum olarak öğrenciyi bilgi ile 
donatmak olmalıdır. 

b) Eğitimin hedefi, içerik ve 
sunum olarak öğrenciye 
düşünmeyi ve sorgulamayı 
öğretmek olmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1   + 
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5 +  
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5 +  

 

Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? Sorusuna, resmi ve özel ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 4’ü eğitimin hedefinin içerik 

ve sunum olarak öğrenciyi bilgi ile donatmayı amaçlaması gerektiğini; 14’ü ise 

eğitimin hedefi içerik ve sunum olarak öğrenciye düşünmeyi ve sorgulamayı 

öğretmeyi amaçlaması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi 

ve özel ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. Bu konuda; D5 “Eğitimin temel amacı öğrencinin bilgi sahibi 

olmasını sağlamaktır. Diğer özellikler ilerleyen yıllarda da kazanılır.” şeklinde görüş 

belirtmiştir. A2 “Öğrencilere bilgi aktarmak elbette önemlidir fakat sorgulama ve 

düşünme becerisi kazandırmak daha önemlidir” şeklinde düşüncelerini ifade 



 

 

96 

 

etmektedir. C1 ise “Eğitimin temel hedefi öğrenciye düşünmeyi ve sorgulamayı 

öğretmektir. Çünkü düşünmek ve sorgulamak yaşamımız boyunca ihtiyaç 

duyduğumuz temel değerlerdendir.” şeklinde düşünmektedir. 
 

Tablo 16.1. 

1. Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV 
a) Eğitimin hedefi, içerik ve 
sunum olarak öğrenciyi bilgi ile 
donatmak olmalıdır. 

b) Eğitimin hedefi, içerik ve 
sunum olarak öğrenciye 
düşünmeyi ve sorgulamayı 
öğretmek olmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1   + 
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5 +  

 

Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 3’ü eğitimin hedefinin içerik ve 

sunum olarak öğrenciyi bilgi ile donatmayı amaçlaması gerektiğini; 6’sı ise eğitimin 

hedefin içerik ve sunum olarak öğrenciye düşünmeyi ve sorgulamayı öğretmeyi 

amaçlaması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi 

ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 16.2. 
1. Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum 
olarak öğrenciyi bilgi ile donatmak 
olmalıdır. 

b) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum 
olarak öğrenciye düşünmeyi ve 
sorgulamayı öğretmek olmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5 +  
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Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 1’i eğitimin hedefinin içerik ve sunum 

olarak öğrenciyi bilgi ile donatmayı amaçlaması gerektiğini; 8’i ise eğitimin hedefin 

içerik ve sunum olarak öğrenciye düşünmeyi ve sorgulamayı öğretmeyi amaçlaması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu 

yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 16.3. 
1. Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum 
olarak öğrenciyi bilgi ile donatmak 
olmalıdır. 

b) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum 
olarak öğrenciye düşünmeyi ve 
sorgulamayı öğretmek olmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 

 

Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu 

müdürlerinin 1’i eğitimin hedefinin içerik ve sunum olarak öğrenciyi bilgi ile 

donatmayı amaçlaması gerektiğini; 4’ü ise eğitimin hedefin içerik ve sunum olarak 

öğrenciye düşünmeyi ve sorgulamayı öğretmeyi amaçlaması gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu müdürleri yorumcu 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 16.4. 
1. Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum 
olarak öğrenciyi bilgi ile donatmak 
olmalıdır. 

b) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum 
olarak öğrenciye düşünmeyi ve 
sorgulamayı öğretmek olmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 

 

Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

müdürlerinin 4’ü de eğitimin hedefin içerik ve sunum olarak öğrenciye düşünmeyi ve 

sorgulamayı öğretmeyi amaçlaması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu 
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konuda resmi ortaöğretim kurumu müdürlerinin tamamı yorumcu paradigmanın 

tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 16.5. 
1. Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum 
olarak öğrenciyi bilgi ile donatmak 
olmalıdır. 

b) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum 
olarak öğrenciye düşünmeyi ve 
sorgulamayı öğretmek olmalıdır. 

1. B1   + 
2. B2  + 
3. B3 +  
4. B4  + 
5. B5 +  

 

Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcılarının 2’si eğitimin hedefinin içerik ve sunum olarak öğrenciyi bilgi 

ile donatmayı amaçlaması gerektiğini; 3’ü ise eğitimin hedefin içerik ve sunum 

olarak öğrenciye düşünmeyi ve sorgulamayı öğretmeyi amaçlaması gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları 

yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 16.6. 
1. Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum 
olarak öğrenciyi bilgi ile donatmak 
olmalıdır. 

b) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum 
olarak öğrenciye düşünmeyi ve 
sorgulamayı öğretmek olmalıdır. 

1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5 +  

 

Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcılarının 1’i eğitimin hedefinin içerik ve sunum olarak öğrenciyi bilgi 

ile donatmayı amaçlaması gerektiğini 4’ü ise eğitimin hedefin içerik ve sunum olarak 

öğrenciye düşünmeyi ve sorgulamayı öğretmeyi amaçlaması gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları 

yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 
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4.4.2. Okul yöneticilerinin “Bilgi Bireye Nasıl Kazandırılmalıdır?” Sorusuna 

verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

Tablo 17. 
2. Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Bilgi öğrenciye, öğretmenin 
aktarmasıyla kazandırılmalıdır. 

b) Bilgi, bilgi kaynakları ile 
öğrencinin etkileşimi yoluyla 
kazandırılmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5 +  
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4 +  
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4 +  
18. D5 +  

 

Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? Sorusuna, resmi ve özel ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 10’u bilginin öğrenciye 

öğretmenin aktarmasıyla kazandırılması gerektiğini; 9’u ise bilginin bilgi kaynakları 

ile öğrencinin etkileşimiyle kazanılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi 

bu konuda resmi ve özel ortaöğretim kurumu yöneticileri pozitivist paradigmanın 

tezlerini benimsemektedirler. Bu konuda; A1 “Bilgi öğrenciye öğretmen tarafından 

aktarılır. Hangi seviyede olursa olsun bilgi edinmede en temel unsur öğretmendir. 

Çünkü öğretmen olmadan öğrenme istenilir düzeyde gerçekleşmez.” şeklinde görüş 

belirtmiştir. C3 ise “Bilginin bireye kazandırılmasında öğretmenden ziyade 

öğrencinin bilgi kaynaklarına yönlendirilmesi gerekir. Çünkü bilgi aktarımında 

nesnel ölçütler belirlemek oldukça güçtür. Öğretmenler arasında nitelik bakımından 

önemli farklar bulunmaktadır. Bu da eğitim öğretim faaliyetlerini nesnel ölçütlerle 

değerlendirilmesine engel olur.” şeklinde düşünmektedir. 
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Tablo 17.1. 

2. Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Bilgi öğrenciye, öğretmenin 
aktarmasıyla kazandırılmalıdır. 

b) Bilgi, bilgi kaynakları ile 
öğrencinin etkileşimi yoluyla 
kazandırılmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4 +  
9. B5 +  

 

Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 7’si bilginin öğrenciye öğretmenin 

aktarmasıyla kazandırılması gerektiğini; 2’si ise bilginin bilgi kaynakları ile 

öğrencinin etkileşimiyle kazanılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu 

konuda resmi ortaöğretim kurumu yöneticileri pozitivist paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 17.2. 

2. Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Bilgi öğrenciye, öğretmenin 
aktarmasıyla kazandırılmalıdır. 

b) Bilgi, bilgi kaynakları ile 
öğrencinin etkileşimi yoluyla 
kazandırılmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4 +  
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4 +  
9. D5 +  

 

Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 3’ü bilginin öğrenciye öğretmenin 
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aktarmasıyla kazandırılması gerektiğini; 6’sı ise bilginin bilgi kaynakları ile 

öğrencinin etkileşimiyle kazanılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu 

konuda resmi ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 17.3. 

2. Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Bilgi öğrenciye, öğretmenin 
aktarmasıyla kazandırılmalıdır. 

b) Bilgi, bilgi kaynakları ile 
öğrencinin etkileşimi yoluyla 
kazandırılmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 

 

Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu 

müdürlerinin 3’ü bilginin öğrenciye öğretmenin aktarmasıyla kazandırılması 

gerektiğini; 1’i ise bilginin bilgi kaynakları ile öğrencinin etkileşimiyle kazanılması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu 

müdürleri pozitivist paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 17.4. 

2. Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Bilgi öğrenciye, öğretmenin 
aktarmasıyla kazandırılmalıdır. 

b) Bilgi, bilgi kaynakları ile 
öğrencinin etkileşimi yoluyla 
kazandırılmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4 +  

 

Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

müdürlerinin 1’i bilginin öğrenciye öğretmenin aktarmasıyla kazandırılması 

gerektiğini;  3’ü ise bilginin bilgi kaynakları ile öğrencinin etkileşimiyle kazanılması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu 

müdürleri yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 
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Tablo 17.5. 

2. Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Bilgi öğrenciye, öğretmenin 
aktarmasıyla kazandırılmalıdır. 

b) Bilgi, bilgi kaynakları ile 
öğrencinin etkileşimi yoluyla 
kazandırılmalıdır. 

1. B1  +  
2. B2  + 
3. B3 +  
4. B4 +  
5. B5 +  

 

Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcılarının 4’ü bilginin öğrenciye öğretmenin aktarmasıyla 

kazandırılması gerektiğini; 1’i ise bilginin bilgi kaynakları ile öğrencinin 

etkileşimiyle kazanılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda 

resmi ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları pozitivist paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 17.6. 

2. Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Bilgi öğrenciye, öğretmenin 
aktarmasıyla kazandırılmalıdır. 

b) Bilgi, bilgi kaynakları ile 
öğrencinin etkileşimi yoluyla 
kazandırılmalıdır. 

1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4 +  
5. D5 +  

 

Bilgi bireye nasıl kazandırılmalıdır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcılarının 2’si yani bilginin öğrenciye öğretmenin aktarmasıyla 

kazandırılması gerektiğini; 3’ü yani ise bilginin bilgi kaynakları ile öğrencinin 

etkileşimiyle kazanılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda 

özel ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 
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4.4.3.  Okul yöneticilerinin “Eğitim Sürecinde Öğrenciye Nasıl Bir Disiplin Anlayışı 

Kazandırılmalıdır?” Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

 

Tablo 18. 

3. Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı 
kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitim sürecinde öğrencilere, 
dıştan yönlendirmeyle, yani 
dıştan disiplin sağlanmalıdır. 

b) Eğitim sürecinde 
öğrencilerde, öz disiplin 
geliştirilmesi gerekir. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5  + 
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1  +  
15. D2 +  
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5  + 

 

Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı kazandırılmalıdır? 

Sorusuna, resmi ve özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür 

yardımcıları) 5’i eğitim sürecinde öğrencilere dıştan yönlendirmeyle yani dıştan 

disiplin sağlanması gerektiğini; 13’ü ise eğitim sürecinde öğrencilerde öz disiplin 

geliştirilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ve özel 

ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. Bu konuda; B3 “Öğrencilerin yaşları itibariyle sağlıklı 

davranışlar sergilemesi mümkün değildir. Bundan dolayı onları hayata hazırlayan 

bizler öğrencilerimizin doğruyu yanlıştan ayırabilmeleri için onları sürekli 

yönlendirmeliyiz” şeklinde görüş belirtmiştir. C3 ise “Öğrencilerde öz disiplin 
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geliştirici çalışmalar yapmalıyız. Onları ancak bu şekilde hayata hazırlayabiliriz.” 

şeklinde düşünmektedir. 

 

Tablo 18.1. 

3. Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı 
kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitim sürecinde öğrencilere, 
dıştan yönlendirmeyle, yani 
dıştan disiplin sağlanmalıdır. 

b) Eğitim sürecinde 
öğrencilerde, öz disiplin 
geliştirilmesi gerektiğini 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5  + 

 

Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı kazandırılmalıdır? 

Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 

3’ü eğitim sürecinde öğrencilere dıştan yönlendirmeyle yani dıştan disiplin 

sağlanması gerektiğini; 6’sı ise eğitim sürecinde öğrencilerde öz disiplin 

geliştirilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi 

ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 18.2. 

3. Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı 
kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitim sürecinde öğrencilere, 
dıştan yönlendirmeyle, yani 
dıştan disiplin sağlanmalıdır. 

b) Eğitim sürecinde 
öğrencilerde, öz disiplin 
geliştirilmesi gerektiğini 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1  +  
6. D2 +  
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5  + 
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Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı kazandırılmalıdır? 

Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 

2’si eğitim sürecinde öğrencilere dıştan yönlendirmeyle yani dıştan disiplin 

sağlanması gerektiğini; 7’si ise eğitim sürecinde öğrencilerde öz disiplin 

geliştirilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 18.3. 

3. Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı 
kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitim sürecinde öğrencilere, 
dıştan yönlendirmeyle, yani 
dıştan disiplin sağlanmalıdır. 

b) Eğitim sürecinde 
öğrencilerde, öz disiplin 
geliştirilmesi gerektiğini 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 

 

Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı kazandırılmalıdır? 

Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu müdürlerinin 1’i eğitim sürecinde öğrencilere 

dıştan yönlendirmeyle yani dıştan disiplin sağlanması gerektiğini; 3’ü ise eğitim 

sürecinde öğrencilerde öz disiplin geliştirilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu müdürleri yorumcu 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 18.4. 

3. Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı 
kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitim sürecinde öğrencilere, 
dıştan yönlendirmeyle, yani 
dıştan disiplin sağlanmalıdır. 

b) Eğitim sürecinde 
öğrencilerde, öz disiplin 
geliştirilmesi gerektiğini 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
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Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı kazandırılmalıdır? 

Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu müdürlerinin 4’ü de eğitim sürecinde 

öğrencilerde öz disiplin geliştirilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu 

konuda özel ortaöğretim kurumu müdürleri yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 18.5. 

3. Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı 
kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitim sürecinde öğrencilere, 
dıştan yönlendirmeyle, yani 
dıştan disiplin sağlanmalıdır. 

b) Eğitim sürecinde 
öğrencilerde, öz disiplin 
geliştirilmesi gerektiğini 

1. B1  +  
2. B2  + 
3. B3 +  
4. B4  + 
5. B5  + 

 

Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı kazandırılmalıdır? 

Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 2’si eğitim sürecinde 

öğrencilere dıştan yönlendirmeyle yani dıştan disiplin sağlanması gerektiğini; 3’ü ise 

eğitim sürecinde öğrencilerde öz disiplin geliştirilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları yorumcu 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 18.6. 

3. Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı 
kazandırılmalıdır? 

S.NO GÖREV a) Eğitim sürecinde öğrencilere, 
dıştan yönlendirmeyle, yani 
dıştan disiplin sağlanmalıdır. 

b) Eğitim sürecinde 
öğrencilerde, öz disiplin 
geliştirilmesi gerektiğini 

1. D1  +  
2. D2 +  
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5  + 
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Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı kazandırılmalıdır? 

Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 2’si eğitim sürecinde 

öğrencilere dıştan yönlendirmeyle yani dıştan disiplin sağlanması gerektiğini; 3’ü ise 

eğitim sürecinde öğrencilerde öz disiplin geliştirilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları yorumcu 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

4.4.4. Okul yöneticilerinin “Okulla İlgili Kararlar Alınırken Veliler Müdahil Olmalı 

mıdır?” Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

 

Tablo 19. 

4. Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı 
mıdır? 

S.NO GÖREV a) Veliler, okulun yönetimi ile 
ilgili kararları okula 
bırakmalıdırlar. 

b) Veliler, okul yönetimi ile 
ilgili kararlara katılmalıdırlar. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5 +  
10. C1  +  
11. C2 +  
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1  +  
15. D2 +  
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5 +  

 

Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı mıdır? Sorusuna, resmi 

ve özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 12’si yani 

velilerin okul yönetimi ile ilgili kararları okula bırakmaları gerektiğini; 7’si ise 

velilerin okul yönetimi ile ilgili kararlara katılması gerektiğini ifade etmişlerdir. 
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Görüldüğü gibi bu konuda resmi ve özel ortaöğretim kurumu yöneticileri pozitivist 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. Bu konuda; A3 “Veliler okul yönetimine 

elbette karışmamalıdır, sonuçta okulda olup biteni en iyi bilen biziz. Aynı zamanda 

okul yönetimi bir uzmanlık alanıdır.” şeklinde görüş belirtmiştir. D4 ise “Veliler 

elbette bazı konularda görüş bildirmelidirler. Bu, karar alırken farklı düşüncelerin de 

olması ve değerlendirilmesi konusunda bir fark yaratabilir, değişik bakış açıları 

sunabilir.” şeklinde düşünmektedir. 

 

Tablo 19.1. 

4. Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı 
mıdır? 

S.NO GÖREV a) Veliler, okulun yönetimi ile 
ilgili kararları okula 
bırakmalıdırlar. 

b) Veliler, okul yönetimi ile 
ilgili kararlara katılmalıdırlar. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5 +  

 

Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı mıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 7’si velilerin okul 

yönetimi ile ilgili kararları okula bırakmaları gerektiğini; 2’si ise velilerin okul 

yönetimi ile ilgili kararlara katılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu 

konuda resmi ortaöğretim kurumu yöneticileri pozitivist paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 
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Tablo 19.2. 

4. Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı 
mıdır? 

S.NO GÖREV a) Veliler, okulun yönetimi ile 
ilgili kararları okula 
bırakmalıdırlar. 

b) Veliler, okul yönetimi ile 
ilgili kararlara katılmalıdırlar. 

1. C1  +  
2. C2 +  
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1  +  
6. D2 +  
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5 +  

 

Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı mıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 5’i velilerin okul 

yönetimi ile ilgili kararları okula bırakmaları gerektiğini; 4’ü ise velilerin okul 

yönetimi ile ilgili kararlara katılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu 

konuda özel ortaöğretim kurumu yöneticileri pozitivist paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 19.3. 

4. Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı 
mıdır? 

S.NO GÖREV a) Veliler, okulun yönetimi ile 
ilgili kararları okula 
bırakmalıdırlar. 

b) Veliler, okul yönetimi ile 
ilgili kararlara katılmalıdırlar. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 

 

Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı mıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin 3’ü velilerin okul yönetimi ile ilgili kararları okula 

bırakmaları gerektiğini; 1’i ise velilerin okul yönetimi ile ilgili kararlara katılması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu 

müdürleri pozitivist paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 
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Tablo 19.4. 

4. Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı 
mıdır? 

S.NO GÖREV a) Veliler, okulun yönetimi ile 
ilgili kararları okula 
bırakmalıdırlar. 

b) Veliler, okul yönetimi ile 
ilgili kararlara katılmalıdırlar. 

1. C1  +  
2. C2 +  
3. C3  + 
4. C4  + 

 

Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı mıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin 2’si velilerin okul yönetimi ile ilgili kararları okula 

bırakmaları gerektiğini; diğer 2’si de velilerin okul yönetimi ile ilgili kararlara 

katılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim 

kurumu müdürleri eşit oranda pozitivist ve yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 19.5. 

4. Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı 
mıdır? 

S.NO GÖREV a) Veliler, okulun yönetimi ile 
ilgili kararları okula 
bırakmalıdırlar. 

b) Veliler, okul yönetimi ile 
ilgili kararlara katılmalıdırlar. 

1. B1  +  
2. B2 +  
3. B3 +  
4. B4  + 
5. B5 +  

 

Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı mıdır? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 4’ü velilerin okul yönetimi ile ilgili 

kararları okula bırakmaları gerektiğini; 1’i ise velilerin okul yönetimi ile ilgili 

kararlara katılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları pozitivist paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 
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Tablo 19.6. 

4. Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı mıdır? 

S.NO GÖREV a) Veliler, okulun yönetimi ile 
ilgili kararları okula 
bırakmalıdırlar. 

b) Veliler, okul yönetimi ile ilgili 
kararlara katılmalıdırlar. 

1. D1  +  
2. D2 +  
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5 +  

 

Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı mıdır? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 3’ü velilerin okul yönetimi ile ilgili 

kararları okula bırakmaları gerektiğini; 2’si ise velilerin okul yönetimi ile ilgili 

kararlara katılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları pozitivist paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

4.5. Eğitim – Öğretim Anlayışı ve Uygulamaları ile İlgili Bulgular 

4.5.1. Okul yöneticilerinin “Öğretmen Sınıfta Karar Alma Sürecini Nasıl 

Yönetmelidir?” Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

 

Tablo 20. 

1. Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? 
S.NO GÖREV a) Öğretmen sınıf ortamında tek 

karar verici olmalıdır. 
b) Öğretmen sınıfta, kararları, 
öğrencilerle birlikte almalıdır. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3  + 
8. B4  + 
9. B5 +  
10. C1   + 
11. C2 +  
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3 +  
17. D4  + 
18. D5 +  
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Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? Sorusuna, resmi ve 

özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 9’u 

öğretmenin sınıf ortamında tek karar verici olması gerektiğini; yöneticilerin yine 

diğer 9’u da öğretmenin sınıfta kararları öğrencilerle birlikte alması gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ve özel ortaöğretim kurumu yöneticileri 

yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. Bu konuda; A2 “Öğretmen 

kararları tek başına almalıdır. Çünkü sınıfın otoritesi öğretmendir. ” şeklinde görüş 

belirtmiştir. D1 ise “Sınıfta karar alırken öğretmen öğrencileri de devreye sokmalıdır. 

Çünkü düşüncesi alınan öğrenci hem kararlara uyar hem de kendine güveni artar.” 

şeklinde düşünmektedir. 

 

Tablo 20.1. 

1. Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? 
S.NO GÖREV a) Öğretmen sınıf ortamında tek 

karar verici olmalıdır. 
b) Öğretmen sınıfta, kararları, 
öğrencilerle birlikte almalıdır. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2 +  
7. B3  + 
8. B4  + 
9. B5 +  

 

Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 6’sı öğretmenin 

sınıf ortamında tek karar verici olması gerektiğini; yöneticilerin yine 3’ü ise 

öğretmenin sınıfta kararları öğrencilerle birlikte alması gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu yöneticileri pozitivist 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 
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Tablo 20.2. 

1. Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? 
S.NO GÖREV a) Öğretmen sınıf ortamında tek 

karar verici olmalıdır. 
b) Öğretmen sınıfta, kararları, 
öğrencilerle birlikte almalıdır. 

1. C1   + 
2. C2 +  
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3 +  
8. D4  + 
9. D5 +  

 

Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 3’ü öğretmenin 

sınıf ortamında tek karar verici olması gerektiğini; yöneticilerin yine 6’sı ise 

öğretmenin sınıfta kararları öğrencilerle birlikte alması gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 20.3. 

1. Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? 
S.NO GÖREV a) Öğretmen sınıf ortamında tek 

karar verici olmalıdır. 
b) Öğretmen sınıfta, kararları, 
öğrencilerle birlikte almalıdır. 

1. A1  +  
2. A2 +  
3. A3 +  
4. A4  + 

 

Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin 3’ü öğretmenin sınıf ortamında tek karar verici 

olması gerektiğini; yöneticilerin yine 1’i ise öğretmenin sınıfta kararları öğrencilerle 

birlikte alması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi 

ortaöğretim kurumu müdürleri pozitivist paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 
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Tablo 20.4. 

1. Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? 
S.NO GÖREV a) Öğretmen sınıf ortamında tek 

karar verici olmalıdır. 
b) Öğretmen sınıfta, kararları, 
öğrencilerle birlikte almalıdır. 

1. C1   + 
2. C2 +  
3. C3  + 
4. C4  + 

 

Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin 1’i öğretmenin sınıf ortamında tek karar verici 

olması gerektiğini;  3’ü ise öğretmenin sınıfta kararları öğrencilerle birlikte alması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu 

müdürleri yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 20.5. 

1. Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? 
S.NO GÖREV a) Öğretmen sınıf ortamında tek 

karar verici olmalıdır. 
b) Öğretmen sınıfta, kararları, 
öğrencilerle birlikte almalıdır. 

1. B1  +  
2. B2 +  
3. B3  + 
4. B4  + 
5. B5 +  

 

Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? Sorusuna, resmi 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 3’ü öğretmenin sınıf ortamında tek karar 

verici olması gerektiğini; yöneticilerin yine 2’si ise öğretmenin sınıfta kararları 

öğrencilerle birlikte alması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda 

resmi ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları pozitivist paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 20.6. 

1. Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? 
S.NO GÖREV a) Öğretmen sınıf ortamında tek 

karar verici olmalıdır. 
b) Öğretmen sınıfta, kararları, 
öğrencilerle birlikte almalıdır. 

1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3 +  
4. D4  + 
5. D5 +  
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Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? Sorusuna, özel 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının 2’si öğretmenin sınıf ortamında tek karar 

verici olması gerektiğini; yöneticilerin yine 3’ü ise öğretmenin sınıfta kararları 

öğrencilerle birlikte alması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda 

özel ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

4.5.2. Okul yöneticilerinin “Bireyi Güdülemede En Fazla Ne Etkili Olmaktadır?” 

Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

 

Tablo 21. 

2. Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? 

S.NO GÖREV a) Eğitimde sadece maddi 
güdüleme unsurları etkilidir. 

b) Eğitimde hem maddi hem 
de manevi güdüleme unsurları 
etkilidir. 

1. A1   + 
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1   + 
6. B2  + 
7. B3  + 
8. B4  + 
9. B5  + 
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1   + 
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5  + 

 

Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? Sorusuna, resmi ve özel 

ortaöğretim kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 18’i de eğitimde 

hem maddi hem de manevi güdüleme unsurlarının olması gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ve özel ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin tümü yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. Bu 
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konuda; A4 “Bireyi güdülemede maddi unsurlar tek başına etkili değildir. Çalışanlara 

ara sıra yaptıkları işle ilgili geri bildirim vermek, doğru uygulamaları takdir etmek 

gerekir” şeklinde görüş belirtmiştir. D2 ise “Manevi unsurların bireyi güdülemede 

daha etkili olduğunu düşünüyorum. En azından bu benim için böyle” şeklinde 

düşünmektedir. 

 

Tablo 21.1. 

2. Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? 
S.NO GÖREV a) Eğitimde sadece maddi güdüleme 

unsurları etkilidir. 
b) Eğitimde hem maddi hem de 
manevi güdüleme unsurları etkilidir. 

1. A1   + 
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1   + 
6. B2  + 
7. B3  + 
8. B4  + 
9. B5  + 

 

Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 9’u da eğitimde hem maddi 

hem de manevi güdüleme unsurlarının olması gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu yöneticilerinin tümü yorumcu 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 21.2. 

2. Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? 
S.NO GÖREV a) Eğitimde sadece maddi güdüleme 

unsurları etkilidir. 
b) Eğitimde hem maddi hem de 
manevi güdüleme unsurları etkilidir. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5  + 

 

Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 9’u da eğitimde hem maddi 
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hem de manevi güdüleme unsurlarının olması gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin tümü yorumcu 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 21.3. 

2. Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? 

S.NO GÖREV a) Eğitimde sadece maddi 
güdüleme unsurları etkilidir. 

b) Eğitimde hem maddi hem 
de manevi güdüleme unsurları 
etkilidir. 

1. A1   + 
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 

 

Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdürlerinin 4’ü de eğitimde hem maddi hem de manevi güdüleme 

unsurlarının olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin tümü yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 21.4. 

2. Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? 

S.NO GÖREV a) Eğitimde sadece maddi 
güdüleme unsurları etkilidir. 

b) Eğitimde hem maddi hem 
de manevi güdüleme unsurları 
etkilidir. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 

 

Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu müdürlerinin 4’ü de eğitimde hem maddi hem de manevi güdüleme 

unsurlarının olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel 

ortaöğretim kurumu müdürlerinin tümü yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 
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Tablo 21.5. 

2. Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? 

S.NO GÖREV a) Eğitimde sadece maddi 
güdüleme unsurları etkilidir. 

b) Eğitimde hem maddi hem 
de manevi güdüleme unsurları 
etkilidir. 

1. B1   + 
2. B2  + 
3. B3  + 
4. B4  + 
5. B5  + 

 

Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? Sorusuna, resmi ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcılarının 5’i de eğitimde hem maddi hem de manevi güdüleme 

unsurlarının olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının tümü yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 21.6. 

2. Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? 

S.NO GÖREV a) Eğitimde sadece maddi 
güdüleme unsurları etkilidir. 

b) Eğitimde hem maddi hem 
de manevi güdüleme unsurları 
etkilidir. 

1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5  + 

 

Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? Sorusuna, özel ortaöğretim 

kurumu müdür yardımcılarının 5’i de eğitimde hem maddi hem de manevi güdüleme 

unsurlarının olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcılarının tümü yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

4.5.3. Okul yöneticilerinin “Bilgi Kazanılır?” Sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıda 

yer almaktadır. 
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Tablo 22. 

3. Bilgi nerede kazanılır? 

S.NO GÖREV 
a) Bireyin öğrenmeleri okulla 
sınırlı olmalıdır. 

b) Bireyin öğrenmeleri, okulla 
birlikte yaşamın diğer 
alanlarında da 
gerçekleşmelidir. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4   
9. B5   
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1  +  
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5 +  

 

Bilgi nerede kazanılır? Sorusuna, resmi ve özel ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 5’i bireyin öğrenmelerinin okulla 

sınırlı olması gerektiğini; 13’ü ise bireyin öğrenmesini okulla birlikte yaşamın diğer 

alanlarında da gerçekleşmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda 

resmi ve özel ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. Bu konuda; B3 “Bireyin öğrenmeleri okulla sınırlı olmalıdır, 

çünkü okullarda bireye kötü bilgi ve davranışlar öğretilmez. Fakat okul dışı 

kurumlarla ilgili aynı şey söylenemez.” şeklinde görüş belirtmiştir. D1 “Bireyin 

öğrenmelerinde okulun çok önemli bir yeri vardır. Temel bilgiler okulda öğrenilir” 

şeklinde düşüncelerini ifade etmektedir. D3 ise “Bireyin öğrenmeleri söz konusu 

olduğunda okul tek başına yeterli değildir, okul dışı yerler de öğrenme için 

vazgeçilmezdir.” şeklinde düşünmektedir. 
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Tablo 22.1. 

3. Bilgi nerede kazanılır? 

S.NO GÖREV 
a) Bireyin öğrenmeleri okulla 
sınırlı olmalıdır. 

b) Bireyin öğrenmeleri, okulla 
birlikte yaşamın diğer 
alanlarında da 
gerçekleşmelidir. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5  + 

 

Bilgi nerede kazanılır? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu yöneticilerinin 

(müdür ve müdür yardımcıları) 3’ü bireyin öğrenmelerinin okulla sınırlı olması 

gerektiğini; 6’sı ise bireyin öğrenmesini okulla birlikte yaşamın diğer alanlarında da 

gerçekleşmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi 

ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 22.2. 

3. Bilgi nerede kazanılır? 

S.NO GÖREV 
a) Bireyin öğrenmeleri okulla 
sınırlı olmalıdır. 

b) Bireyin öğrenmeleri, okulla 
birlikte yaşamın diğer 
alanlarında da 
gerçekleşmelidir. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1  +  
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5 +  
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Bilgi nerede kazanılır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin 

(müdür ve müdür yardımcıları) 2’si bireyin öğrenmelerinin okulla sınırlı olması 

gerektiğini; 7’si ise bireyin öğrenmesini okulla birlikte yaşamın diğer alanlarında da 

gerçekleşmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel 

ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. 

 

Tablo 22.3. 

3. Bilgi nerede kazanılır? 

S.NO GÖREV 
a) Bireyin öğrenmeleri okulla 
sınırlı olmalıdır. 

b) Bireyin öğrenmeleri, okulla 
birlikte yaşamın diğer 
alanlarında da 
gerçekleşmelidir. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 

 

Bilgi nerede kazanılır? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu müdürlerinin 1’i 

bireyin öğrenmelerinin okulla sınırlı olması gerektiğini; 3’ü ise bireyin öğrenmesini 

okulla birlikte yaşamın diğer alanlarında da gerçekleşmesi gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu müdürleri yorumcu 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 22.4. 

3. Bilgi nerede kazanılır? 

S.NO GÖREV 
a) Bireyin öğrenmeleri okulla 
sınırlı olmalıdır. 

b) Bireyin öğrenmeleri, okulla 
birlikte yaşamın diğer 
alanlarında da 
gerçekleşmelidir. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 

 

Bilgi nerede kazanılır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu müdürlerinin 4’ü 

de bireyin öğrenmesini okulla birlikte yaşamın diğer alanlarında da gerçekleşmesi 
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gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu 

müdürlerinin tümü yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 22.5. 

3. Bilgi nerede kazanılır? 

S.NO GÖREV 
a) Bireyin öğrenmeleri okulla 
sınırlı olmalıdır. 

b) Bireyin öğrenmeleri, okulla 
birlikte yaşamın diğer 
alanlarında da 
gerçekleşmelidir. 

1. B1  +  
2. B2  + 
3. B3 +  
4. B4  + 
5. B5  + 

 

Bilgi nerede kazanılır? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu müdür 

yardımcılarının 2’si bireyin öğrenmelerinin okulla sınırlı olması gerektiğini; 3’ü ise 

bireyin öğrenmesini okulla birlikte yaşamın diğer alanlarında da gerçekleşmesi 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcıları yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 22.6. 

3. Bilgi nerede kazanılır? 

S.NO GÖREV 
a) Bireyin öğrenmeleri okulla 
sınırlı olmalıdır. 

b) Bireyin öğrenmeleri, okulla 
birlikte yaşamın diğer 
alanlarında da 
gerçekleşmelidir. 

1. D1  +  
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5 +  

 

Bilgi nerede kazanılır? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu müdür 

yardımcılarının 2’si bireyin öğrenmelerinin okulla sınırlı olması gerektiğini; 3’ü ise 

bireyin öğrenmesini okulla birlikte yaşamın diğer alanlarında da gerçekleşmesi 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu 

müdür yardımcıları yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 
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4.5.4. Okul yöneticilerinin “Öğrenmenin Temel Amacı Nedir?” Sorusuna verdikleri 

yanıtlar aşağıda yer almaktadır. 

 

Tablo 23. 

4. Öğrenmenin temel amacı nedir? 

S.NO GÖREV 
a) Öğrenmenin amacı, diploma 
kazandırmak ya da öğrenciyi bir 
üst okula geçirmek olmalıdır. 

b) Öğrenmenin amacı, gerçek 
yaşamdaki sorunları çözme 
becerisi kazandırmak 
olmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4   
9. B5   
10. C1   + 
11. C2  + 
12. C3  + 
13. C4  + 
14. D1    
15. D2  + 
16. D3  + 
17. D4  + 
18. D5   

 

Öğrenmenin temel amacı nedir? Sorusuna, resmi ve özel ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 3’ü öğrenmenin amacının diploma 

kazandırmak ya da öğrenciyi bir üst okula geçirmek olması gerektiğini; 15’i ise 

öğrenmenin amacının gerçek yaşamdaki sorunları çözme becerisi kazandırmak 

olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ve özel 

ortaöğretim kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini 

benimsemektedirler. Bu konuda; B3 “Okulların temel amacı, öğrencilere diploma 

vermek ve bir üst eğitim öğretim kurumuna hazırlamaktır” şeklinde görüş 

belirtmiştir. D4 ise “Öğrenmenin temel amacı yaşamda karşılaşılan sorunları çözme 

becerisi kazandırmaktır. Diploma vermek ikinci planda olamlıdır.” şeklinde 

düşünmektedir. 
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Tablo 23.1. 

4. Öğrenmenin temel amacı nedir? 

S.NO GÖREV 
a) Öğrenmenin amacı, diploma 
kazandırmak ya da öğrenciyi bir 
üst okula geçirmek olmalıdır. 

b) Öğrenmenin amacı, gerçek 
yaşamdaki sorunları çözme 
becerisi kazandırmak 
olmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 
5. B1  +  
6. B2  + 
7. B3 +  
8. B4  + 
9. B5  + 

 

Öğrenmenin temel amacı nedir? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 3’si öğrenmenin amacının diploma 

kazandırmak ya da öğrenciyi bir üst okula geçirmek olması gerektiğini; 6’sı ise 

öğrenmenin amacının gerçek yaşamdaki sorunları çözme becerisi kazandırmak 

olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim 

kurumu yöneticileri yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 23.2. 

4. Öğrenmenin temel amacı nedir? 
S.NO GÖREV a) Öğrenmenin amacı, diploma 

kazandırmak ya da öğrenciyi bir üst 
okula geçirmek olmalıdır. 

b) Öğrenmenin amacı, gerçek 
yaşamdaki sorunları çözme becerisi 
kazandırmak olmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 
5. D1   + 
6. D2  + 
7. D3  + 
8. D4  + 
9. D5  + 

Öğrenmenin temel amacı nedir? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

yöneticilerinin (müdür ve müdür yardımcıları) 9’u da öğrenmenin amacının gerçek 

yaşamdaki sorunları çözme becerisi kazandırmak olması gerektiğini ifade 
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etmişlerdir. Buna göre özel ortaöğretim kurumlarında görev yapan yöneticilerinin 

tümü bu konuda yorumcu paradigmanın görüşlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 23.3. 

4. Öğrenmenin temel amacı nedir? 

S.NO GÖREV 
a) Öğrenmenin amacı, diploma 
kazandırmak ya da öğrenciyi bir 
üst okula geçirmek olmalıdır. 

b) Öğrenmenin amacı, gerçek 
yaşamdaki sorunları çözme 
becerisi kazandırmak 
olmalıdır. 

1. A1  +  
2. A2  + 
3. A3  + 
4. A4  + 

 

Öğrenmenin temel amacı nedir? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu 

müdürlerinin 1’i öğrenmenin amacının diploma kazandırmak ya da öğrenciyi bir üst 

okula geçirmek olması gerektiğini; 3’ü ise öğrenmenin amacının gerçek yaşamdaki 

sorunları çözme becerisi kazandırmak olması gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Görüldüğü gibi bu konuda özel ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları yorumcu 

paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 23.4. 

4. Öğrenmenin temel amacı nedir? 

S.NO GÖREV 
a) Öğrenmenin amacı, diploma 
kazandırmak ya da öğrenciyi bir 
üst okula geçirmek olmalıdır. 

b) Öğrenmenin amacı, gerçek 
yaşamdaki sorunları çözme 
becerisi kazandırmak 
olmalıdır. 

1. C1   + 
2. C2  + 
3. C3  + 
4. C4  + 

 

Öğrenmenin temel amacı nedir? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu 

müdürlerinin 4’ü de öğrenmenin amacının gerçek yaşamdaki sorunları çözme 

becerisi kazandırmak olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Görüldüğü gibi özel 

ortaöğretim kurumlarında görev yapan müdürlerin tümü yorumcu paradigmanın 

tezlerini benimsemektedirler. 
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Tablo 23.5. 

4. Öğrenmenin temel amacı nedir? 

S.NO GÖREV 
a) Öğrenmenin amacı, diploma 
kazandırmak ya da öğrenciyi bir 
üst okula geçirmek olmalıdır. 

b) Öğrenmenin amacı, gerçek 
yaşamdaki sorunları çözme 
becerisi kazandırmak 
olmalıdır. 

1. B1  +  
2. B2  + 
3. B3 +  
4. B4  + 
5. B5  + 

 

Öğrenmenin temel amacı nedir? Sorusuna, resmi ortaöğretim kurumu müdür 

yardımcılarının 2’si öğrenmenin amacının diploma kazandırmak ya da öğrenciyi bir 

üst okula geçirmek olması gerektiğini; 3’ü ise öğrenmenin amacının gerçek 

yaşamdaki sorunları çözme becerisi kazandırmak olması gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Görüldüğü gibi bu konuda resmi ortaöğretim kurumu müdür yardımcıları 

yorumcu paradigmanın tezlerini benimsemektedirler. 

 

Tablo 23.6. 

4. Öğrenmenin temel amacı nedir? 

S.NO GÖREV 
a) Öğrenmenin amacı, diploma 
kazandırmak ya da öğrenciyi bir 
üst okula geçirmek olmalıdır. 

b) Öğrenmenin amacı, gerçek 
yaşamdaki sorunları çözme 
becerisi kazandırmak 
olmalıdır. 

1. D1   + 
2. D2  + 
3. D3  + 
4. D4  + 
5. D5  + 

 

Öğrenmenin temel amacı nedir? Sorusuna, özel ortaöğretim kurumu müdür 

yardımcılarının 1’i öğrenmenin amacının diploma kazandırmak ya da öğrenciyi bir 

üst okula geçirmek olması gerektiğini; 4’ü ise öğrenmenin amacının gerçek 

yaşamdaki sorunları çözme becerisi kazandırmak olması gerektiğini ifade 

etmişlerdir. Buna göre özel ortaöğretim kurumlarında görev yapan müdür 
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yardımcılarının büyük bir çoğunluğunun yorumcu paradigmayı benimsedikleri 

görülmektedir. 
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BÖLÜM V 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Bu bölümde, araştırmanın bulgularına dayalı sonuçlar ve geliştirilen 

önerilere yer verilmiştir. 

 

5.1. Sonuç 

 “Okul Yönetimi Süreci”ne İlişkin bulgular incelendiğinde; Araştırmaya 

katılan okul yöneticilerinin pozitivist ve yorumcu paradigma ifadelerine katılma 

dereceleri ortalamaları dikkate alınarak incelendiğinde, okul yönetim süreci 

boyutunda, yorumcu paradigma ifadelerine katılma düzeylerinin pozitivist 

paradigmalara oranla daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu sonuç, araştırmaya 

katılanların yorumcu paradigmayı benimsediklerini göstermektedir. 

  Okul yönetimi süreci boyutunda sonuçlar okul yöneticilerinin görevlerine 

göre değerlendirildiğinde ise; okul müdürlerinin daha çok yorumcu paradigmanın 

tezlerini, okul müdür yardımcılarının ise daha çok pozitivist paradigmanın tezlerini 

savundukları görülmektedir. Son olarak okul türüne göre, bulgulardan hareketle bir 

değerlendirme yapıldığında; resmi ortaöğretim kurumlarında çalışan yöneticilerin 

daha çok pozitivist paradigmayı, özel ortaöğretim kurumlarında çalışan yöneticilerin 

ise daha çok yorumcu paradigmayı benimsedikleri görülmektedir. 

  

 “Okul Yönetiminde İnsan ilişkileri ve İletişim” ile ilgili bulgular 

incelendiğinde; okul yöneticilerinin büyük bir kısmının yorumcu paradigmanın 

tezlerini benimsedikleri görülmektedir. Örneğin bu aşlık altında değerlendirilen 

yöneticilerin eleştiri karşısındaki tavrını ölçen soruya tüm yöneticiler yorumcu 

paradigma bakış açısını yansıtan cevaplar vermişlerdir. Sonuçlar yöneticilerin 

mevcut görevlerine göre değerlendirildiğinde ise; okul müdürlerinin ve müdür 

yardımcılarının daha çok yorumcu paradigmanın tezlerini, fakat resmi okul müdür 

yardımcılarının daha çok pozitivist paradigmanın tezlerini savundukları 

görülmektedir. Son olarak okul türüne göre, bulgulardan hareketle bir değerlendirme 

yapıldığında; resmi ve özel ortaöğretim kurumlarında çalışan yöneticilerin daha çok 
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pozitivist paradigmayı benimsemekle birlikte resmi okullarda çalışan yöneticilerin 

pozitivist paradigmayı benimseme düzeyleri yüksektir. 

 

“Okul Yönetim Biçimi” ile ilgili bulgular incelendiğinde; okul yöneticilerinin 

büyük bir kısmının pozitivist paradigmanın tezlerini benimsedikleri görülmektedir. 

Sonuçlar yöneticilerin mevcut görevlerine göre değerlendirildiğinde; yine okul 

müdürler ve müdür yardımcılarının daha çok pozitivist paradigmanın tezlerini 

savundukları görülmektedir. Son olarak okul türüne göre, bulgulardan hareketle bir 

değerlendirme yapıldığında; resmi ve özel ortaöğretim kurumu yöneticilerinin büyük 

bir kısmının pozitivist paradigmanın tezlerini benimsedikleri görülmektedir. 

 

“Eğitim Sürecinin Düzenlenmesi” ile ilgili bulgular incelendiğinde; okul 

yöneticilerinin her iki paradigmanın da tezlerini benimsedikleri görülmektedir. 

Örneğin, okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı mıdır? Ve Bilginin 

bireye aktarılması konusunda yöneticiler pozitivist paradigmanın tezlerini; eğitimin 

temel hedefi ne olmalıdır? Ve Öğrencilere kazandırılması gereken disiplin anlayışı 

söz konusu olduğunda ise yorumcu paradigmanın tezleri ön plana çıkmaktadır. 

Sonuçlar yöneticilerin mevcut görevlerine göre değerlendirildiğinde ise; okul 

müdürlerinin daha çok yorumcu paradigmanın tezlerini, okul müdür yardımcılarının 

ise daha çok pozitivist paradigmanın tezlerini savundukları görülmektedir. Son 

olarak okul türüne göre, bulgulardan hareketle bir değerlendirme yapıldığında; resmi 

ortaöğretim kurumlarında çalışan yöneticilerin daha çok pozitivist paradigmayı, özel 

ortaöğretim kurumlarında çalışan yöneticilerin ise daha çok yorumcu paradigmayı 

benimsedikleri görülmektedir. 

 

“Eğitim – Öğretim Anlayışı ve Uygulamaları” ile ilgili bulgular 

incelendiğinde; okul yöneticilerinin büyük bir kısmının pozitivist paradigmadan çok 

yorumcu paradigmanın tezlerini benimsedikleri görülmektedir. Örneğin, bireyi 

etkilemede en fazla ne etkili olmaktadır şeklindeki soruya araştırmaya katılan tüm 

yöneticiler yorumcu paradigma açısından yanıt vermişlerdir. Sonuçlar yöneticilerin 

mevcut görevlerine göre değerlendirildiğinde ise; okul müdürlerinin daha çok 

yorumcu paradigmanın tezlerini, okul müdür yardımcılarının ise daha çok pozitivist 
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paradigmanın tezlerini savundukları görülmektedir. Son olarak okul türüne göre, 

bulgulardan hareketle bir değerlendirme yapıldığında; resmi ortaöğretim 

kurumlarında çalışan yöneticilerin daha çok pozitivist paradigmayı, özel ortaöğretim 

kurumlarında çalışan yöneticilerin ise daha çok yorumcu paradigmayı benimsedikleri 

görülmektedir. 

 

Bu araştırmada ortaya konulan tartışmalardan çıkarılabilecek genel sonuç; 

eğitim örgütlerinde yapılacak araştırmalarda tekli bakış açısından ziyade çoklu bakış 

açısının sağlıklı sonuçlara ulaşmada daha yararlı olabileceğidir. Her ne kadar bazı 

bilim adamlarınca bilimsel paradigmaların birbiriyle uzlaşamayacağı, ileri 

sürülmekte ise de örgütlerde yapılacak araştırmalarda ve geliştirilecek kuramlarda, 

aynı olgu ve sorunlara farklı paradigmalar ve yöntemler açısından yaklaşılabilir. 

Dolayısıyla ulaşılacak ortak ve farklı sonuçlardan hareketle de daha sağlıklı 

yöntemlere ulaşılabilir. 

 
5.2. Öneriler 

 Ülkemizde okul yöneticiliği şimdiye kadar bir uzmanlık alanı olarak 

görülmemiş, dolayısıyla okul yöneticisi yetiştirme konusunda ciddi bir çaba sarf 

edilmemiştir. Bu bakımdan okul yöneticiliği için belirli süre başarılı olarak 

öğretmenlik yapmış olmak yeterli sayılmıştır. Son yıllarda okul yöneticiliği için bir 

yarışma sınavı yapılmaktadır, fakat bu sınav da doğru yöneticiler atamakta yeterli 

olmamaktadır. Şu halde Türkiye’de okul yöneticisi yetiştirme işi bir türlü 

kurumsallaşamamıştır. Dolayısıyla bu sorun bir an önce bilimsel temelli bir seçme 

yöntemiyle ortadan kaldırılmalı, okul yöneticiliği yapabilecek niteliklere sahip kişiler 

belirlenmelidir. 

  

 Eğitim sisteminde pozitivizmden yorumculuğa doğru köklü bir değişimin 

olması için okul yöneticilerinin eğitim durumu yükseltilmelidir. Yorumcu 

paradigmayı en çok benimseyen okul yöneticileri, yüksek eğitime sahip, branş 

öğretmenleri olduğu ortaya çıkmaktadır. Eğitim sistemimizde çok sayıda ön lisans ve 

daha az eğitim veren bir kurumdan mezun olanların sayısının oldukça yüksek olması 

bu dönüşümde olumsuz etki yaratmaktadır. Okul yöneticileri arasında bulunan ön 
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lisans ve daha az eğitim alanların lisanslarını tamamlamaları sağlanmalı, lisans 

mezunlarının lisansüstü eğitim almalarına destek olunmalı, özendirilmeli, bunun için 

gereken kolaylıklar sağlanmalı ve üniversitelerle işbirliği yapılmalıdır. 

 

 Araştırmaya katılan yöneticilerin tamamı eleştirilere açık olmak gerektiğini 

ifade etmektedirler. Bundan dolayı yöneticiler, yaptıkları uygulamalar öncesinde 

çalışanlarla birlikte kararlar almalı ve bu kararların sonuçlarında ortaya çıkan 

durumlar için eleştiriye açık olmalıdır. Vizyon örgütsel gelişmeyi etkileyen önemli 

bir konudur. Bu anlamda yöneticiden beklenen okulun vizyonunu çalışanlarla 

beraber geliştirmektir. Yukarıdan aşağıya emirle ve zorunlu olarak belirlenen 

vizyonların başarılı olamayacağı unutulmamalıdır. 

 

 Okul Yönetiminde İnsan İlişkileri ve İletişim ile ilgili başlık altındaki soruya 

yöneticiler, yöneticinin yenilik arayışında olması gerektiğini belirtmektedirler. Bu 

nedenle yöneticiler okulu geliştirici eylemlerde bulunmalı, eğitim sistemlerindeki 

yenilikleri izlemeli ve okulda uygulamalıdır. Yöneticinin tecrübeli olması önemlidir 

ancak mesleki bilgi ve becerisi olmadan, yöneticilik gerektiği gibi yerine getirilemez. 

Yöneticilere yönetici olmadan yada yönetici olduktan sonra yöneticilik mesleki 

bilgileri kazandırılmalı, profesyonel eğitim almaları sağlanmalıdır. 

 

 Eğitim-öğretim anlayışı ve uygulamaları boyutunda okul yöneticileri, 

öğrenimin amacının gerçek yaşamdaki sorunları çözme becerisi kazandırmak olmalı 

düşüncesini taşımaktadırlar. Eğitim, gerçek sorunları çözmeye yönelik öğrencilere 

pratik beceriler kazandıracak şekilde düzenlenmelidir. Eğitimde bilimsel düşünmeye 

dayalı ilişkisel düşünme ve akıl yürütme olmalıdır. Eğitimde mezun sayısının sayıca 

çok olmasını birinci derecede önemsenmekte, nitelik göz ardı edilmektedir. Bu 

nedenle eğitim, niteliğe önem verecek yenilenmeyi sağlamalıdır. 

 

 Araştırmacılar için öneriler; 

 Bu konu ile ilgili bundan sonraki araştırmalarda; 
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 a) Resmi ve özel ilköğretim okulları da araştırmaya dahil edilebilir, 

dolayısıyla ilköğretim ve ortaöğretim kurumlarında çalışan yöneticilerin eğitim 

yönetimindeki paradigmaları benimseme düzeyleri ortaya konabilir. 

 b) Araştırma, eğitim müfettişlerini ve öğretmenleri de içine alacak şekilde 

genişletilebilir. 

 c) Bu çalışma yalnızca Bursa iline bağlı üç merkez ilçede yapılmış olan bir 

çalışmadır. Konu ile ilgili -bölgesel ya da tüm ülkeyi kapsayacak şekilde- daha geniş 

çalışmalar yapılabilir. 
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amaçlar için kullanılacaktır. Tüm soruları içtenlikle yanıtlamanızı rica ederim. 
  Saygılarımla. 

Gökhan KOÇ 
Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü  

Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı  
Eğitim Yönetimi, Teftişi, Planlaması ve Ekonomisi Bilim Dalı                                                                   

Yüksek Lisans Öğrencisi 
 

A) Okul Yönetimi Süreci ile İlgili Sorular 
 1. Okul yöneticisi okulda çalışanların davranışlarını nasıl denetlemelidir? 
  a) Yönetici Çalışanların davranışlarını sıkı bir biçimde izlemeli ve 
denetlemelidir 
  b) Yönetici Çalışanların davranışlarını denetlemeyi öz denetim 
sağlayarak yapmalıdır. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
  

2. Yönetici – çalışan ilişkisi nasıl olmalıdır? 
  a) Yönetici – çalışan arasında belli bir mesafe olmalıdır. 
  b) Yönetici, çalışanla arasına mesafe koymamalıdır. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 3. Yöneticinin yönetim tarzı nasıl olmalıdır? 
  a) Yönetici otoriter olmalıdır. 
  b) Yönetici demokratik olmalıdır. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 4. Yöneticinin değişime karşı tutumu nasıl olmalıdır? 
  a) Yönetici yalnızca denenmiş ve genel kabul görmüş düşünceleri 
uygulamalıdır. 
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  b) Yöneticiler yeni düşüncelere açık olmalı, çalışanlarını yeni 
düşünceleri uygulamaya özendirmelidir. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 
B) Okul Yönetiminde İnsan İlişkileri ve İletişim ile İlgili Sorular 
 1. Yöneticinin cinsiyeti önemli midir? 
  a) Yönetimde cinsiyet önemlidir, yöneticiler erkek olmalıdır. 
  b) Yönetimde cinsiyet önemli değildir. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 2. Yönetici çalışanları güdülerken yöntemi ne olmalıdır? 
  a) Yöneticilerin çalışanlarını korku ve cezayla çalışmaya 
güdülemelidirler. 
  b) Yöneticilerin çalışanlarını samimiyet ve çeşitli ödüllerle çalışmaya 
güdülemelidirler. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 3. Yöneticinin eleştirilere karşı tutumu nasıl olmalıdır? 
  a) Yönetici eleştiriye kapalı olmalıdır. 
  b) Yönetici eleştiriye açık olmalıdır. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 4. Yönetici gelenekçi mi, yoksa yenilikçi mi olmalıdır? 
  a) Yöneticiler eğitim öğretim etkinliğini gerçekleştirirken mevcut 
imkân ve programlarla yetinmelidir. 
  b) Yöneticiler eğitim öğretim fırsatlarını, mevcut programları sürekli 
geliştirmeye çalışmalıdır. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 
C) Okulun Yönetim Biçimi ile İlgili Sorular 
 1. Okul Yönetiminde mesleki kıdem önemli midir? 
  a) Okul yöneticisinin mesleki kıdemi önemlidir. 
  b) Okul yöneticisinin mesleki kıdemi önemli değil; mesleki bilgi ve 
becerisi önemlidir. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 2. Yöneticinin çalışanlarına karşı yaklaşımı nasıl olmalıdır? 
  a) Yönetici çalışanlarına karşı babacan tavır sergilemelidir. 
  b) Yönetici çalışanlarına karşı profesyonel tavır sergilemelidir. 
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 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 3. Yönetici yönetsel yetkiyi nasıl kullanmalıdır? 
  a) Yönetici yönetsel yetkileri kendisi kullanmalıdır. 
  b) Yönetici yönetsel yetkileri astlarıyla paylaşmalıdır. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 4. Yönetici yönetsel bilgiyi paylaşmalı mıdır? 
  a) Yönetici yönetsel bilgileri çalışanlarından saklamalıdır. 
  b) Yöneticiler yönetsel bilgiyi çalışanlarıyla paylaşmalıdır. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 
D) Eğitim Sürecinin Düzenlenmesi ile İlgili Sorular 
 1. Eğitimin temel hedefi ne olmalıdır? 
  a) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum olarak öğrenciyi bilgi ile 
donatmak olmalıdır. 
  b) Eğitimin hedefi, içerik ve sunum olarak öğrenciye düşünmeyi ve 
sorgulamayı öğretmek olmalıdır. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 2. Bilgiyi bireye nasıl kazandırılmalıdır? 
  a) Bilgi öğrenciye, öğretmenin aktarmasıyla kazandırılmalıdır. 
  b) Bilgi, bilgi kaynakları ile öğrencinin etkileşimi yoluyla 
kazandırılmalıdır. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 3. Eğitim sürecinde öğrenciye nasıl bir disiplin anlayışı kazandırılmalıdır? 
  a) Eğitim sürecinde öğrencilere, dıştan yönlendirmeyle, yani dıştan 
disiplin sağlanmalıdır. 
  b) Eğitim sürecinde öğrencilerde, öz disiplin geliştirilmesi gerekir. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 4. Okulla ilgili kararlar alınırken veliler müdahil olmalı mıdır? 
  a) Veliler, okulun yönetimi ile ilgili kararları okula bırakmalıdırlar. 
  b) Veliler, okul yönetimi ile ilgili kararlara katılmalıdırlar. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
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E) Eğitim – Öğretim anlayışı ve Uygulamaları ile İlgili sorular 
 1. Öğretmen sınıfta karar alma sürecini nasıl yönetmelidir? 
  a) Öğretmen sınıf ortamında tek karar verici olmalıdır. 
  b) Öğretmen sınıfta, kararları, öğrencilerle birlikte almalıdır. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 2. Bireyi güdülemede en fazla ne etkili olmaktadır? 
  a) Eğitimde sadece maddi güdüleme unsurları etkilidir. 
  b) Eğitimde hem maddi hem de manevi güdüleme unsurları etkilidir. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 
 3. Bilgi nerede kazanılır? 
  a) Bireyin öğrenmeleri okulla sınırlı olmalıdır. 
  b) Bireyin öğrenmeleri, okulla birlikte yaşamın diğer alanlarında da 
gerçekleşmelidir. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
 

4. Öğrenmenin temel amacı nedir? 
  a) Öğrenmenin amacı, diploma kazandırmak ya da öğrenciyi bir üst 
okula geçirmek olmalıdır. 
  b) Öğrenmenin amacı, gerçek yaşamdaki sorunları çözme becerisi 
kazandırmak olmalıdır. 
 Açıklama:…………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………... 
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